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Refleksje
Zgórą trzy lata temu podpisana zo­

stała t. zw. umowa likwidacyjna, w któ­
rej rząd polski zrzekł się dalszej likwi­
dacji mienia obywateli niemieckich w 
Polsce, równocześnie zaś zrezygnował z 
przysługującego mu prawa wykupu 
osad Komisji Kolonizacyjnej. Umowa 
ta, pozostawiająca w rękach obywateli 
Rzeszy Niemieckiej zgórą 50.000 ha 
większej własności ziemskiej w Wiel- 
kopolsce, na Pomorzu i na Śląsku, prze- 
dewszystkiem zaś utrwalająca istnienie 
12.000 osad, będących bastionami woju­
jącej niemczyzny, spotkała się z. silną a 
zrozumiałą reakcją wśród całego naro­
dowo myślącego społeczeństwa.

Wyrazem tej reakcji było jednolite 
stanowisko prasy narodowej, setki ze­
brań i wieców protestacyjnych w całym 
kraju, wreszcie postawa parlamentarne­
go Klubu Narodowego, którego przed­
stawiciele, zarówno w Sejmie, jak w 
Senacie, wypowiedzieli się stanowczo 
przeciw ratyfikacji umowy, jako zawie­
rającej poważne niebezpieczeństwa dla 
przyszłości narodu i państwa. Ze sta­
nowiskiem Klubu Narodowego zsolida- 
ryzowały się niektóre inne ugrupowa­
nia, jednak B. B. zlekceważył wszystkie 
głosy ostrzegawcze i, korzystając z po­
siadanej przez siebie przewagi liczeb­
nej, przeforsował ratyfikację umowy w 
obu izbach.

Czegóż to wówczas nie Wypisywano, 
byle tylko uśpić rozbudzoną czujność 
i niepokój spoleczeństwal Czytaliśmy 
więc najpierw, że zawarcie umowy 
przyniesie tak pożądaną „normalizację“ 
w stosunkach między Polską a Niemca­
mi; że wytrąci Berlinowi najważniejsze 
atuty w walce z nami na terenie mię­
dzynarodowym; że przyczyni się do po­
prawy położenia gnębionej mniejszości 
polskiej w Prusiech; że umowa zawie­
ra poważne plusy natury finansowej 
i Ł d„ i t. d.

Do tych pigułek, mających uspokoić 
wzburzenie opinji publicznej, dodawa­
no niekiedy jeszcze jeden argument, iż 
mianowicie większa własność niemiec­
ka i tak ulegnie likwidacji na skutek re­
formy rolnej; argument zresztą mało 
Przekonywający, boć wszystkim wiado­
mo. że główną siłę niemczyzny na zie­
miach zachodnich stanowią nie laty- 
fundja, ale właśnie osady chłopów nie­
mieckich, tak liczne w pasie nadnotec- 
kim i na Pomorzu.

Prasa narodowa od początku wyka­
zywała, że i inne „tezy“, broniące umo­
wy likwidacyjnej, są równie pozbawio­
ne wartości. Ubiegłe trzy lata dowio­
dły. jak słusznem i przewidującem by­
ło stanowisko naszego obozu.

O ile chodzi o argument finansowy, 
f° nawet ci, którzy go wysuwali, czynili 
to bez głębszego przekonania wewnętrz­
nego. Prasa zaś niemiecka podkreślała 
'wręcz, iż saldo dodatnie znajduje się po 
wonie niemieckiej, która uzyskała od 
eolski bardzo poważne koncesje, m. in. 
Czeczenie się odszkodowań za rekwi­
zycje wojenne i zniszczenie urządzeń 
Przemysłu łódzkiego, zgadzając się wza- 
mian tylko na umorzenie bardzo wąt­
pliwych i trudnych do zrealizowania u- 
oszczeń obywateli niemieckich do skar- 

6u Polskiego.

Rząd Herriota podał siq do dymisji
luba deputowanych 402 glosami przeciw nie zgodziła się na zapłatę raty grudniowej, 
pomimo że tlerriot stawiał kwestję zaufania — Prez. Lebrun przgjął zgłoszoną przez ga­

binet dymisję — Uchwala parlamentu odpowiedzią na żądania Ameryki

Paryż, 14. 12. (Tel. wl.) Francuska 
izba deputowanych po pfętnastogo- 
dzinnych obradach wypowiedziała się 
dziś około godziny 5 rano przeciw za­
płaceniu Ameryce raty długu wojen­
nego. Za uiszczeniem raty oświadczył 
się bardzo energicznie w imieniu rzę­
du premjer Herriot, stawiając kwestję 
zaufania. Mimo to parlament wypo­
wiedział się aż 402 głosami na 187 
przeciw uregulowaniu grudniowej 
raty.

Natychmiast po ogłoszeniu wymku 
głosowania rząd w komplecie opuścił 
salę obrad, żegnany owacjami przez 
izbę.

Paryż. 14. 12. (Tel. wi.) Rząd Her­
riota po krótkiej naradzie udał się w 
komplecie do pałacu elizejskiego, wrę­
czając prezydentowi swą dymisję. 
Prez. Lebrun dymisję przyjął, powie­
rzając ustępującym ministrom dalsze 
tymczasowe prowadzenie spraw pań­
stwowych.

Prezydent Lebrun już od godziny 9 
rano konferuje w sprawie utworzenia 
nowego rządu, zapraszając do sieb-e 
jako pierwszych przewodniczących se­
natu i izby deputowanych.

Położenie jest dość zagmatwane, 
gdyż większość, która obal ła gabinet, 
zrobiła to jako demonstrację przeciw 
Ameryce, a nie przeciw rządowi i skła­
da się z partyj o bardzo różnych pro­
gramach, nie dających się pogodzić. 
Najwięcej szans otrzymania misji two­
rzenia rządu zdaje się mieć radykalny 
deputowany Daladier.

Po krótkiej przerwie przyjęto wnio­
sek komisji finansowej f spraw zagra­
nicznych 380 przeciw 57 głosami, wzy­
wający gabinet w oczekiwaniu nowych 
ogólnych rokowań w sprawie długów 
do wstrzymania wpłaty raty przypada, 
jącej na dzień 15 grudnia. Wniosek

Nadzieje na odprężenie stosunków 
polsko - niemieckich nietylko w pełni 
zawiodły, ale — przeciwnie — lata o- 
statnie były okresem stałego wzmaga­
nia się ducha odwetowego w Niemczech 
i idącej z nim w parze furji. antypol­
skiej. Wyładowała się ona m. in, w co­
raz brutalniejszej polityce ekstermina­
cyjnej wobec Polaków w Niemczech, 
którzy, przeszedłszy zpod panowania 
Hohenzollernów pod władztwo ..demo­
kratycznej“ republiki wejmarskiej. do­
stali się — w pełnem tego zwrotu zna­
czeniu — z deszczu pod rynnę.

Równocześnie wpływy Rzeszy Nie­
mieckiej uległy na arenie międzynaro­
dowej poważnemu wzmocnieniu. W to­
czącej się rozgrywce nietylko nie mo­
żemy się poszczycić żadnemi zdobycza­
mi, ale jeszcze ponieśliśmy duże straty 
na skutek zręcznej propagandy „kory­
tarzowej“ Berlina, obejmującej dziś 
wszystkie kraje świata.

Ostatnio zaś doczekaliśmy się tego, 
że niemiecki minister spraw zagranicz­
nych p. v. Neurath wystąpił w Lidze 
Narodów w atakiem w sprawie reformy 
rolnej w Wielkopolsce i na Pomorzu 
domagając się daleko idących ograni­
czeń w jej stosowaniu wobec obywateli 
polskich narodowości niemieckiej, a na-

ten motywowano p. in. tern, że układy 
o długach zostały anulowane przez 
moratorjum Hooyera i stąd powstałe 
następstwa straciły moc wykonawczą.

Paryż, 14. 12. (Tel. wl.) Przez oba­
lenie rządu Herriota gabinet ten nie 
stracił na popularności w parlamen­
cie, ani też w kraju. Dowodzą tego naj­
lepiej okrzyki „niech żyje Herriot“. ja­
kie towarzyszyły wyjściu rządu z sali 
Było to też wyraźnem zamanifestowa­
niem, że obalono rząd nie ze względów
Tekst noty, odrzuconej przez izbę — Uchwały komisyj parla­

mentarnych
Paryż, 14. 12. (PAT.) Tekst noty 

francuskiej do Waszyngtonu, którą 
rząd przedstawił izbie deputowanych, 
jest następujący:

1. Rząd francuski przyjmuje do 
wiadomości odpowiedź Stimsona. w 
której rząd Stanów Zjedn. dopuszcza 
możliwość „zbadania wszystkich czyn­
ników, dotyczących prośby Francji o 
rewizje długów oraz wzięcie jej, pod u- 
wagę przez kongres i naród amerykań­
ski.

2. Wobec powyższego Francja prosi 
o niezwłoczne rozpoczęcie rokowań dła 
zrewidowania systemu spłat nie dają­
cych się pogodzić z sytuacją prawną i 
faktyczną,- wytworzoną przez morato- 
rjum wprowadzone na życzenie Hoo 
vera, oraz przez konsekwencje tego 
moratorjum, które wstrzymało spłatę 
odszkodowań.

3. Rząd francuski spłaci 15. 12 kwo­
tę 19.261,432 doi., prosząc, aby spłatę tę 
zaliczono na poczet spłat, które wynik­
ną z przyszłego układu

4. Rząd francuski ma zaszczyt za­
wiadomić rząd St. Zjedn., że do chwili 
utrzymania sytuacji, wytworzonej 
przez moratorjum Hoovera, Francja, o 
ile nie wprowadzi nowego ogólnego u- 
kładu, dotyczącego wojennych długów 
międzynarodowych, nie będzie w moż­
ności faktycznej i prawnej ponosić na­
dal ciężarów układu, który daje się u- 
sprawiedłiwić jedynie spłatą odszkodo­
wań.

Paryż, 14. 12. (PAT.) Komisja fi­
nansowa i komisja spraw zagr. izby 
dep., które zasiadały oddzielnie, od­

wet rewizji wszystkich aktów przymu­
sowego wykupu ziemi, odl r. 1926 po­
cząwszy.

Komitet Rady Ligi Narodów, zajmu­
jący się tą sprawą, uchwalił raport, 
„proponujący“ wstrzymanie reformy 
rolnej odnośnie do 5 500 hektarów 
własności niemieckiej w Wielkopolsce 
i 3900 hektarów na Pomorzu, które, w 
myśl ogłoszonych już wykazów imien­
nych. miały ulec przymusowemu wy­
kupowi. Równocześnie zaś „zalecił“ u- 
sunięcię na przyszłość „dysproporcji“ 
między ilością wykupywanej ziemi pol­
skiej i niemieckiej. P. v. Neurath, spo­
dziewając się utargować coś więcej je­
szcze, raportu tego — i tak już bardzo 
dla nas przykrego — nie przyjął i wy­
stąpił z dalej idącemi żądaniami.

Dzieje się to w chwili, gdy władze 
niemieckie przystąpiły do decydujących 
ciosów, mających na celu zupełne zli­
kwidowanie polskiego stanu posiadania 
w wschodnich prowincjach1 Prus, Na 
skutek machinacyj jednego z państwo­
wych banków niemieckich pada ostatni 
większy majątek polski po tamtej stro­
nie granicy — Waplewo hr. Sierakow­
skiego w po w. sztumskim.

Równocześnie drobny rolnik polski, 
dręczony kryzysem gospodarczym i po-

partyjno-politycznych. lecz że uchwa­
ła parlamentu jest jedynie odpowie­
dzią na amerykańskie żądania.

Czy spełnią się pesymistyczne prze­
widywania Herriota, wypowiedziane 
przez niego w obronie francuskich 
spłat, wykaże przyszłość. Nowy gabi­
net. obojętne kto stanie na jego czele, 
Deladier czy Paweł Boncour. Chau- 
temps. czy kto inny — nie będzie miał 
łatwęgo zadania w kontynuowaniu po­
lityki zapoczątkowanej dziś przez izbę 
deputowanych.

rzuciły § 3 noty rządu francuskiego. 
Decyzja ta zapadła na komisji finanso­
wej 28 głosami przeciw 9. Na komisji 
spraw zagr. postanowiono odrzucić 
propozycję rządu 26 głosami przeciw 9.

Obie komisje postanowiły zredago­
wać wspólny wniosek, domagający się 
od rządu odroczenia spłaty raty gru­
dniowej długu.

Belgia nie zapłaci
B r u k s e 1 a, 14 12. (Tel. wł.) Ga­

binet belgijski przed podaniem się do 
dymisji uchwalił jednomyślnie nie u- 
iścić płatnej Stanom Zjednoczonym 
w najbliższych dniach raty długów 
wojennych.

Pożar magazynów lotniczych
Warszawa. 14. 12, (Tel wł.) — 

Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w 
magazynach Polskich Zakładów Lot­
niczych na Polu Mokotowskiem Spło­
nęły doszczętnie magazyny Spaliły się 
m in wszystkie księgi buchalteryjne 
i szereg cennych przyrządów. Akcja 
ratunkowa trwała poza północ Śledz­
two w sprawie przyczyny pożaru oto­
czone jest ścisłą tajemnicą, (w)

Aresztowanie adwokata
Warszawa, 14. 12. (Tel. wł.) — 

Został aresztowany adwokat Zygmunt 
Poniecki b. radca prawny Banku Za­
chodniego. pod zarzutem przywłaszcze­
nia sobie ogółem 60 tysięcy zł. (w)

datkami, nie może się już dłużej ostać 
w nierównej walce z kolonistami nie­
mieckimi, zasilanymi ustawicznie z 
funduszów „Osthilfe“ J będącymi wła­
ściwie na utrzymaniu rządu pruskiego. 
W przeciwieństwie do tych pionierów 
„parcia na wschód“ żaden Polak nie 
może uzyskać ze wspomniany co źródeł 
choćby grosza kredytu, a jego własne 
ubogie instytucje kredytowe niszczy się 
w najbezwzględniejszy sposób, jak 
wskazuje choćby ostatnia kampanja 
przeciw polskiemu Bankowi Ludowe­
mu w Olsztynie.

Rażąca nierówność między uprzywj- 
lejowanem położeniem prawnem Niem­
ców w Polsce, -którego podstawą jest 
t zw. traktat o ochronie mniejszości, s 
całkowitą bezbronnością naszych roda­
ków po tamtej stronie granicy, to do­
prawdy także jeden z paradoksów w sto­
sunkach polsko - niemieckich, o które­
go usunięcie winniśmy podjąć zdecydo­
waną walkę.

Oto refleksje — narazie niezbyt we­
sołe — które nasuwają się przy rozważa­
niu zawartej trzy lata temu umowy li­
kwidacyjnej i jej skutków.



■Strona g =a Karier Poznański ezwaideï. 15 gruWnîa 1932 » Numer 572,

Wieża Babel
Zanim rząd zdecydował się na ogło­

szenie programu gospodarczego, ubie­
gły go w tem rozmaite współpracujące 
z nim grupy. Najpierw wy stępił z sze 
roko zakreślonym programem ,Xewia- 
tan“, potem przyszły uchwały „Zielo­
nego Tygodnia Rolniczego“, a wreszcie 
odezwała się grupa robotnicza B. B. w 
projekcie p. Moraczewskiego.

Wszystkie te, mniej lub więcej zu­
pełne, programy znane są czytelnikom 
w ogólnych zarysach. Wobec tego nie 
będziemy ich ponownie streszczać a 
postaramy się tylko wskazać na ich 
różnice i podobieństwa.

Program „Lewiatana“ opiera się na 
obniżeniu kosztów produkcji. W tym 
celu żąda on skreślenia zaległości po 
datkowych, zupełnego zniesienia po­
datku majątkowego i obniżenia nie­
których innych podatków, jak również 
opłat ubezpieczeniowych. Broni nato­
miast cen przeirfysłowych wogóle, a 
kartelowych w szczególności.

Uchwały „Tygodnia Rolniczego“, 
nie obejmujące całego życia gospodar­
czego. a ograniczone tylko do postula­
tów rolnictwa, uderzają głównie w ce­
ny kartelowe i nadmierne zadłużenie 
warsztatów rolnych. Nie atakując po­
datków, zmierzają one do obniżenia 
opłat samorządowych i ubezpieczenio­
wych.

Wreszcie radykalny projekt szefa 
grupy robotniczej B. B. p. Moraczew­
skiego domaga się podwyższenia po­
datków, zahipotekowania zaległości na 
majątkach, emitowania na podkładzie 
tych hipotek kilkuset miljonów zło­
tych i podjęcia za te pieniądze szero­
kich robót publicznych celem zatrud 
nienia bezrobotnych. Natomiast pro­
jekt ten sprzeciwia się kategorycznie 
obniżce płac robotniczych-oraz świad­
czeń socjalnych.

Ten krótki porównawczy rzut oka 
uwypukla dość dokładnie zamięszanie 
poglądów w obozie rządowym. Poza 
jednem tylko obniżeniem oprocento­
wania długów niema sprawy, zgodnie 
ujętej w tych trzech programach. W 
każdem poszczególnem zagadnieniu 
idzie dwóch na jednego, przyczem za 
każdym razem mamy do czynienia ze 
zmianą pary.

Gdy „Lewiatan“ żąda zmniejszenia

Niemiecka „Volkspolitik”
Ważną bronią powojennych Nie­

miec stała się ich polityka w sprawie 
mniejszości. Wyrosła ona na podłożu 
znamiennej luki w ustawodawstwie, 
jaka powstała przy redagowaniu trak­
tatu o mniejszościach. Delegacje na 
konferencję pokojową mocarstw sprzy­
mierzonych i stowarzyszonych zado­
woliły się oświadczeniem Niemiec, że 
„są one gotowe do traktowania obcych 
mniejszości, według tych samych za­
sad“, jakie wyłuszczał wspomniany 
traktat. W ten sposób zobowiązano w 
roku 1919 traktatowo L zw. nowe pań­
stwa oraz Austrję, Węgry, Bulgarję i 
Turcję, — natomiast Niemcy pozo­
stały wolne w sprawie mniejszości, 
jedynie moralnie obciążone obowiąz­
kiem wzajemności.

Dlatego Rzesza mogła ty dobie po­
wojennej stworzyć sobie z tej właśnie 
luki okno otwarte na świat, przez któ­
re głosi obecnie swój program t. zw. 
„Volkspolitik“, zmierzającej do rewi­
zji „dyktanda" wersalskiego. Owa 
„Volkspolitik*‘, polityka narodowa, bu­
duje przyszłość na całym żywiole naro­
dowym, gdziekolwiek on mieszka, w 
granicach danego państwa, czy poza 
jego ramami.

Tak zrozumiana teorja narodu i 
związana z nią zasada autono­
mji kulturalnej, na których opiera się 
polityka narodowa Niemiec współ­
czesnych, powstały dopiero na skutek 
klęski wojennej. Za czasów imperja- 
lizmu przedwojennego Niemiec, pań­
stwo stanowiło uosobienie najwyż­
szych wartości, a za Niemca uważany 
był we właściwem znaczeniu tylko 
„Reichśdeutsche“ic ponieważ Rzesza 
kładła nacisk na budowę państwa jed­
nolitego narodowo. •»

Wojna światowa uszczupliła tery­
torium Rzeszy o 64.000 kilometrów 
kwadratowych z 6,5 milj. mieszkańców 
i. co najważniejsze, zachwiała wiarę 
w wszechmoc państwa. Trzeba było 
silnego ciosu, zadanego temu właśnie 
molochowj-państwu, aby do świado­
mości doszło zagadnienie istotne — 
narodu. Pojęcie suwerenności pań­
stwa usuwa się na plan drugi, pojęcia 
zaś narodu nie uzależnia się już od 
terytorjum. Zaczyna się coraz bardziej 
ustalać pogląd, że nie państwo, ale ńa-

ciężaru podatkowego, kładąc główny 
nacisk na podatek majątkowy, w czem 
ma ciche poparcie rolników ,sanacyj­
nych“, którzy tylko pod naciskiem 
czynników rządowych pominęli ten 
postulat w uchwałach „Tygodnia Rol­
niczego“, to cały inflacyjno-inwesty- 
cyjny projekt p. Moraczewskiego opie­
ra się na drakońskicm ściągnięciu za­
ległości podatkowych, a zwłaszcza po­
datku majątkowego.

W sprawie obniżki cen kartelowych 
p. Moraczewski ręka w rękę z rolnika­
mi uderza na „Lewjatana“. Gdy atoli 
rolnicy żądają, aby ta obniżka poszła 
na korzyść konsumenta, to p. Mora­
czewski, tym razem popierany przez 
„Lewjatana*. chce różnicę ceny prze­
znaczyć na roboty publiczne, co oczy­
wiście dla rolnictwa jest nie do przy­
jęcia. gdyż wtedy z obniżki cen nie u- 
zyskaloby ono żadnej korzyści.

Przy ubezpieczeniach socjalnych 
jest znowu inna sytuacja: „Lewjatan“ 
i rolnicy idą zgodnie przeciw „grupie 
robotniczej“.

W sprawie inflacji szczery i zdecy­
dowany jest tylko p. Moraczewski. 
Dwie inne grapy oficjalnie popierają 
deflacyjną dotychczas politykę rządu 
Faktycznie jednak poglądy na tę spra 
wę wśród przemysłowców i rolników 
„sanacyjnych“ są bardzo pomięszane 

Tak zatem w chwili, gdy zgodny głos 
całego społeczeństwa bez względu na 
sympatie i związki polityczne, domaga 
się podjęcia przez rząd wielkiego, pro­
gramowego wysiłku celem przeciwsta­
wienia się katastrofie gospodarczej — 
obóz rządowy przedstawia obraz biblij­
nej wieży Babel Podkreślamy jeszcze 
raz ważny pod względem politycznym 
fakt, że grupy prorządowe wystąpiły 
z własnemi programami bez oglądania
się na rząd.

Porównanie z biblijnymi budowni­
czymi wieży Babei odnosi się nictylko 
do skutków, ale i do przyczyny. Ci, 
których języki są teraz tak pomięsza 
ne. zgrzeszyli także nadmiarem pychy 
określonym mianem „radosnej twór­
czości“. Różnica jest ta„ że w biblji ka­
rę ponieśli sami tylko pyszni budowni­
czowie, a w naszej rzeczywistości o- 
becnej — ciężej od winnych cierpią 
niewinni. M. K.

: ród przedstawia jako całość element 
; twórczy i wartość nieśmiertelną Pod- 
• kreślić należy, że takie pojęcie narodu, 

które Niemcy zdobyli dopiero na sku­
tek wojny, Polska wyrobiła w sobie 
kilkadziesiąt lat wcześniej, bo w okre­
sie niewoli.

Ale nietylko pogląd państwowy 
uległ zmianie w powojennej Rzeszy. 
Również pojęcie „Niemca“, jako takie­
go, przeistoczyło się po Wersalu zupeł­
nie. Jak „Staatspolitik“ zmieniła się 
na „Volkspolitik“, tak samo „Reichs­
deutsche“ rozpłynął się teraz w obszer­
niejszym „Volksurdeutsche“ względnie 
„Kulturdeutsche“. Współczesne Niem­
cy stanęły na stanowisku, że poczucie 
przynależności do jednej wspólnoty 
narodowej i kulturalnej jest stokroć 
silniejsze od wszystkich granic poli­
tycznych.

„Niech to będzie w Austrji, na Wę­
grzech, w Ameryce, w Szwajcarji — 
jak to określa Katelbacb w swej książ­
ce o polityce narodowościowej Niemiec 
powojennych — wogóle wszędzie, 
gdzie tylko czytają biblję niemiecką, 
gdzie rozbrzmiewa ludowa pieśń nie­
miecka, gdzie dochowały się zwycza­
je niemieckie, tam wszędzie jest naród 
niemiecki u siebie w domu“. Na miej­
scu 60-miljonowego narodu, który 
przed wojną widział na swoich grani­
cach politycznych także granicę naro­
dowości, staje dzisiaj 90 milj. Niem­
ców, którzy poprzez przegrody poli­
tyczne zaciskają serca i ręce do wspól­
nej pracy.

W pierwszym zaś rzędzie owa 
współpraca kulturalna i gospodarcza 
dotyczy 12 państw Europy, a miano­
wicie: Francji, Belgji, Wioch, Danji, 
Węgier, Litwy, Polski, Czechosłowacji, 
Jugoslawji, Rumunji, Łotwy i Estonji. 
Wszystkie te kraje razem określa nau­
ka niemiecka jednem mianem „Mittei- 
europy“, które obejmuje Europę środ­
kową i wschodnią.

Otóż na terenie „Mitteleuropy“ 
mieszkają niemieckie mniejszości na­
rodowe we wspólczesnem znaczeniu, 
dlatego celem „Volkspolitik“ w wy­
mienionych państwach jest stworze­
nie nowej formy wolności, w postaci 
zasady autonomji kulturalnej.

Ta podstawowa idea „Volkspolitiv‘‘

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek 15 bm. o godz. 20 w salce św, Wojciecha 
Aleje Marcinkowskiego 22.

Referat wygłosi: p. adw Ho worka nL »Nowe prawo o «towary», 
ueaiach**. 7

Zarząd.
czyli polityki narodowej owładnęła ca­
łą naukę niemiecką, a wyrazicielami jej 
na zewnątrz są znakomici uczeni i 
doktorzy; Boehra, Trampler, Rauch- 
berg j „najczystszy“ mniejszościowiec 
dr. Schiemann z Łotwy. Każdy z nich 
ujmuje swoją myśl w cokolwiek od­
miennej formie, jednak w treści się 
całkowicie dopełniają.

Stoją oni na stanowisku, że po woj­
nie wschodnia i środkowa Europa po­
szła za wzorem Zachodu, hołdując 
„formalnej demokracji“, która nadaje 
się do państw, gdzie wytworzyła się 
jednolitość narodowa, — natomiast 
„Mitteleuropa“ posiada rozdrobnienie 
na szereg narodowości. Wobec tego 
zasada praw większości musi być uzu­
pełniona przez zasadę autonomji kul­
turalnej, w dziedzinie wiary, sumie­
nia i świadomości narodowej.

Centralizm musi się przekształcić 
w federalizm, czyli, że państwo naro­
dowe ma ustąpić narodom państwo­
wym. Poszczególne narody otrzyma­
ją część suwerenności od państwa i 
będą stanowiły podmioty wewnątrz 
niego.

Ażeby stworzyć decydujące kryte- 
rjum przynależności jednostki do da­
nej osoby prawnej, teoretycy projek­
tują kataster narodowy, t. zw. „opcję“ 
w postaci listy, sporządzonej przez sa­
morząd odnośnej narodowości.

W stosunkach zewnętrznych, czyli 
na forum międzynarodowem, gdzie do­
tąd tylko państwa występowały jako 
podmioty, — mają wystąpić także ze­
spolone w całość poszczególne narodo­
wości, które rządzić się będą własnem 
„prawem narodu“. Prawo to mogą au­
tonomiczne grupy stanowić same, bez 
pomocy państwa, albo z jego pomocą. 
W ten sposób muszą być wynalezione 
formy prawne, które broniłyby polity­
ki ńadpaństwowej solidarności naro­
dowej, przed podejrzeniem o zdradę 
stanu. Realizacja zasady autonomji 
kulturalnej musi doprowadzić — zda­
niem Niemców do stworzenia mię­
dzynarodowego prawa mniejszości; 
które może się zwracać nawet przeciw 
państwup .

2 powyższego przedstawienia na­
czelnej myśli polityków i uczonych, 
zupełnie jasno wyłaniają się uwagi 
krytyczne, zgubne dla sąsiadów Rze­
szy. „Celem takiej autonomji — pisze 
cytowany już Kateibach — nie jest nic 
innego, jak tylko wzmożenie w każ­
dem z państw wschodu j środka Euro­
py, tendencyj odśrodkowych, któreby 
osłabiły ich zwartość wewnętrzną“.

„Zagadnienie kulturalnej wolności 
—- wywodzi jeden z kierowników blo­

W silnem oparciu o społeczeństwo
We wrześniu zwróciliśmy się do 

Czytelników pisma naszego z apelem, 
by wobec obniżenia przedpłaty o 20 proc, 
do 3.20 zl nie odmówili nam swego po­
parcia przy zdobywaniu nowych Czytel­
ników i Zwolenników, i tem samem no­
wych Przyjaciół politycznych obozu na­
rodowego.

Apel nasz nie pozostał bez skutku: 
ofiara wydawnictwa naszego w okresie 
ciężkiego przesilenia gospodarczego zo­
stała wynagrodzona znacznym w 
bieżącym kwartale wzro­
stem liczby abonentów. — 
Wzrost ten zaznaczył się zresztą rów­
nież w „Orędowniku Wielkopolskim“, 
naszym organie dila stand średniego, o- 
raz w „Wielkopolaninie“, naszym orga­
nie dla wsi. Wymowne to tem hardziej, 
że idziemy naprzód o własnych silach 
wbrew przeciwdziałaniu wpływowych 
czynników, poparci zato przez zdrową 
opinję publiczną. V

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście

Zebranie plenarne odbędzie się w środę. 14 b. m„ o g. 20 w salce Stron­
nictwa Narodowego, ul Św. Marcin 65. Na porządku obrad referat p. redaktora 
Ehrenberga na temat:
„Nowa ustawa o stowarzyszeniach a organizacje polityczne*
oraz inne ważne sprawy. O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

ku mniejszości narodowych w Niem­
czech, Łużyczanin Jan Skala — jedy­
nie wtedy możnaby traktować praw­
nie, gdyby narodowa autonomja nie 
prowadziła do terytorialnej“. Tym­
czasem Plettner i inni Niemcy przy­
znają, że pierwsza może stać się eta­
pem rozwojowym w kierunku drugiej 
autonomji. Musi to w konsekwencji 
wywołać chęć rewizji granic i otwo­
rzyć drogę dążeniom Rzeszy do wielko, 
niemieckiej hegemonji kulturalnej. 
Zwłaszcza, że Niemcy nie uznają star­
szej cywilizacji Francji i Wioch, twier­
dząc absolutnie, iż oni jedni są naro­
dem, przeznaczonym do panowania.

W jaki sposób cele rewizjonistycz­
ne zaznaczają się wyraźnie w obecnej 
ideologji narodowej Niemiec, zrozu- 
mierny dopiero wtedy, gdy przyjrzymy 
się ruchowi irredentystycznemu o 
raz działalności instytucyj, czuwają, 
cych nad niemczyzną zagranicą, do 
czego powrócimy w następnym arty- 
kule.

ZOFJA SZCZEPAŃSKA.

Konfiskata
„KurJera Poznańskiego“
Dnia 14 b. m. starostwo grodzkie w 

Poznaniu dokonało zajęcia Nr. 571 .,Ku­
riera Poznańskiego“ (wydanie poranne) 
z dnia 14. 12. 1932. Konfiskacie uległ 
rysunek na pierwszej stronie, zatytuło­
wany: „Natchnione słowa p. Walerego 
Sławka“.

Echa wybuchu bomby
Warszawa. 13. 12. (Teł. wł.) — 

Rozszarpana przez wybuch bomby pod 
urzędem wojewódzkim w Łodzi Ży­
dówka nazywa się Mindla Filozof. 
Śledztwo w tej sprawie prowadzone 
jest przez władze w najzupełniejszej 
dyskrecji, (w)

16 yradała
Nikt się nie dziwi, jeżeli zmoknie na rzęsistym 

deszczu, gdy nie ma parasola,.
Nikt się nié dziwi, jeżeli się sparzy, gdy usiądzie 

na gorącej blasze.
Nie oowinien się też dziwić, że nie wygrał 

w ¡-ej klasie 3b-ej Loterjt Państwowej, jeżeli 
nie miał losu.

Nie wygra takie i m klasie /¡-ej ten, kte w porę 
losu n e odnowił, albo nie kupił nowego.

A ciągnienie w ll-ej klasie już 15 grudnia. 
Główna wygrana 150.660,— zL Wiele innych

wygranych. Wiele premii, dg 1961
A gdy kto wygra t. zw. stawkę, a na ćwiartkę 

losu, będzie miał ćwiartkę do łlt-ej klasy darmo 
i 36 zl pozostanie mu w kieszeni. Jeżeli zaś 
ma cały los t wygra stawkę, pozostanie mu 80 zt
w kieszeni i darmo los do Iłl-ej klasy.

Możemy stwierdzić z szczętem zado- 
woleniem, że

dobiegający role 1932, 
który dla niejednego pisma był wręcz 
katastrofalny, dał naszym gazetom

prsyrost »górą 14 tysięcy 
abonentów,

podnosząc ich liczbę z 52.273 na 66314 
Fakt ten umacnia nas w przekona­

niu, że zasady, przez nas głoszone, ora« 
praca nasza i walka odpowiada przeko­
naniom i życzeniom najszerszych 
warstw społeczeństwa ziem zachodnich»
Świadomość ta będzie dla nas bodźcem 
do dalszego, energicznego wysiłku P° 
myśli i woli żywiołów narodowych, któ­
re ze swej strony — wierzymy to -* 
przyłożą wobec zbliżającej się już zmia­
ny kwartału nadal ręki do coraz to 
większego rozszerzania zakresu poczyń 
oości i wpływów „Kurjera Poznańskie­
go“ i bratnich jego organów.
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Dramatyczne posiedzenie izby francuskiej
Obrady trwały do piątej rano i odbywały się w naprężonej 

atmosferze — Ostatnia mowa Herriota
Paryż, 14. 12. (PAT). Przewodni­

ccy izby deputowanych odczytaj na 
wstępie wniosek radykała Chauvin, 
odtwarzający tekst. noty opracowanej 
przez radę min. i proponujący spłatę 
raty grudniowej. Następnie odczytał 
wniosek Marina, występujący za cał- 
Kowitem odrzuceniem płatności raty.

Zkoiei w obronie swego wniosku 
przemawiał Chauvin, prosząc o wyra­
żenie rządowi absolutnego zaufania 
zarówno w polityce wewn. jak i zagra­
nicznej.

Dep. Nogaro (rad.) przypomniał, że 
w Lozannie Francja uwzględniła w 
szerokiej mierze interesy gospodarcze 
innych państw, obecnie więc powinna 
pomyśleć o swoich własnych. Z dru­
giej strony mówca wskazał na niebez­
pieczeństwo, grożące Francji z chwilą 
izolowania jej wobec St Zjednoczo­
nych.

Po zejściu z trybuny mówcy Her- 
riot podszedł do niego i złożył mu ser­
deczne gratulacje.

P a r yż, 14. 12. (PAT). W izbie pa­
nował przez cały czas nocnego posie­
dzenia naprężony nastrój. Dyskusję 
prowadzono nerwowo. Na twarzach 
deputowanych widać wielkie znuże­
nie. Trybuny dla publiczności — za­
pełnione do ostatniego miejsca.

O godz. 2,35 Hcrriot rozpoczął swo­
je przemówienie stwierdzając, że pra­
gnie ostrzec izbę jeszcze raz przed 
wielkiem niebezpieczeństwem i dlate­
go w odpowiedniej chwili postawi 
kwestję zaufania Zwrócił uwagę na 
speejałną sytuację, wytworzoną okre­
sem przejściowym między dwoma 
kongresami amerykańskimi, jak rów­
nież między ustąpieniem dawnego i 
objęciem władzy przez nowy rząd St. 
Zjedn. Przytacza oświadczenie Stim- 
sona o gotowości prezydenta Hoovera 
bezstronnego rozważania całokształtu 
sytuacji wspólnie z rządem francu­
skim.

Zwracając się ku prawicy Herrioł o- 
świadczył, że popełnia ona błąd. Pre­
mier uważa, że jego następca znajdzie 
się w bardzo trudnej sytuacji, gdyż bę­
dzie mu brakowało prestiżu moralne­
go, koniecznego do prowadzenia roko- 
wań.

Zwracają« się do socjalistów szef 
rządu stwierdza, że i oni nie mają racji, 
o czem się wkrótce/ przekonają.' Prze- 
dewszystkiem postępowaniem swojem 
doprowadzą do odosobnienia Francji. 
Swoją taktyką zburzą, solidarność, pa­
nującą między Francją i Anglją. Mów­
ca przypomina, że w chwili obejmowa­
nia przez niego władzy. Francja była zu­
pełnie odosobniona. Następnie udało 
mu się przywrócić przyjaźń między Wa­
szyngtonem i Genewą. Socjaliści pra­
gną wszystko to zburzyć.

Anglja zapłaci ratę. Według ostat­
nich informacyj zastrzeżenia jej zosta­
ną uwzględnione, jeżeli Francja wysu­
nie takie same zastrzeżenia. Jeżeli jed­

nak Francja nie zapłaci raty, wówczas i 
Anglja nie będzie na dłuższą metę regu­
lowała swoich zobowiązań, nie żądając 
ze swej strony od Francji zwrotu swo­
ich wierzytelności. Nie należy zapomi­
nać, że Anglja przez solidarność z Fran­
cją zrzekła się proponowanego przez St. 
Zjednoczone uprzywilejowanego trak­
towania. Na tem dyskusję zamknięto.

Dzień sensacyj w procesie Ciunkiewiczowej
Nadesłane zeznania jasnowidza — Zagadkowy agent — - 

Podejrzenia obrong
Kraków, 14. 12. (Teł. wł.) Dziś w 

procesie Ciunkiewiczowej oczekiwane 
są sensacje. Mówi się o nich na sali 
sądowej, w kuluarach i na mieście 
Niewiadomo jednak, na czem mają po 
legać.

Podobno do sądu nadeszło pismo z 
komendy policji państwowej w War­
szawie, zawierające rzekomo zeznania 
jakiegoś... jasnowidza. Twierdzi on. że 
miał widzenie we śnie, iż kradzieży 
dokonały dwie osoby, Polak i Francuz, 
przybyli z Paryża. Miały one o półno­
cy wynieść bocznemi drzwiami rżeczy, 
zawinięte w zielony płaszcz. Z Krako­
wa udali się na jedną z podmiejskich 
stacyj i stamtąd odjechali do Wiednia, 
oraz dalej do Marsylji, aby popłynąć 
za Ocean. Francuz ma być człowie­
kiem szczupłym o czarnych oczach i 
ma mieć na imię Jan. Poiak liczy 24 
lata i dla odmiany jest blondynem o li­
chej moralności.

Ńa początku rozprawy w sądzie 
pękła inna sensacyjna bomba. Oto o- 
brońca Woźniakowski oświadczył, że 
otrzymał wiadomość, iż w Krakowie 
bawi agent Dutru. Obrońca, wspólnie 
z adw. Jaroszem, śledzili go już od 
września. Podawał się za agenta towa­
rzystwa ubezpieczeń „Lloyd“, ale ist 
nieją poszlaki, że jest prywatnym a-

gontem policji francuskiej.
Gdy adw. Woźniakowski otrzymał 

informacje o ponownem przebyciu 
Dutru do Krakowa, cała historio 
przedstawiła mu się w jaśniejsze'« 
świetle. Następnie obrońca odczyta' 
list, otrzymany 27 listopada od adw. 
Jarosza z Warszawy.

Jak wiadomo, adw. Jarosz w przed­
dzień rozprawy zrzekł się obrony. Te­
raz pisze, że agent „Lloyda“, a może 
również i b. sędzia śledczy Wątor przy­
gotowują dywersje, łączące się z rewe­
lacjami o rzekomem oszustwie. Wczo­
raj doniesiono adw. Woźniakowskiemu 
o konkretnej roboc:e w tym kierunku i 
■podano podobno nawet nazwiska. W 
odpowiednim momencie będzie służył 
sądowi wszelkiemi szczegółami.

Obrona poda je to do wiadomości, a- 
żeby rzucić światło na dziwną robotę, 
która idzie w sprawie Ciunkiewiczowej 
od początku. Tajemniczego oświadcze­
nia adw. Woźniakowskiego, mówiącego 
o jakiejś zakulisowej grze, cała pu­
bliczność nie może zrozumieć. Wywo­
łało ono zrozumiałe poruszenie.

W tym stanie podniecenia sąd przy­
stąpił do badania świadków, a pierwszy 
zaczął zeznawać dyrektor Grand Hotelu, 
w którym miano dokonać kradzieży, (w)

Obrady komisji administracyjnej

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.96 zł.; w Gdańsku na Wa-szawę 
8.92 zł.

Knrs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za K» 
mk. niem. w dewizach 21180 zł., gotówką 
210.20 zł., za 100 guld. gd w dewizach 172.91 
do 173.17 zł., gotówką 172.57 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. 12 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była niejednolita.

Z pożyczek państwowych płacono, za.
5% poż konwers 40—39%. , za 4% poż. 
inwest. 97.— oraz 3% poż. bud. 38%: poza- 
tem poszukiwano 4% premj. dói. po.53.— 
bez oddawców

Z papierów lokacyjnych P. Z K.. które 
w dalszym ciągu wykazały tendencję zniż­
kową. notowano 6% listy żytnie po do­
tychczas najniższym kursie 6%—6—6%.— 
w tranzakcjach. zaś 4% listy zast konwert. 
ofiarowano po 30.— 8% listy doi stare by­
ły bez obrotu przycz.etn wymieniano kurs 
40—% w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych płacono ża Bank 
Polski 8750

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40—39%% P„ 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

30.—% O.
(Kurs W ztotYehl

6% listy żytnie P Z K 8%—6—6%.
4% prem poż. inwest 97.— P.
3% pożyczka bud serja I. 38% P.

Akcjo bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 87% P.
Tendencja niejednolita.

Nieustępliwość Japonji
Tokio, 14. 12. (PAT). Wszelkie 

starania rządu brytyjskiego u rządu 
japońskiego w sprawie uzyskania jego 
zgody na genewski projekt załatwienia 
konfliktu mandżurskiego, spełzły na 
niczem. Dziś jeszcze rząd ma wysłać 
delegacji japońskiej w Genewie pole­
cenie nie zgodzenia się na rozstrzy­
gnięcie konfliktu przez komisję kon- 
ćyljacyjną.

W a r s z a w a, 14. 12. (Teł. wł.). Na 
posiedzeniu komisji administracyjnej 
■dokonano przydziału referatów, wpro­
wadzając częściowe reasumpcje wczo­
rajszych uchwał.

Na. propozycję pos. Wierczaka refe­
rat® wniosku, centrum L lewicy, doty« 
czący uchylenia dekretu o stowarzysze­
niach, objął rp, Janikowski,-:(N. P/ R.); a 
referat o konfiskatach i cenzurze poseł 
Dubois (P. P. S.). Wniosek ludowców 
w sprawie znanych krwawych zajść 
przydzielono p. Duchowi.

Komisja przystąpiła do obrad nad u- 
stawą samorządową. Klub B. B. zgło­
sił do projektu rządowego przeszło 300 
poprawek, które wykazują wielkie nie­
przygotowanie i nieprzetrawienie za­
gadnienia.

Dyskusję rozpoczęto nad art. 8, sta­
nowiącym o gminie zbiorowej. Pierw­
szy przemawiał pos. Rymar, występu­
jąc przeciwko rozciąganiu gminy zbio­
rowej na całą Polskę i w imieniu Klu­
bu Narodowego zgłosił następujący 
wniosek:

„W województwach pomorskiem, 
poznańskiem, krakowskiem, tarnopol- 
skiem i stanisławowskiem jednostką 
podstawową samorządu terytorjalnego 
pozostaje nadal gmina jednostkowa“.

Pos. Rymar podkreślił, że w woje­

wództwach zachodnich jest wiele 
miast i miasteczek, tak, że autorzy 
projektu rządowego nie mieliby gdzie 
ulokować siedziby gminy zbiorowej. 
Miasteczka mają zupełnie inny cha­
rakter, niż gminy. Historja i dorobek 
gmin jednostkowych i zbiorowych do­
wodzi, że dorobek gmin na zachodzie 
i południu jest większy aniżeli doro­
bek z 70 łat działalności gmin zbioro­
wych. (w)

GIEŁDA WARSZAWSKA
8 dnia 14. 12. 1932 x.

Dewizy :
trans. sprzed kup

Gdańsk 17331 17.3.73 172,87
liolandja 353.85 359 75 357.95
londyn 29 35 29,45 29.18
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,905
Nowy Jork

kabel 8,929 8,949 8,909
Paryż 34,85 34,94 34.76
Praga 26,43 26,49 26,37
Sztokholm 157,70 160,(0 15S.90
Szwajcarja 171.75 172,18 171,32
Berlin 212 30

Tendencja spokojna.
Papiery wartościowe i ot ligacje:

4% poż inw. . . . b • . lCO.Oo—100,75 
óty poż kpnw . M. o *.4W . ■ „
4% poż dolarowa . s » » 53.20 - 53,00 
6% poż doi ...... 57,00

w odcinkach po 100 » 57,25— 57,50
w drobnych odcinkach . . 58,< 0 

7% poż. stabil. . „ • 54,13— 54,38
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski . . ... » 86,25 

Tendencja słabsza

Zderzenie się pociągów w tunelu pod Lucerną
W strasznej katastrofie ponio sto śmierć * osób, a ponadto 

wiele jest ciężej i lżej rannych
Berna oraz również odgałęzie-Genewa, 14. 12. (Tek wł.) Nie- 

2wykła katastrofa kolejowa wydarzy­
ła się niedaleko dworca w Lucernie 
(.miasto nad jeziorem Czterech Kanto­
nów — red.) w chwili kiedy pociąg 
Wący z Lucerny do Bellinzony (stolica 
kantonu Tessyńskieg© — red.) prze­
jeżdżał przez znajdujący się tuż za 
stacją tunel. Z przeciwnej strony po­
dążał osobowy, który wskutek naj­
prawdopodobniej fałszywego nasta­
wienia zwrotnicy mieszczącej się w 
samym tunelu wpadł na pociąg z Lu- 
®erny, prowadzący obok wagonów o- 
sobowych również transport bydła. — 
Lokomotywy wbiły się w siebie, przy- 
czem obaj maszyniści ponieśli śmierć.

Na miejsce wypadku wysiano eks­
pedycję ratowniczą, która przy pomo­
ry wojska i straży rozpoczęła pracę. 
Z pod gruzów i rozbitych szczątków 
Pociągów wydobyto 6 zmasakrowa­
nych zwłok pasażerów oraz wiele 
sztuk bydła, którego ryk straszliwy 
Więszał się przez długi czas z jękami 
• wołaniami o pomoc ofiar katastrofy.

Ruch kolejowy na linjj w tunelu, 
który posiada tory w. kieraoktt d® Ba.

zylei i
nie do Zurychu narazie wstrzymano a 
komunikacja na tych iinjach odbywa 
się przy pomocy przesiadania na au­
tobusy.

Genewa, 14. 12. Teł. wł.) W cza­
sie dalszych prac ratowniczych zdoła­
no z pod gruzów wydobyć jeszcze jed­
ną ofiarę katastrofy. Ponadto wyra­
towano z pod szczątków wagonów 
czterech ciężko rannych i kilkunastu 
lżej. Ogółem poniosło zatem śmierć 7 
osób.

Najwięcej trudności sprawiało wy­
prowadzenie rozjuszonego bydła z tu­
nelu. Mocno poranione zwierzęta z ry­
kiem broniły się wystraszone gwftł- 
townem wypychaniem z tunelu. Mu­
siano je z wielkim wysiłkiem poje- 
dyńczo wyprowadzać, co trwało dłuż­
szy czas. Niektóre zwierzęta tworzyły 
jedną bezkształtną masę zmieszanej z 
drzazgami robitych wagonów.

Katastrofa wywołała w okolicy I w 
całej Szwajcarji ogromne poruszenie. 
Władze wszczęły natychmiastowe 
śledztwo, kto ponosi winę za straszny 
wyprdek

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 14. 12. 1932 r.

Warn nltt: Handel hurtowy pary te Po­
znań. tadnnki wegonowo. dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierćlitrowe- 

go eęstościomierza: 1) żyt- poznań^kego 
70.6 kg (120.1 fi w hol). 2) żyta pomor 
skiego 69 35 kg (118.2 ft. w hol i. 3) psze­
nicy pozn i pomorskiej 72 95 kg. ,124 ft 
w hoł I. 4) owsa poznańskiego i pomor­
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny orientacyjna
Żyto... 13,70- 13JI0

Usposobienie stał®.
Pszenica , 21,00 - 22,00

Usposobienie stale.
Jęczmień browarowy . , « 14,50— 16,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—6.1 kg ... 5 13,00- 13,75 
Jęczmień 64—66 kg. . . . , 12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Owies ............................... 10,75- 11,00

Usposobienie spokojne.
Mąk® żytnia fr?5 wł worte. 21,0©— §2,90

Usposobienie stale.
Mąka pszenna <5% wi, work. 84,00— 36,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . ,
Otręby pszenne

7,50- 7,75
7.50- 8,50
8.50- 9,50

44,00- 45,00 
40,00— 45,00 
38,00- 42,00 
13,00- 14,00 
13,00- 14,00 
20,00— 23,00 
31,00- 84,00 
90,00—110,00 
90,00—130,00

100.00—120,00
0,00—01?,V2 

100,00—110.00
2,25— 2,50
2.75— 3,0
2.50- 2,75
3,00—
5,00—
5,80—
6,00—
6.76—

Otręby pszenne (grube)
Rzepak . , . ,
Rzepik . s 5 a 
Gorczyca . , 5 
Wyka łatowa ,
Paluszka . „ „
Groch Victoria .
Groch Folgera .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka 
Ziemniaki fabr za kilo %
Mak niebieski..........................
Słoma psz i żytnia luzem .
Słoma p i ż. prasowana 
Stoma ows i jęczm luzem ,
Słoma ows. i jęczm prae. .
Siano zwykłe luzem . . .
Siano zwykłe prasowane . .
Siano nadnoteckie luzem . .
Siano nadnoteckie pras .

Ogólne usposobienie spokojno. 
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 15 tonn. pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
15 tonn, otrąb ■ żytnich iżp tonn, 
pszennych 7.5 tonn.

87.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg- 

- reszia za 100 kK
Beri i n, 14. 12 1932 r.

. . 188.00—190,00Pszenica march!jśka , , .
Tendencja spokojna.

Żyto march
Tendencja^stała.

Jęczmień browarowy , , .»
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewi.j i prze­
mysłowy

Tendencja słabsza.
Ow:es march. . , 1. »

Tendencja słabsza.
Mąka pszenna . « « s

Tendencja słabsza.
Mąka żytnia . . i «

Tendencja utrzymana.
Otręby pszenne • . , « u

Tendencja cicha.
Otręby żytnie ». ,B 0 :

Tendencja cicha.
Groch Victoria ..»■#«
Groch drobny jadalny . 0 «
Groch pastewny . „ » , '
Peluszka . , , i » » s <
Bób . . » ■ s 5 o s i
Wyka . . . , o » « b .
Łubin niebieski . 3 :
Łubin żółty ..*»»» » 
Seradela nowa . „ , > r s 
Kuchy lniane ._ 4 . , ,
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche ...
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg 9,90
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . ... 10.70
Ogólna tendencja slalsza.

152,00—154,00

167,00—177/»

159,00-166,00 

117,00—122,00 

23,80- 26,50

19.50- 21,70

9,10- 9.40

8,70- 9/»

21,00— 26.00 
20,00— 22.00 
14.00- 16.00 
13,00— 15.00
13.50— 15 50 
13,00— 16 00
9,00— 11,00

12.00— 13,50 
18,00— 24.1 0 
i0,<0- 10,10 
10,60 
10,80 
8,80

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa. 13. 12. Żyto 1 stand. 700 

g/115 50 — 15,25, II stand. 689 g/1 14.75 do 
15.00, pszenica jara czerwona szklista 775 
g/1 25.75 — 26.25, pszenica jednolita 742 g/1 
24.75 — 25.25. pszenica zbierana 438 g/1 24 25 
do 24.75, owies jednolity 408 g/1 15.00 do 
15.50. owies zbierany 438 g/1 13 50 — 14 00, 
jęczmień na kaszę 13,50 — 14.00; jęczmień 
browarny o wadze 689 g/1 15.50 — 16 50, 
gryka 15.00 — 16.00. proso 18 — 19, groch 
polny z workiem 23 — 25, groch Wiktorja 

otrąb z workiem 25 — 30. Tendencja apokojna, 
t pod&4 zraniojszoo*.

8.25
5.25 
6,70 
6,50 
7,40
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Gdyński proces 0. W. P. w instancji apelacyjnej
Jak już donosiliśmy, w poniedzia­

łek 12 bm, rozpoczął się przed toruń­
skim sądem apelacyjnym drugi akt, 
procesu O. W. P. o zajścia w Gdyni w 
dn. 10 lipca r. b., gdzie od znanego wy­
roku, który zapadł w trybunale gdyń­
skim w końcu sierpnia r. b. zarówno 
prokurator jak i obrońca zgłosili ape­
lację.

W komplecie sądzącym zasiadają: 
wiceprezes S. A. p. Klank w asystencji 
sędziów Kolarza i Kwiatkowskiego (do 
spraw szczególnej wagi). Oskarża 
prokurator S. A. Bieńkowski. Bronią 
adwokaci dr. P. Ossowski (Toruń), dr. 
Suchecki (Starogard) ł Wegner (Gdy­
nia). Wstęp na salę tylko za biletami, 
które wydano około 25 osobom, łącznie 
z przedstawicielami prasy.

O sprowadzenia red. Ciesielskiego
O godz. 9.30 sędzia p. Klank o- 

twiera rozprawę i stwierdza, że we­
zwania zostały oskarżonym doręczone 
■w sposób należyty, Adw. dr, Suehec- 
k i zgłasza wniosek, aby oskarżonych 
Ciesielskiego i Piepera sprowadzono 
na rozprawę. Wniosek o sprowadzenie 
osk. Piepera sąd odrzucił, motywując 
to tern, że p. Pieper przebywa w aresz­
cie śledczym. Wacław Ciesielski nato­
miast jest aresztowany z powodu in­
nej sprawy. Wyraził on żądanie, że 
chce na rozprawie być obecnym.

Prokurator sprzeciwia się temu 
wnioskowi. Adw. Suchecki, repli­
kując prokuratorowi, oświadcza, że 
osk. Ciesielski ma swoje własne, ’we­
wnętrzne prawo stanąć na rozprawie, 
wobec czego ponawia wniosek.

Sąd udaje się na naradę, poczem p. 
wiceprezes Klank ogłasza postano­
wienie, odmawiające wnioskowi obro­
ny, albowiem par. 1 artykułu 495 posta­
nawia, że oskarżony winien być we­
zwany na rozprawę wtedy tylko, gdy 
sąd odwoławczy uzna to za niezbędne, 
a par. 2 tegoż artykułu opiewa, że o- 
skarżonego sprowadza się na rozpra­
wę, gdy teog zażąda i gdy znajduje się 
w areszcie w siedzibie sądu odwoław­
czego. Ponieważ oskarżony znajduje 
się w areszcie w Warszawie i ma aż 
3 obrońców, sąd pozostawia wniosek 
obrony bez uwzględnienia.

W tej chwili obecny na rozprawie 
pi. Ciesielski z Wąbrzeźna, ojciec red. 
Wacława Ciesielskiego, wstaje z miej­
sca i opuszcza salę sądową.

P. sędzia Kolarz odczytuje wyrok 
sądu gdyńskiego wraz z uzasadnie­
niem i apelacje adwokatów: dr. Ossow­
skiego, Wegnera i dr. Sucheckiego, za­
znaczając, że i oskarżyciel publiczny 
wniósł również apelację co do kary, 
domagając się wyższego jej wymiaru.

Strony procesowe (na propozycję 
sędziego p. Klanka) wyrażają zgodę 
na uznanie protokółu z rozprawy I. in­
stancji za odczytany. Prokurator 
wnosi o odczytanie karty karnej osk. 
Piepera. Okazuje się, że był on uka­
rany grzywną 30 zł. za obrazę sądu, na 
co mec, dr. Ossowski zwraca uwagę, 
że była to grzywna porządkowa, a nie 
kara kryminalna,

Zostaje wezwany I świadek ks. prał, 
łat Wysiński i składa zeznanie.

Zeznania świadka ks. prał, Wysiń- 
skiego

Świadek ks. prał. Józef Wysiński, 
lat 53, zamieszkały w Toruniu, zezna- 
je (bez przysięgi), na okoliczność uro­
czystości, które się odbyły w Gdyni w 
dniu 10 lipca r. b., że jako były więzień 
z czasów Grenzschutzu, zaproszony zo­
stał przez „Stowarzyszenie Byłych 
Więźniów Politycznych“ na uroczy­
stość „opłatka“. Przemawiając na tem 
zebraniu po wojewodzie p. Kirtiklisie, 
świadek zauważył, że właśnie w roku 
bieżącym przypada jubileusz, który 
obchodzi bliżej Pomorze z całą Polską 
— jubileusz mestwinowski i zwrócił 
się z apelem do zebranych, aby ten ju­
bileusz mestwinowski godnie obcho­
dzono. Świadek nie przypomina so­
bie, czy w tej przemowie, czy też w roz­
mowie prywatnej z wojewodą, powie­
dział, że zrealizowaniem tego jubileu­
szu mestwinowskiego powinien zająć 
się „Sokół“, jako towarzystwo, które 
przed wojną i po wojnie obejmowało 
swoją działalnością wszystkie dziel­
nice.

—- Dałem wyraz przekonaniu, mó­
wi świadek, że „Sokół“ winien nadać 
formę tej uroczystości, która miałaby 
Się odbyć, tem więcej, że „Sokół“ miał 
odbyć zlot w tym roku w Gdyni. Mó­
wiłem, że właśnie to towarzystwo, ja­
ko obejmujące wszystkie dzielnice, na- 
wskroś apolityczne i narodowe nada 
charakter ogólno - polski tej uroczy­
stości.

Na pytanie p. sędziego Klanka świa­

dek stwierdza, że zlot „Sokoła“ mniej 
go obchodził, że obchodził go nato­
miast obchód jubileuszu mestwinow­
skiego.

— P. wojewoda, zeznaje dalej świa­
dek, obiecał tę sprawę rozpatrzeć, i nie 
powiedział nic takiego, coby się sprze­
ciwiało moim wywodom. Pierwszy 
powiedziałem p. adwokatowi Skąp- 
skiemu, który jest wiceprezesem dziel­
nicy (pomorskiej,' przyp. red.) „Sokoła“ 
o rozmowie z p. wojewodą na tym wie­
czorku i zwróciłem mu uwagę, aby 
rozmówił się z p. wojewodą, tak, aby 
ta uroczystość (obchodu jubileuszu 
mestwinowskiego, przyp. red.) mogła 
się odbyć należycie. P. Skąpski zapro­
sił wszystkie organizacje, które miały 
się zrzeszyć, aby utworzyć komitet ob­
chodu tej uroczystości.

Świadek zeznaje w dalszym ciągu, 
że drogą ogłoszenia w dziennikach 
zwołane zostało wiosną r. b. do „Dwo­
ru Artusa“ pierwsze zebranie organi- 
zacyj w tej sprawie, ale zjawiło się na 
niern b. mało uczestników. Powzięto 
więc zamiar, żeby przez osobiste za­
proszenie zwołać drugie podobne ze-

Trzej Skowronnkowie - mazurscy renegaci
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Szczytno, 11 grudnia.
Niedawno zmarł, wróciwszy z ku­

racji w Piszczanach, w swym majątku 
na pruskiem Pomorzu w 70 roku ży­
cia znany pisarz niemiecki, Mazur z 
pochodzenia, Ryszard Skowronnek. re 
negat i polonofob, nieróżniący się pod 
tym względem od swych dwóch braci, 
zmarłego przed kilku laty pastora 
Maksa i żyjącego jeszcze pisarza Fri- 
tza, autora utworu „Łowy“ („Die 
Jagd“). Ojciec ich, Adam, który nazwi­
sko swe pisał jeszcze przez jedno „n“, 
był leśniczym na posadzie w leśnic­
twie Rominten, gdzie przed wojną od­
bywały się słynne polowanie cesar­
skie, lecz, ożeniony z Niemką, uległ o- 
statecznie zgermanizowaniu. Gorzej je­
szcze było z jego synami, wszyscy sta­
li się zagorzałymi wrogami narodu 
polskiego.

Maks, pastor w jakiejś zapadłej 
wsi mazurskiej, był redaktorem wyda­
wanego za pieniądze berlińskie w celu 
ogłupiania Mazurów „Pruskiego Przy­
jaciela Ludu“. Jako pastor i prusofil 
sięgał on do głębi dusz Mazurów, sta­
rając się wykorzenić w nich pierwia­
stek polski i nawrócić ich na wiarę 
niemiecką. Ile ten „sługa“ Boży zde­
prawował dusz, trudno odgadnąć, lecz 
pewne jest, że przyczynił się do tego 
poważnie, iż podczas plebiscytu ma­
zurskie Wróble. Guski, Sowy i Sarny 
tak bolesny sprawiły nam zawód.

Bracia jego, Fritz i zmarły obecnie 
Ryszard nabrali jako poeci i pisarze w 
Niemczach wielkiego rozgłosu. Pła­
szcząc się w swych utworach niewol­
niczo do stóp Wilhelma Ostatniego, a 
rzucając ohydne podejrzenia w kie­
runku Polaków, przedstawiając ich ja 
ko zdrajców, szpiegów i intrygantów, 
których należało tępić, zapewnili sobłe 
w sferach hakatystycznych wielkie 
powodzenie. Natężeniem tej nienawi­
ści górował nad swym bratem Ry­
szard.

On też z pewnością niemałe ma za­
sługi w tem, że antypolskie nastroje w 
Niemczech stale się potęgowały, że w

Proces Ciunkiewiczowej w Krakowie
Drugi dzień Zeznania przedstawicieli policji i sluiby 

hotelowej
Opowiadała, że wiozła pieniądze w stu- 
funtowych banknotach, ułożonych po 
10 sztuk. Po pewnym czasie skorygo­
wała swoje zeznania, twierdząc, że nie 
skradziono jej 650 tys. funtów, ale 6.500 
funtów.

Świadek dokonał szczegółowych o 
ględzin okien, a następnego dnia obej­
rzał dokładnie walizki. Uderzyło go. że 
jnalaz! tylko drobne przedziurawienia 
i brak górpych obciętych części. Zarzą­
dził rewizję we wszystkich hotelach i 
zajazdach, a nie znalazł żadnych 
szczegółów, które byłyby podejrzane. 
Przeprowadzał oględziny pokoju nr. 29 
X Grand Hotelu, gdzie mieszkała 
Ciunkiewicżowa, twierdząc, że zamek 
był nienaruszony.

Ciunkiewicżowa przy pierwszem 
badaniu podała, że zginęło 7 futer i 14 
części biżuteryj. Uderzyło go, że zło­
dziej przecież nie będzie się chyba ob­
udowywał płaszczami i bielizną, ale 
raczej pieniędzmi i biżuterją.

W rogu jednej z waliz znalazł tro­
chę kurzu, który oddal do analizy, któ­

Zeznania Kazimierza Galasińskiego 
(podawaliśmy je już wczoraj — red.) 
wypadły dość niejasno i trudno zorjen- 
tować się, jaką rolę odgrywał w chwi­
li, ffdy Ciunkiewicżowa zawiadomiła 
go o kradzieży.

Miała mu ona powiedzieć, że skra­
dziono 650 tys. funtów. Wówczas za­
dzwonił do policji, a następnie ułożył 
treść depeszy do towarzystwa ubezpie­
czeniowego. Ani Zakrzewska, ani 
oskarżona, ani on nie uwiadomili 
władz policyjnych o tem, że Ciunkie- 
wiczowa była zabezpieczona.

Nadkomisarz Stanisław Poi­
ła k, kierownik wydziału śledczego 
policji krakowskiej zeznaje, że, otrzy­
mawszy 22 stycznia o godz. 17 zawia­
domienie o sensacyjnej kradzieży, wy­
słał na miejsce swoich wywiadowców, 
którzy dowiedzieli się, że Ciuinkiewi- 
czowej zrabowano 650 tys. funtów o- 
raz biżuterję wraz z futrami mil jono­
wej wartości. Dziwiło go, że tak iel- 
kiej sumy nie złożyła w banku, j C. 
broniła się tem, że banki są niepewne.

branie. Świadek dodaje, że na tem 
pierwszem nieudanem zebraniu był o 
becny, ale na drugie zebranie już nie 
poszedł, bo dowiedział się, że pewne o- 
soby chcą wykluczyć z tej uroczysto­
ści (obchodu jubileuszu mestwinow­
skiego, przyp. red.) Obóz Wielkiej Pol­
ski.

Wiceprez. Klank; — To zna­
czy, że już tutaj, w Toruniu, ksiądz 
prałat dowiedział się, że istnieje ten 
dencja do wykluczenia O. W. P. z u- 
działu w obchodzie?

świadek: — Tak.

czasie plebiscytu na Warmji i Mazow­
szu znęcano się, bito i strzelano do Po­
laków, jak ongiś do zwierzyny w la 
sach cesarskich nadleśnictwa Romin 
ten. Rozwydrzenie Ryszarda, który 
skończył zresztą nagłą śmiercią, do­
szło w ostatnich latach do zenitu. Ro­
mans jego „Heimat, Heimat“. paszkwil 
najohydniejszy, godzący w cześć ko­
biety polskiej, który ukazał się równo­
cześnie w kilku czasopismach berliń­
skich. uległ w Polsce konfiskacie. Po­
dobnych romansideł spłodził ten fana 
tyczny zaprzaniec dużą ilość.

Nie chodzi nam tu o scharakteryzo­
wanie odszczepłeńców Skowronnków, 
raczej o ponowne zwrócenie uwagi na 
kwestję mazurską, która, zdaje się, 
wchodzi w ostatnie stadjum rozwiąza 
nia. Minęło lat 12 od wyniku plebiscy 
tu na Mazowszu. Łudzono społec^eń 
stwo zapowiadaniem, że już —• już 
rozpocznie się akcja obronna, zmierza­
jąca do ratowania polskości w tej zie­
mi. Cóż uczyniono w tym kierunku? 
Niech odpowie na to społeczeństwo...

Tymczasem powojenne Niemcy 
zdwoiły swą energję i dążą uparcie i 
wytrwale do zniszczenia i zatarcia już 
ostatnich śladów polskości na Mazow­
szu, pozostawionem na pożarcie molo­
chowi germańskiemu. Na obszarze, 
oddalanym zaledwie 100 kilometrów 
od Warszawy, rozgrywa się ponura 
tragedja ludu, wyrosłego z tego same­
go co my. Polacy, pnia.

Za lat 20 lub 30, gdy już zabraknie 
starych Mazurów, zaginą razem z ni­
mi ostatnie ślady języka polskiego, 
zwyczajów i tradycyj polskich, zamrze 
nazawsze to słabe echo polskości, któ­
re od czasu do czasu odzywa się je­
szcze w tej krainie...

Opisując tragiczne dzieje Słowian 
nadodrzańskich. Ludwik Stasiak dał 
swej powieści wstrząsający sercem 
każdego Polaka tytuł: „Brandenburg, 
kraina słowiańskich mogił“. Czyżby 
jeszcze niedosyć było tych krain mogił 
słowiańskich?-. n.
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ra wykazała, że były to kryształki wę­
gla. Dalej badania wykazały brak śla­
dów na walizie.

śwd. Józef Madeja, wywiadów, 
ca, stwierdza, że C. usiłowała przed 
nim odegrywać rolę wielkiej damy i 
bagatelizowała cały wypadek. W toku 
rozmowy skierowała podejrzenia na 
jakichś osobników o semickim wyglą­
dzie, którzy mieli ją śledzić rzekomo 
już od dworca i również w hotelu, 0- 
powiada dalej świadek, że wedle da­
nych z dochodzenia śledczego C. i jej 
towarzyszka Zakrzewska bawiły się w 
hotelu doskonale. Badania służby ho­
telowej pod kątem widzenia możliwo- 
ści bandyckiego napadu nie dały żad­
nego wyniku. W dalszym ciągu oma­
wia krytycznie możliwość rozprucia 
walizek przez złodziei.

Śwd. Kasarzyk. pokojowy z ho. 
telu, badany jest na okoliczność pale­
nia w piecu.

Śwd. Ryszard Terdy opowiada 
o momencie przyjazdu C. do hotelu i 
omawia sposób życia oskarżonej, 
stwierdzając, że ze swą towarzyszką 
wracały późno do hotelu. Świadek wy­
raża opinję, że zawodowi złodzieje po­
stępowaliby napewno inaczej i na ży­
czenie trybunału daje plan sytuacyjny 
hotelu, oraz opowiada o sposobach wy. 
dostania z gmachu i stwierdza, iż od 
wszystkich gości otrzymywał pa­
szporty.

Niedomagania starości
w różnych form ach usunaó dziS można 
przez stosowanie joachimstaiskich suchych 
Okładów Radowych „Radiumchema ‘ 
stosowanych przez najwelfcsze powari le* 
karskie przy reumatyzmie. ischiasie, akie, 
rozie, zapaleniu stawów i nerwobólach. — 

Zadajcie bezpłatnych prospektów: 
„RAD1UMCHEMA“. 

Warszawa. Śniadeckich 22. Tel. 8-83-11.
Prawdziwe okłady „RADIUM- 

CH KM A zaopatrzone sa w godło pań- 
ntWRoao Czechosłowacji. — Unikajcie 
"t M33 falsyfikatów.

Dywersanci
Żeby osłabić pozycję ludowców, sece­

sjoniści ze Stronnictwa Ludowego z pod 
znaku Kulisiewicza i Michałkiewicza u- 
rządzitli w sobotę i niedzielę zjazd swe­
go „Stronnictwa Rolniczego“. Zjazd ten 
faktycznie się nie udał, gdyż udział ze­
branych nie odpowiadał nakładowi sił, 
trudu i pieniędzy, włożonych przez wy­
konawców instrukcyj sanacyjnych.

Zjazd ten wykazał, że około grupy 
skupili się secesjoniści głównie z daw­
nego „Piasta“, jak Bardel, Michaikie- 
wica, Kański, Raczkowski (ten ostatni 
do niedawna najbardziej zaufany pos- 
Witosa) i t. d.

Uchwały zjazdu, utrzymane w duchu 
„prorządowym“, a atakujące Stronnic­
twa Ludowe, nie zawierają nic godnego
uwagi

Expose Schleichern
B e r 1 i n, 14. 12. (Tel. wł.) Kancie 

gen. von Schleicher wygłosi w czwa 
tek o godz. 19 przez radjo swoje prz 
mówienie programowe. Mowa je? 
transmitowana będzie przez wszystk 
niemieckie radjostacje.

Czytał JF»«a
Papiniego

ng 6903

Narciarskie kursy w Szczawnicy
„ P0 3- h ~ lz- 1> od 16- !• — 25 1 - od 2. 2. — 11. 2., od 14. 2. — 23. 2. 1933 r. 
Koszty pobytu na 10 dniowym kursie, 
wraz z mieszkaniem, całodziennym utrzy- 
®?an*em i opłatą instruktora, wynoszą od 
50—60 zł.
f „Stacja kolejowa Stary-Sącz, auto godz. 
‘30. Po zgłoszone zespoły, ponad 10 osób, 
wysyłamy autobus do każdego pociągu- 
Zgłoszenia wraz z zadatkiem 20 zł. nad­
syłać pod adresem: Komitet Imprez Spor­
towych. SzenwatiM, UL *. zg 1" 087
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Autarkcja kapitału
Jest dziedzina, w której samostar- 

ezalność stała się faktem dokona­
nym. Jest nią dziedzina kapitału. — 
^skutek upowszechnienia się kryzy­
su zaufania, z powodu niewypełnia- 
nia umów pożyczkowych, w szczegól­
ności zaś z powodu załamania się kur­
sów walut, reglamentacji obrotów de­
wizowych i moratorjów transferowych 
w szeregu państw, światowy rynek 
kredytowy został całkowicie zniszczo­
ny. Przeto w praktyce każdy krajowy 
rynek kapitałowy stanowi teren od 
reszty świata odgrodzony i sam na 
siebie skazany.

Jak już w fełjetoni© p. t. „Frontem 
do rynku wewnętrznego!“ obszerniej 
przedstawiliśmy, międzynarodowe o- 
broty kredytowe zamarły. Spłaca się 
jedynie procenty i raty amortyzacyjne 
ód pożyczek dawniej zaciągniętych. — 
Posatem. tu i ówdzie, okrężnemi dro­
gami, sączą kapitały, uciekające poza 
granice, z obawy przed podatkami 
wzgl. przed dewaluacją.

Proces rozkładania się światowego 
rynku kapitałowego, jego rozpadania 
się w niezliczoną ilość niezależnych 
rynków krajowych — doprowadził do 
fantastycznych różnic w cenach pie­
niądza i w rentowności papierów war­
tościowych. Już wykaz oficjalych stóp 
dyskontowych daje nam powien po­
gląd na tę różnorodność cen pienią­
dza. Oto wspomniany wykaz stóp dy­
skontowych banków emisyjnych: An- 
glja — 2 proc., Szwajcarja — 2, Fran­
cja — 2H, Federal Reserve Bank sta- 
mu nowojorskiego — 2^, Belgia — 
3%. Niemcy — 4, Czechosłowacja — 
4^, Węgry — 4^, Włochy — 5, 
Austrja — 6, Polska — 6, Rumunja 
7, Jugosławja — 7%, Bułgarja — 8, 
Grecja — 10 proc.

Ale — jak to wiemy z własnego 
doświadczenia — w wielu państwach 
oficjalna stopa dyskontowa nie ma 
większego wpływu na cenę pieniądza 
na prywatnym rynku kapitałowym. — 
Rozpiętość bywa tutaj ogromna. Po­
równania w tej dziedzinie utrudnione 
są w wielu wypadkach faktem nie­
istnienia urzędowych notowań pro­
centów, płaconych na rynku prywat­
nym.

Natomiast łatwo dają się stwier­
dzić zgoła już groteskowe stosunki, 
jakie zapanowały w dziedzinie mię­
dzynarodowego kredytu długotermi­
nowego. Jeśli np. śląska pożyczka w 
Nowym Jorku procentuje się w sto­
sunku około 20 per annum, to fakt 
ten nie jest bynajmniej odosobniony. 
Tak np. niemieckie i austrjackie po­
życzki, kupowane w Nowym Jorku 
przynoszą 12 do 14 proc. Rekord biją 
pewne pożyczki węgierskie, których 
kurs spadł ze 100 na 20; ich efekty­
wne oprocentowanie w Nowym Jorku 
wynosi od 30—40 proc rocznie! W tym 
wypadku niema już mowy o właści- 
wem oprocentowaniu, a raczej o pre- 
tnji za ryzyko... Wysokość tej premji 
pozostaje w odwrotnym stosunku do 
zdolności płatniczej kraju dłużniczego 
i jego gotowości do wywiązywania się 
x zobowiązań finansowych.

Zgoła inne jest położenie na ryn­
kach kapitałowych niektórych „boga­
tych“ państw, jak Szwajcarji lub Ho­
landii. Kraje te są ulubionym celem 
„kapitałów uciekających“. W Szwaj­
carii nagromadzone kapitały ciążą do 
tego stopnia na rynku, że banki tego 
kraju starają się utrudniać dopływ 
obcego pieniądza! Nieprawdopodobne, 
lecz prawdziwe. Kursy pożyczek 
szwajcarskich z reguły notowane są 
ponad parytetem.

Samostarczalność w dziedzinie pie 
niądza doprowadziła do ogromnych 
wahań między podażą i popytem oraz 
do paradoksalnego zjawiska nadmia­
ru pieniądza u jednych, a skrajnego 
braku u drugich.

Stan zasiewów
Stan zasiewów ozimych obliczony na 

Podstawie 5.411 sprawozdań korespon 
dentów rolnych Głównego Urzędu Staty 
stycznego przedstawiał się 15 listopada br 
Przeciętnie dla całej Polski następująco: 
(stopień 5 oznacza stopień wyborowy, 
4 — dobry 3 — średni, przeciętny, 2 —
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15. XI. 

3.1 
3.1 
3? 
35 
S3

Budżety samorządu terytorjalnego 
podzieliły los budżetu państwowego, 
mianowicie uległy wspólnej chorobie: 
rozedmie. Suma zwyczajnych i nad­
zwyczajnych wydatków tego samorzą­
du, która w r. 1924 wynosiła 304 milj. 
zł., wzrosła w okresie „radosnej twór­
czości“ czterokrotnie (1928/29 — 1.232 
milj. zł.). W miarę zaostrzania się 
kryzysu gospodarczego i związanego z 
nim spadku wpływów kasowych, rów­
nież i wydatki samorządów zaczęły się 
powoli kurczyć. Preliminarz na rok 
1932/33 przewiduje tylko 754 milj. zł, 
na cele wydatków komunalnych.

Jesienią r. b. wydany został dekret, 
mocą którego samorządy zobowiązane 
zostały do znacznego zredukowania 
swoich kosztów administracyjnych. 
Inne znów zarządzenia wpłynęły w 
kierunku zwężającym na pozostałe po­
zycje wydatkowe. Niestety, celowa ta 
akcja oszczędnościowa przyszła zapóż- 
no. Bowiem gminy i powiaty zdołały 
już tak zabagnić swoje finanse, że wy­
brnięcie z obecnego położenia przed­
stawia ogromne trudności.

Zad'uzenic samorządów sięga kwo­
ty 1.071 milj., przyczem na długi dłu- 
goterm. przypada 711, zaś na krótko- 
term. 360 milj. zł. Obsługa powyższych 
zobowiązań dotychczas nie została ure­
gulowana. Wprawdzie dekret z dnia 
27 października nakłada na samorządy 
obowiązek przeznaczania 10 proc, bud­
żetu na regulację zaległych należności, 
ale w ten sposób sprawy nie da się 
rozwiązać.

Mianowicie należy sobie uświado­
mić, że nawet po konwersji zobowią­
zań krótkoterminowych na długoter­
minowe. obsługa miliardowego długu 
kosztowałaby rocznie mniejwięcej 136 
milj. zł. Tymczasem, nawet zdwaja- 
jąc procentowy udział dotychczaso­
wych wydatków na cele obsługi zobo­
wiązań finansowych w budżetach sa­
morządów, zdołałyby one zmobilizo­
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Ku likwidacji długów
samorządu terytorialnego

wać najwyżej 96 milj. złotych. Czyłi, 
że powstałaby luka 40 miljonów zło­
tych rocznie, której samorządy nie 
zdołałyby własnemi środkami zapeł­
nić. Co począć?

Zdaje się, że niema innej rady, jak 
obniżenie kosztu obsługi długów. Do 
pewnego stopnia w tym właśnie kie­
runku zmierzają postulaty, uchwalo­
ne ostatnio przez plenum poznańskiej 
Izby Przemysłowo-Handlowej. Mia­
nowicie Izba wypowiedziała się za na­
stępującym sposobem likwidacji dłu­
gów samorządowych:

Wierzyciele samorządów oddają 
swoje tytuły prawne specjalnej insty­
tucji powierniczej. Dłużnicy, t j. sa­
morządy, porutzają reprezentację swo­
ich interesów drugiej instytucji po­
wierniczej. Powiernicy stron segregu­
ją zobowiązania, oceniają je, przepro­
wadzają układy, — jednem słowem: 
porządkują całą tę zabagnioną dzie­
dzinę zobowiązeń krótkoterminowych. 
W wyniku tej akcji ustala się, ile na 
poszczególne gminy i powiaty przypa­
da do płacenia. Skarb państwa na 
całkowitą sumę emituje skrypty dłuż­
ne niskooprocentowane, wyposażone w 
takie udogodnienia, które zapewniają 
im pokupność Plan umorzenia skryp­
tów dłużniczych zostaje uzgodniony z 
możliwościami budżetowemi obciążo­
nych samorządów. Przeprowadza się 
radykalne oszczędności budżetowe w 
samorządach, celem bezwzględnego 
zabezpieczenia pokrycia dla amortyza­
cji annuitetów.

Program izb p.-h. wskazuje drogę 
wyjścia z fatalnego położenia finanso­
wego, w jakiem samorządy się zna­
lazły. Uporządkowanie odnośnych zo­
bowiązań przyniosłoby życiu gospodar­
czemu poważną ulgę, bowiem zasiliło­
by w znaczne środki finansowe liczne 
przedsiębiorstwa, będące wierzyciela­
mi samorządów.

KRONIKA GOSPODARCZA
Związek Izb w sprawie ustaw 

elektrycznych
Związek Izb ustosunkował się pozyty­

wnie do projektu ustawy popieraniu 
elektryfikacji, wyrażając jednak pogląd, 
że ustawa ta winna być traktowana łącz­
nie z ustawą elektryczną. Związek Izb 
wysunął konieczność zapewnienia kapita­
łowi, zainteresowanemu w elektryfikacji, 
warunków trwałego zatrudnienia i możli­
wości racjonalnej gospodarki oraz jaknaj- 
cr.niejszego obciążania konsumentów kosz­
tami nadmiernie szybkiej amortyzacji i 
nadmiernych kosztów własnych przez:

ustalenie zasady koncesyj beztermino­
wych, jedynie zgodnej z charakterem 
przemysłowym zakładów elektrycznych, 
b) uzgodnienie zasad wykupu i wywłasz: 
czenia w interesie publicznym c zasadami 
prawa wywłaszczeniowego opartego na 
przepisie art. 99 Konstytucji, c) ustalenie, 
iż zakłady elektryczne nie mogą podlegać 
specjalnym opłatom na rzecz skarbu, prze­
kraczającym normalne opodatkowanie 
przemysłu, d) ustalenie w ustawie wszyst­
kich istotnych obowiązków i obciążeń kon­
cesjonariuszy zakładów elektrycznych, z 
wykluczeniem możliwości dalej idących ob­
ciążeń przy nadawaniu uprawnienia.

Z KRAJU
(k) Fotografowanie na ulicach. Rada

Izb Rzemieślniczych R. P. złożyła minister­
stwu przemysłu i handlu memorjał, ażeby 
władze zezwalały na wykonywanie zdjęć 
fotograficznych w miejscach publicznych 
i na ulicach wyłącznie osobom posiada­
jącym prawo wykonywania rzemiosła fo­
tograficznego i karty rzemieślnicze. Niefa­
chowcom posiadającym tylko zezwolenie 
na przemysł okrężny, wolno byłoby czynić 
momentalne zdjęcia (a la minutę) jedy­
nie w tym wypadku gdyby wydawały 
klientowi natychmiast gotową odbitkę, nie 
wymagającą żadnego późniejszego obrobie­
nia i retuszu w domu.

(k) Likwidacja syndykatu gumowego 
postanowiona. Z 1 marca 1933 roku zlikwi­
dowane zostanie centralne biuro sprzedaży 
fabryk obuwia gumowego. Rokowania w 
sprawie przedłużenia terminu istnienia 
syndykatu obuwia gumowego nie dopro­
wadziły do porozumienia Główne trudno­
ści stanowi tutaj fakt, że poza syndykatem 
powstała fabryka Schweikerta w Łodzi. 
Wobec niedostatecznej kontroli nad pro­
dukcją na rynku zjawiał się towar sprze­
dawany taniej aniżeli przewidywały to u- 
stałone przez syndykat cenniki

(k) Przywóz kawy w taryfie celnej, yt 
nr. 109 Dziennika Ustaw R. P » oma 10 
grudnia 1932 roku ogłoszone zostało roz 
porządzenie ministrów skarbu, przemysłu

i handlu oraz rolnictwa i ref. rolnych z 
29 listopada r. b.. zgodnie z którem kawa, 
łupinki kawowe w stanie surowym opła­
cać będą zł 320 od 100 kg, natomiast spro­
wadzane przez porty polskiego obszaru 
celnego — zł 270, za śsprowadzane przez 
te porty za pozwołeniei,. min. skarbu — 
Z1 90.— Rozporządzenie wchodzi w życie 
czwartego dnia po ogłoszeniu.

Z ZAGRANICY
(z) Nowy dostawca bekonów wkracza 

na rynek angielski. Będzie nim mianowi­
cie Rumunja, która podejmuje obecnie 
akcję, celem stworzenia produkcji beko­
nów i ich eksportu do Anglji. Powołana 
zostaje mianowicie do życia spółka mie­
szana angielsko-rumuńska, która obejmie 
eksploatację wielkiej rzeźni w Burdujeni 
na pograniczu mołdawsko-bukowińskiem 
Koncesja udzielona zostaje na 15 lat z 
prawem prolongaty co 5 lat. Spółka zobo­
wiązuje się wyprodukować i wywieźć za­
granicę w pierwszym roku sweg? istnienia 
72 tys. sztuk trzody chlewnej, w następnych 
zaś latach po 120 tysięcy sztuk rocznie.

Divetta rewjowa panna Gobette i prezes sądu Tricoint znaleźli wspólną płaszczyznę 
porozumienia dzięki autorom świetnej farsy paryskiej, którą pod tytułem „Pani Pre- 
zesowa“ gra obecnie Teatr Polski z ogrom nem powodzeniem. Gobette: I. Sawicka,

Tricoint: Z Noskowski. , (Fot. St, Markiewicz).

Obrady 
Zw. Eksporterów Zboża

Celowość premiowania eksportu — 
Wewnętrzny fundusz wyrównawczy

W dniu 13 bm. odbyło się w War­
szawie w hotelu Bristol walne zgro­
madzenie Związku Eksporterów Zboża 
R P. poświęcone omówieniu działal­
ności Związku za rok 1931 32 Po do­
konaniu drobnej zmiany statutowej 
idącej w kierunku wybierania człon­
ków rady na 2 lata a nie jak dotych­
czas na trzy, przeprowadzono wybór 
ustępujących z kolejności członków 
rady. W rezultacie wyborów powoła­
no do k u r j i rolniczej: b. min L. 
Plucińskiego, — prezesa Związku 
Eksp. Zboża, prezesa P. T. R. Jana Do- 
nimirskiego, prezesa Mlp. Tow. Roln. 
Paparę, prezesa Centr. Tow Org. i Ko­
łek Roln. Feliksa Lechnickiego i Z. 
Bortkiewicza. Do kurji kupiec­
kiej: prezesa O. Marchlewskiego, inz.
M Zajdemanna, prezesa M. Rotsteina, 
dyr. J. Turka i prezesa S. Kowalskiego. 
Do kuryj o g r.-r o 1 n.-h a n d 1 o- 
wych: dyr. Centrali Rolników Weis­
sa, dyr. S. Waszyńskiego, dyr. S. Za­
niewskiego i dyr. Ładosia. Do kurji 
młynarskiej: prezesa Zw. Mły­
nów Eksportowych A. Grandkowskie- 
go.

W tymże dniu bezpośrednio po 
walnem zebraniu odbyło się posiedze­
nie now'o wybranej rady poświęcone 
poza kwestjami natury wewnętrzno- 
organizacyjnej sprawom premij zbożo­
wych i rewizji traktatów handlowych. 
Zagadnienia te referował dyr. Związ­
ku mg. Leon Domański, wysuwając 
zasadę konieczności znacznego pod­
niesienia wysokości dotychczasowych 
premij zbożowych. Jedynym sposo­
bem w obecnych warunkach,. mogą­
cym podnieść wewnętrzny poziom cen 
ponad parytet eksportowy to _ premje 
eksportowe, udzielane w formie zwro­
tu ceł. Tymczasem o podniesieniu 
premij nietylko nie mówi się, ale je­
szcze obniża się je, jak to ma miejsce 
przy jęczmieniu, dla którego obniżono 
zwrot cła z 4 na 2 zł. od 1 stycznia 1933 
roku. Nawet najdalej idąca zniżka 
cen przemysłowych nie da możności 
rolnictwu egzystencji przy obecnych 
tak bardzo niskich cenach zboża i dla­
tego postulat utrzymania cen zbóż na 
odpowiednim poziomie musi pozostać 
nadal kardynalnym postulatem rolnic­
twa polskiego. Utrzymanie zaś tego 
poziomu jest możliwe tylko przez 
znaczne podniesienie obecnie obowią­
zujących premij.

W dalszym ciągu referatu dyr. Do­
mański podniósł konieczność stworze­
nia specjalnego funduszu, który da 
możność za pomocą systemu premij 
podnieść wewnętrzny poziom cen zbóż. 
Możliwość stworzenia takiego fundu­
szu istnieje albo przez stworzenie spe- 
cjalnego funduszu z jego specjalnemi 
wpływami, albo też idąc śladem sze­
regu państw uchwalenie odnośnych 
sum w budżecie skarbu państwa. 
Wstawienie odpowiedniej kwoty do 
budżetu skarbu państwa z wyraźnem 
przeznaczeniem na akcję premiowania 
eksportu zbóż należy uważać za rzecz 
konieczną. (A. Z.)

..........■■■■»■■ ...... gg
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wywrotowcy i dezerterzy przed sodem wojskowym

Wyrok na Jactejkt; żydowsko-ukraińską z 57 i 58 p.p.
Dalszy ciąg procesu przeciw człon­

kom jaczejki komunistycznej w 57 i 58 
pułku piechoty w Poznaniu toczył się 
we wczorajszy wtorek przy drzwiach 
zamkniętych w okręgowym sędzię 
wojskowym. Zkolei odbyło się czyta­
nie materjałów dowodowych, poczem 
przemawiał prokurator major k. s. dr. 
Wałęga i obrońcy, oraz oskarżeni. O- 
skarżonych szeregowców Kozorisa i 
Smetaniuka bronił z urzędu p. adw. 
Eborowicz, Strzelca Babiuka bronił z 
urzędu p. adw. Szatyński, Żydów Bra­
cha i Farbę bronił z wyboru p. adw. 
Szust, a p. adw. Żabski bronił Strzelca 
Proskurniaka.

Wyrok ogłosił dziś rano przewod­
niczący kompletu sędziowskiego p. 
major k. s. Wanicki. Strzelec Wolf 
Brach, Dymitr Babiuk (57 p. p.) zostali 
zasądzeni na 6 lat ciężkiego więzienia, 
Aleksander Smetaniuk (58 p. p.) i Ko- 
zoris (57 p. p.) zostali zasądzeni na 3 
lata i 6 miesięcy ciężkiego więzienia, 
strzelec Mosek Farba na 4 lata ciężkie­
go więzienia; Strzelca Proskurniaka 
uwolniono. Co do wszystkich zasą­
dzonych sąd orzekł wydalenie z woj­
ska. W sprawie uwolnienia Strzelca 
Proskurniaka prokurator zgłosił zaża­
lenie.

W motywach sąd pokreślił, iż agi­
tacja komunistyczna w pułkach zosta­
ła podsądnym w całości udowodniona. 
Wszyscy oskarżeni pozostają w więzie­
niu. Farba i Brach są Żydami, inni

. JL_L"____ f-»L  ■

„Europejczyk 
jest zbyt słony...“

To wcale nie kawał, tylko oświadcze­
nie pewnego królika hotentotskiego. któ­
ry musia, się chyba na tern znać, skoro 
jego szczep uprawiał od dawien dawna 
ludożersłwo. Wogóle kwestja ludożer­
stwa wcale nie jest taka prosta: nie tyl­
ko dzicy, ale i ludy o wysokiej kulturze, 
jak n. p. starzy Meksykanie, składali o- 
fiary z ludzi i częściowo zjadali tych 
nieszczęśników. Dziś jeszcze w niektó­
rych okolicach kuli ziemskiej nie moż­
na wyplenić całkowicie ludożerstwa. nie 
mówiąc już nic o epidemicznych wy­
padkach podczas wielkich głodów w Ro­
sji czy Chinach. Kwestję ludożerstwa 
porusza ciekawy artykuł w najnow­
szym (5i-szym) numerze „Jlustracji 
Polskiej“ wychodzącym w Poznaniu, 
ul. św. Marcin 70, który ukaże się w 
najbliższy czwartek. Oczywiście, i po- , 
została część numeru jest tak ciekawa, 
jak zawsze. Fotografie odzwierciedla­
ją aktualne wydarzenia w kraju i za­
granicą, mamy ciekawy właśnie z na­
szych czasów artykuł historyczny o 
„Słowiańskich planach kanclerza Za­
moyskiego“ i wiele innych rzeczy.

KALENDARZYK
Środa, 14 grudnia 1932

Słońce: wschód 7.56; — zachód 15,38; — 
długość dnia 7 godz. 42 min

Księżyc: wschód 16,15; — zachód 9,43; — 
Po petni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 4 st. C„ pogodnie, 
wiatr południowo wschodni, ciśnie­
nie atmosferyczne wysokie 763 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa 4- 2 st C„ najniższa — 5 st Ć

Stan wody we Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj 4- 0.20 m, dziś + 0.14 m.

Kał. rzk.: Nikazy B.; jutro F.uzebjusz. 
Kai. slow.: Sławibor; jutro Wolimir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ‘ Sodalieja Marjańska Urzędników.

Nabożeństwo miesięczne odbędzie się w 
niedzielę, 18 bm. o godz. 7,45 w kaplicy 
sodalicyjnej u 00. Jezuitów, wejście uL 
Dominikańska.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytet« Poznańskiego. —

Dyplom doktora filozofji uzyskali pp. Ta­
deusz Domański z Czerniowiec (Rumu- 
nja). Jan Reyman z Krakowa. Andrzej Ja­
giełło z Białobrzegu. p Krosno.

Dyplom magistra filizofji w zakresie 
chemji uzyskał p Feliks Góral z Pabjanlc.

Dyplom magistra nauk ekonomiczno- 
politycznych uzyskał p Stanisław Wa­
sza k ze Sławska Górnego, woj. poznań­
skie

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali

oskarżeni to Ukraińcy, znani z agita-i ny. Żydzi należą do organizacyj sjo- 
cji wywrotowej w komunistycznym I mistycznych i harcerstwa żydowskiego 
„Selrobie“; jeden z nich był już kara- I oraz Legjonu Żydowskiego. (kl)
Jak tydzi i Ukraińcy prowadzili robotą wywrotową w 7 pułku 

strzelców konnych
Po ogłoszeniu powyższego wyroku 

rozpoczął się nowy proces o organizo­
wanie akcji komunistycznej w 7 puł­
ku strzelców konnych w Poznaniu. — 
Na ławie oskarżonych zasiedli prze­
ważnie Ukraińcy i Żydzi. Strzelec 
Streichman, Żyd, jest już karany 9 
miesiącami więzienia za agitację ko­
munistyczną. Pochodzi on z powiatu 
nądwórniańskiegó w województwie 
stanisławowskiem, podobnie jak jego 
współwyznawca strzelec Mendel Katz. 
Starszy strzelec Szymon Majdański 
(Rusin) jest rolnikiem z powiatu sta­
nisławowskiego, j karany był już wię­
zieniem za wywrotową działalność w 
„Selrobie“. Dalsi oskarżeni to: Men­
del Frenkiel, również strzelec 7 pułku 
strzelców konnych i strzelec Michał 
Sokołowski (Ukrainiec) z wojew. sta­
nisławowskiego, karany już za dzia­
łalność w .Selrobie“.

Odsługiwali oni wojskowość od 
października 1931 r. Podobnie jak po­
przedni oskarżeni z 57 i 58 p. p. na­
wiązali kontakt z aresztowanymi na 
terenie Poznania organizatorami ko­
munistycznymi Gadomskim i Becelim 
i Belą Frenklówną i rozwinęli zakon­
spirowaną działalność komunistyczną, 
odbierając na ten cel od Frenklówny 
bibułę komunistyczną. Pakiet takiej 
bibuły jeden z oskarżonych przecho­
wał na trawniku koszar gdzie go zna­
leziono. Jak się okazało ,w śledztwie, 
niektórzy z oskarżonych mieli już 
kontakt z komunistami przed rozpo­
częciem służby wojskowej. W wojsku 
posługiwali się umówionemi hasłami, 
po których się poznawali. Jednem z

łSoyaty rejestr karny komunisty i dezertera kaprala 
Gadomskiego *

Przed sądem wojskowym stawki 
wczoraj 27-letni kapral Czesław Ga­
domski rodem z Ciechocinka, oskar­
żony o dezercję z 86 p. p. w Mołodecz- 
nie i spalenie sort mundurowych Ga­
domskiego przetransportowano na roz­
prawę z więzienia we Wronkach, gdzie 
odbywa on karę sześcioletniego wię­
zienia. na którą został zasądzony w 
procesie komunistycznym Partji Pol­
skiej w Bydgoszczy. Ponadto Gadom­
ski zasądzony został nieprawomocnym 
jeszcze wyrokiem za agitację wywro­
tową w procesie P P S. lewicy w So­
snowcu na trzy lata więzienia.

Gadomski jest od niedawna bez­
wyznaniowy. ma wykształcenie praw­
nicze uniwersyteckie i dwa lata byl 
słuchaczem W S. H Podczas odsłu- 
giwania wojskowości w szkole pod­
chorążych w Zambrowie pozbawiono 
go prawa odbycia skróconej służby 
wojskowej i wydalono ze szkoły pod­
chorążych z powodu kradzieży kart 
urlopowych i przeniesiono go do 86 p.

pp. Jerzy Adam Jan Osiecki z Wylazlo- 
wa, w woj. warszawskiem i Wincenty 
Skutella z Rudy w woj Śląskiem.

— * Egzamin na mistrza złożył w dniu 
13 bm. p. Zygmunt Pogorzelski, zegar­
mistrz z Poznania, przed komisją egza­
minacyjną przy Izbie Rzemieślniczej w 
Poznaniu.

ZEBRANIA* ZJAZDY
— • Ze Zw. Muzyków-Pedagogów. W

piątek. 16 bm o godz. 20.15 odbędzie się 
posiedzenie Związku w auli Państwowe 
go Konserwntorjum Muzycznego przy ul. 
Wrocławskiej 16 I p. Referat na temat: 
■ Metoda śpiewu“ wygłosi p. prof Marek- 
Onyszkiewiczowa. Goście mile widziani.

— * Z Wlkp. Stów. Myśliwskiego. Ze­
branie odbędzie się w piątek, dnia 16 bm 
o godz. 20 na sali p. Hermana. Stary Ry­
nek („Centrum“). Na porządku obrad m. 
In. omówienie naganki

— * Sodalieja Pań Nauczycielek. W 
niedzielę. 18 bm. o godz. 9 odbędzie się 
msza św. w kaplicy sodalicyjnej u OO. 
Jezuitów. — Po nabożeństwie odbędzie się 
zebranie plenarne. — W piątek, 16 bm. o 
godz. 17 zebranie zarządu w Marianum

— ‘ Stów. Chrzęść. Naród. Naucz. 
Szkól Powsz. — Kolo Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się w sobotę, dnia 17 
bm. o godz. 17 na sali slojdu I szkoły wy­
działowej.

— * Tow. Czytelni Ludowych Poznań- 
Włnłary. Zebranie plenarne odbędzie się 
18 bm o godz 12 w salce „Sokota” przy 
ul. Obornickiej,

haseł były słowa: „Odpowiedź od Mań­
ki“. a odpowiedzią na wspomniane 
hasło, były słowa: „Odpowiedź od He­
lenki“.

Starszy strzelec Sokołowski pod­
czas aresztowania za wywrotową dzia­
łalność w ukraińskim „Selrobie*. po­
znał w więzieniu współoskarżonego w 
procesie Żyda Streichmanna. Przy wy- 
jeździe do wojska miał hasło „Odpo­
wiedź od Maksyma“. Pod tem hasłem 
otrzymywał ulotki komunistyczne ce­
lem rozpowszechniania ich w wojsku. 
W drodze do wojska poznał po umó- 
wionem haśle oskarżonego w tym pro­
cesie komunistę Żyda Katza Streich­
man był jednym z najwybitniejszych 
działaczy w organizacji komuni­
stycznej na terenie wojska. Oskarżeni 
komunikowali się również z areszto­
wany msaperem z 7 pułku saperów w 
Poznaniu. Frąckowiakiem.

W następstwie tej działalności w 
koszarach pojawia się nielegalna bi­
buła komunistyczna, na parkanach i 
w różnych ubikacjach pełno było na­
pisów i haseł wywrotowych itp. Kredę 
dostarczała sekretarka komitetu wy­
konawczego Bela Frenkiel.

Grupa oskarżonych o komunistycz­
ną agitację szeregowców z 7 pułku 
strzelców konnych odpowiada z art. 
102 k. k t. j. o usiłowane gwałtowne 
obalenie ustroju państwowego.

Po odczytaniu tenoru oskarżenia 
przez prokuratora p. mjr. dr. Walęgę, 
przewodniczący rozprawy p. mjr. Wa­
nicki zarządził tajność rozprawy. Wy­
roku należy spodziewać się przypusz­
czalnie jutro, (kl)

i p. w Mołodecznie W czerwcu 1931 r. 
Gadomski otrzymaj urlop zdrowotny i 
nie wrócił już do pułku Przytrzyma­
ła go dopiero w lutym bieżącego roku 
policja poznańska

Jak zezna! Gadomski na rozprawie 
.pracował on“ w okięgu poznańskim 
„politycznie“, pod konspiracyjnem na­
zwiskiem Ryszarda Jabłonowskiego 
Przedtem w Warszawie spalił mundu­
rowe sorty w oiecu a bagnet wrzucił 
do Wisły. Na rozprawie przyznał się 
do zarzucanych mu czynów, usiłując 
dowieść jedynie, że nie dopuści) się 
dezercji, a tylko przestępstwa oddale­
nia się z pułku, gdyż obawiał się a- 
resztowania.

Trybunał pod przewodnictwem mjr 
k s. Mikulińskiego zasądził Gadom­
skiego na rok więzienia. Razem z po- 
przedniemi karami w Sosnowcu i Byd­
goszczy. Gadomski ma więc do odcier­
pienia dziesięcioletnią kaźń więzien­
ną. (kl)

ŻYCIE SOKOLE
— • Żeńskie Tow. gimn, „Sokół“ Jeży

Roczne walne zebranie odbędzie się 
czwartek dnia 15 bm. o godz 19.30 w s 
ce Domu P. K. E.. ul. Słowackiego 19.
» Roczn« walne zebranie Tow. gin 

„Sokor w Swarzędza odbędzie się w sol 
tę, dnia 17 bm o godz. 20 na sali Hoti 
Polskiego.

* Oddział Kołowników „Sokoła** I 
znańskiego. Zebranie plenarne odbęd, 
się w czwartek. 15 bm. o godz 20 w gosf 
dzie „Sokoła“ przy Drotfzey Dębińskiej.

KOMUNIKATY ROŻNE
n? *,ksałaicai,»ceJ szkoły kupli 
kle}, wskutek porozumienia dyrek 
szkoły ze Stowarzyszeniem Kupców bra 
ży delikatesów j towarów kolońjalnyf 
otwiera sję z dniem 15 stycznia branżo, 
klasę spożywców w której nauka tow 
rożna wątwa i sztuki kupieckiej będ: 
ściśle dostosowana do branży. Odt 
wszyscy uczniowie i uczennice, pracują 
w składach spożywczych, kolonjalny« 
delikatesów itp. i podlegający w myśl 
stawy przemysłowej z r. 1927 obowiązh 
wi dokształcania zawodowego przydzl 
leni będą tylko do tej klasy. Szkoła z 
wiadamia wszystkich szefów o tej zmi 
nie i prosi o rychle zgłoszenie uczniów 
uczennic JeżeJi wszystkie zgłoszeń 
wpłyną do 8 stycznia i utworzy się kill 
klas równoległych, będzie można uwzglę 
nić indywidualne życzenia przedsiębiorsl 
co do dni nauki.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo­
dy gorzkiej „Franciszka Józeła" Żądać w 
aptekach i drogerjach. ng 6 934

— * Wielki bazar zabawkowy dla dzie­
ci urządza 20. Drużyna Harcerska w 
botę, 17 bm, o gedz 15 w auli 1 szkoły wy. 
działowej przy ul. Działyńskich 4. Moc 
atrakcyj!

— * Dziesięciolecie obchodzi 21. Poza. 
Druż. Harc. im. Tadeusza Rejtana w dniu 
18 bm Obchód będzie bardzo uroczysty, 
O godz. 9.30 zbiórka drużyn hufca 11 ąa' 
dziedzińcu gimnazjalnym, raport i wy. 
marsz do kościoła pobernardyńskiego. o 
godz. 11,30 uroczysta akademja w auH 
gimnazjalnej.

— * Konferencja męska św. Winę, a 
Paulo na św Łazarzu potrzebuje dla licz- 
nej rzeszy swych ubogich odzieży zwła­
szcza dziecięcej dalej obuwia i bielizny. 
Bp. kupców, którzyby zechcieli przyczy­
nić się do ulżenia nędzy. Konferencja pro­
si serdecznie, by zechcieli datki na ten ce! 
złożyć na ręce ks. prób. Gorgolewskiego 
przy kościele M. B. Bolesnej na św. Ła­
zarzu.

— * Samopomoc artystów - plastyków.
Staraniem przedstawicieli poszczególnych 
grup artystów plastyków m Poznania u- 
rządza się w dniu 31 bm. wielki wieczór 
Sylwestrowy w sali hotelu „Polonja". z 
którego czysty zysk przeznacza się na naj- 
biedniejszych artystów-malarzy i rzeźbią, 
rzy naszego miasta. W tym celu uproszo­
no do komitetu przedstawicieli najwyblh 
niejszych sfer intelektualnych naszego 
miasta. Artyści ufundowali szereg swych 
prac, a komitet wykonawczy przygotował 
liczne cenne nagrody i niespodzianki (kl.)

— “ W prywatnej powszechnej szkole 
pod wezwaniem św. Kazimierza urządziło 
Kolo młodzieży P Cz K. przedstawienie 
gwiazdkowe w dniach 10 i 11 bm — Z o- 
bydwóch przedstawień zebrano 96 zł na 
gwiazdkę dla biednych dzieci.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ° Wystawa i wieczornica „Wzajenr 

ńei Pómocy“. Urządzona w ub. niedzie­
lę staraniem Tow Kobiet „Wzajemna Po­
moc“ wystawa robótek ręcznych cieszyła 
się niezwyktem zainteresowaniem. Pięk­
ne, eksponaty. rozłożone gustownie w sal­
ce Domu Królowej Jadwigi świadczyły o 
nieprzeciętnych zdolnościach pań Prze- 
dewszystkiem podziwiano piękne roboty 
klockowe, /malarskie roboty z. użvciera 
igły? ha-fty. kapy; poduszki bieliznę co 
ściel, stołowiznę Uderzały polskie wzóry 
do prasowania itd. Dalej podziwiano po­
mysłowe, piękne i tanie ozdoby na choin­
kę i wiele innych Po wystawie odbyła 
się-wieczornicą, która zgromadziła bardzo 
wiele gości i pań z „Wzajemnej Pomo­
cy Uroczystość zagaiła p Bocianowa, 
poczem wygłoszono kilka deklamacyi śpię, 
wano i odegrano jednoaktówkę pod tyt 
.Kontrakt”.

— ° Z akademji miłosierdzia. Dla ści­
słości poda jemy. że podczas urządzonej » 
..Dniu Ubogich“ akademji miłosierdzia 
wystąpiła z powodu niedyspozycji p Ja­
dwigi Mnsielewskiej ze śpiewem p inży- 
nierowa Bukowska, b artystka opery we 
Frankfurcie n. M i wykonała ..Ave Ma­
ria" Callanta — Równocześnie składamy 
serdeczne podziękowanie chórowi kościel­
nemu parafii Najśw. Serca P Jezusa — 
Jeżyce p Bukowskiej oraz p Halinie 
Cieszkowskiej za łaskawy bezinteresowni 
udział w akademji i przyczynienie się do 
jej uświetnienia. — Poznański Okręg Ca­
ritas“.

— * Publiczna szkoła dokształcająca 
zawodowa w Poznaniu urządziła uroczy­
stość wręczenia zaświadczeń z ukończe­
nia I stopnia W F i P. W członkom we- 
go hufca szkolnego. Po odegraniu marsza 
powitalnego przez orkiestrę hufca pod ba­
tutą? .kapelmistrza Sobczyńskieco. zagaił 
zebranie dyrektor,szkoły p Władysław 
Stiller i przedstawił dzieje hufca P Sta­
nisław Jańczak mówił o znaczeniu przy­
sposobienia wojskowego w całokształcie 
obrony państwa Następnie dyrektor szko­
ły rozdzielił zaświadczenia poszczególnym 
członkom hufca. Uroczystość zakończono 
odśpiewaniem hvmnu narodowego

—• * Z Hufca Rozwojowców. Na ostat- 
niem zebraniu plenarnem omawiano wy­
padki lwowskie w związku z zamordowa­
niem śp. Grodkówskiegó Uchwalono so­
lidaryzować się z młodzieżą narodową we 
Lwowie Nastąpi! wykład p Kulczaka P- 
t „Grób lodowy" i pogawędko p Soszyń­
skiego na temat „Nie kupować u Żydów“.

— ‘ Z targu Dnia 14 b m na piecu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał' I k2- 
masła wiejskiego 3.29—3 40 zł: 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3.60— 4.00 z! 1 
twarogu 0.70—100 z|; za litr śmietan2 
1.40—1.80 zl; mleka pełnego 20—22 2r: 
mendel jaj wapnowanych l,90-r-2,00 ził 
świeżych 2.20—240 zl

Za mięso: 1 kgł słoniny świeżej 
1.70—1.80 zł: słoniny wędzonei 2.00- 2.20 zl: 
wieprzowiny 1.40—1,80 zł; woinwinv ł 
do 1.80 zł: cielęciny 1.40—1.80 zl: «UoP"' 
winy 1.40—1.80 zł: koziny 1.00-1.20 zl: 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób i dziczyznę: kura Ia” 
do 3.00 zł; para kurcząt 2.40—3.60 ’*• 
kaczka 2.00—4 00 zł: gęś 4.00 -6.50 zi: P«r' 
gołębi 1—1,10 zł; indyk 4—6,50 zł: zaiąf ’ 
do A.50 zł; perlic® 2.60-43,00 zl; foaż8n‘ 
3,00-3,50 zl; królik 1,20 U,
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Za ryby: 1 kg szczupak* 2,06—2,46 
jł; okonia 1 40—2.00 z}; lina 2,20—2,40 zł; 
karasia 1.80—2,00 zł; sandacza 4,40—4,80 
ji; suma 2,60—3,20 zł; miętusa 2,40—3,00 
ii; leszcza 1,00 zł; 1 kg białych ryb 0,60 
4o 1.20 zł; 1 kg karpia 2.50—2.40 zł. Za 
ryby śnięte płacono 60—70 er mniej.. Za 
j kg świeżych śledzi 0,80—0.90 zł

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia 
fców 6—8 groszy: 1 kg marchwi 20 groszy; 
kalarepy 30 gr: 1 kg szpinaku 40 gr: szcza- 
wiu 10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 
80 gr: 5 pęczek pietruszki 10 gr; ! kg jar­
mużu 20—30 gr; 1 kg cebuli 20 gr: za ka­
lafior 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr; 
1 kg bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 40 
do 50 groszy.

Za owoce* 1 kg owoców suszonych 
0,80—2,00 zł: za 1 kg jabłek 0.40—1.60 zł; 
gruszek 0,60—1.20 zł: winogron 2,80 do 
3,20 zł; 1 kg orzechów włoskich 2,60 do 
2,80 zł; laskowych 2,80 zł.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszonych 
4,00—4.60 zł.

Targ normalny. Jaja nieco droższe, 
pozatem ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW,
— 4 Pożar na nŁ Kanałowej 2. Wczo­

raj o godz. 19 wybuchł ogień w pewnem 
mieszkaniu pierwszego piętra przy ulicy 
Kanałowej 2. Zapaiiła się podłoga od 
pieca, który rozebrać musiała wezwana 
aa miejsce straż pożarna, (ki.)

— * Wypadki przy pracy. Na stacji 
pogotowia ratunkowego zgłosił się wczo­
raj do opatrunku p. Czesław Przewoźny 
(ul. Poznańska 20). który podczas rąba­
nia drzewa w piwnicy zranił się dotkli­
wie w dłoń i palce. — W warsztatach ko­
lejowych zmiażdżył sobie palec u prawej 
ręki i zgniótł cztery dalsze palce p. Adam 
Marecki (ul. Wenecjańska 11). Opatrzyło 
go potowi« ratunkowe, pozostawiając p. 
M. w leczeniu domowem. (kl.)

— " Postrzelenie podczas bójki. Na szo­
sie w Brodzkach. w pow mogileńskim do­
szło do bójki między robotnikami Kazi­
mierzem Zielińskim i towarzyszami oraz 
Józefem Śmiałkowskim z Bachorc. Pod­
czas bijatyki Śmiałkowski strzelił z re­
wolweru do Zielińskiego Kula utkwiła w 
szczęce, Zielińskiego przewieziono do

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * BUDZYŃ. (Kradzieże.) Złodzieje 
włamali się do zagrody p Józefa Świrgo- 
sza j skradli 8 indyków i 15 kur. — Rol­
nikowi p Jędraszykowi z Brzekińca skra­
dziono z przed starostwa w Chodzieży ro­
wer Drugi rower skradziono ’hiedTOmu 
robotnikowi p. Geriowi x Prosny.

— * CZARNKÓW. (Z Koła śpiewu „Har­
monia“.) W tych dniach odbyło się w lo­
kalu p. Pilarskiego © godz. 8,30 wieczo­
rem doroczne walne zebranie, połączone z 
uroczystością 35-lecia istnienia Koła. — 
Uroczyste zebranie zagaił p. Grupiński i 
przedstawił kulturalną pracę roczną Ko­
ła. Na przewodniczącego wybrano p. 
hurm Cieplucha. na sekretarza p. Sobo­
lewskiego, na ławników pp. A. Dolną, Bu- 
dziszewskiego i Strzelińskiego. na rewizo­
rów kasy pp. T. Blocha i K. Jauksa.

— 4 DUSZNIKI. (Stów Pań Miłosier­
dzia.) w niedzielę założył ks prób. F. 
Poprawski dle tutejszej paraf ji Konfe­
rencję Pań św. Wincentego a Paulo. De­
klaracje przystąpienia złożyło przeszło 100 
Rań, w tej liczbie 12 pań czynnych Dy­
rektorem Konferencji jest ks. proboszcz, 
prezydentką p. Róża Turkotowa, sekretar­
ką p. Anna Lewicka, skarbniczką p. Wan­
da Kurlusówna. Cała Rada składa się z 
1® osób Pierwszą czynnością większą no-

Konferencji będzie urządzenie gwiazd­
ki dla tutejszych ubogich.

—• (Akademja Moniuszkowska.) Dw» 
kółka śpiewackie — „Lutnia“ dusznicka 
P°d batutą p. kierownika szkoły Duszyń­
skiego i założone w 1931 r. kółko s są­
siedniego Niewieirza pod batutą p. na­
uczyciela Szczerkowskiego urządziły w 
^«dziele wieczorem ma sali p. Siudy w 
Dusznikach wspólnie skromny wieczór 
Moniuszkowski. Cały szereg utworów 
Stanisława Moniuszki, przeplatanych de­
klamacjami i poprzedzonych krótkim od­
czytem o Moniuszce, wygłoszonym przez 
P- Szczerkowskiego, stanowił treść wie­
czoru Publiczność zapełniła salę po brz®- 
Kk albowiem wstęp był wolny.

— 4 GNIEZNO. (Wystawa kanarków.) 
~ okazji 5-lecia istnienia Tow. Hodowców 
Kanarków urządzono na sali Hotelu Fran­
cuskiego wystawę kanarków, połączoną z 
mterją fantową i strzelaniem do tarczy o 
kanarki. Na wystawie nagrody ofrzyma- 
h pp.: I — R. Matuszewski. II — W. Ka­
szyński. III — W. Trybulski i IV — To­
maszewski. Czysty dochód s wystawy 
Przeznaczono na bezrobotnych.

— (Ze Zw. Podoficerów Rezerwy.) W 
ubiegłym tygodniu odbyło się roczne wai- 
he zebranie Związku Podoficerów Rezer- 
*ł Z Z - Koło Gniezno. Po załatwieniu 
bieżących spraw przystąpiono do wyboni 
nowego zarządu i wybrano prezesem p. 
Lieślewicza. wiceprezesem p. Jeslołow- 
skiego. sekretarzem p. Pejkę. skarbnikiem 
P Stelmaszyka, komendantem p. Kłosa. 
■ (Wieczornica harcerska.) Harcerze 
i harcerki miejscowych hufców «rządzili
a sali Hotelu Europejskie^» wieczornicę

szpitala, a Śmiałkowskiego odstawi®®»® źte 
dyspozycji władz sądowych, (kl.)

— 4 Tragiczne skutki nieostrożności.
W pobliżu stacji kolejowej Bronów w po 
wjecie jarocińskim, najechał pociąg aa 
idącego do pracy 57-Ietniego robotnika ko­
lejowego Ignacego Juraczyka z Grodziel- 
ca i zabił go na miejscu Tragicznie zmar­
ły zawinił niestety własną nieuwagą. — 
Również wskutek własnej nieostrożności 
wpadł pod pociąg na stacji kolejowej Ma­
nieczki. w powiecie śremskim. robotnik 
rolny Antoni Pętek. Kola pociągu odcię­
ły nieszczęśliwemu prawą nogę. Ciężka 
rannego przewieziono do szpitala, (kl.)

— 4 Samosąd. P. Władysław Andrze­
jewski (ul Starołęcka «5) podejrzewał p. 
Leonarda Lesickiego (ul Marsz. Focha 26) 
o kradzież. Zamiast zrobić doniesienie, 
„rozprawił" się sam z podejrzanym. Przy­
szedł na budowlę p. Władysława Frącko­
wiaka przy ul. Południowej, gdzie Lesicki 
był zatrudniony i uderzył go obuchem 
siekiery w bok, łamiąc mu kilka żeber.

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowania. W areszcie policyj­

nym osadzono 30-letniego Macieja Nowac­
kiego (ul. Marsz. Focha 27) Przytrzyma­
no go na gorącym uczynku kradzieży kil­
ku tuzinów guzików p. Katarzynie Maier 
z Głównej w restauracji p. Mnieta przy 
ul. Małeckiego 27 — Ujęto również poszu­
kiwanego przez sąd w Piotrkowie Trybu­
nalskim niejakiego Stanisława Kubicę. — 
Na dworcu kolejowym w Poznaniu ujęto 
Jana Sieję (Grobla 7) i 29-ietniego Józefa 
Przybyłę (ul Wielka 23) Wieźli oni więk­
szą ilość zabitego drobiu W toku docho­
dzeń Sieja przyznał się. iż kradzieży dro­
biu dopuścił się wspólnie s Przybyłą u 
nieznanego im gospodarza w Kicinie w 
powiecie poznańskim. Obu amatorów cu­
dzego drobiu zatrzymano w areszcie poli­
sy jynm. (kl.)

JARMARKI
— 4 ROGOŹNO, We wtorek, dnia 25 

bm. odbędzie .się jarmark ma konie, bydło, 
świnie i kramny.

harcerską Bogaty program składał się z 
2 części: pierwsza część poświęcona była 
Orlętom lwowskim, druga składała się z 
obrazków scenicznych, śpiewów i mono­
logów.

— (Kurs kowalski.) Dnia 2 stycznia 
rozpocznie się w Komunalnej Szkole pod­
kuwania koiii w Gnieźnie nowy 3-mie- 
sięczny kurs, (br.)

— ‘ INOWROCŁAW. (Napad kłusowni­
ków.) We wsi Kruszą Zamkowa zarządzo­
no nocą obławę na kłusowników, którzy 
od dłuższego czasu wyrządzali znaczne 
szkody w zwierzostanie. W pewnej chwi­
li trzech kłusowników napadło ż fuzjami 
gotowemi do strzału na polowego Juljana 
Domańskiego, zmuszając go do oddania 
im broni, poczem zbiegli Władze poli­
cyjne zarządziły dochodzenia, celem uję­
cia sprawców napadu.

— (Zbrodniczy wybryk.) Odcinek kole­
jowy Inowrocław-Pakość zgłosił do władz 
policyjnych w Inowrocławiu kradzież po- 
lęczy żelaznych oraz znaczne uszkodzenie 
i zniszczenie części toru na znacznym od­
cinku. Sprawców nie ujęto.

— (Pożar w klasztorze.) W klasztorze 
radziejowskim, niedawno odnowionym, 
wybuchł pożar w skarbcu pod chórem. — 
Dzięki natychmiastowej akcjj przeciwpo­
żarowej, ogień zdołano w czas ugasić. — 
Straty nie są wielkie. Klasztor ten. zbu­
dowany przez Władysława Łokietka na 
pamiątkę zwycięstwa pod Płowcami. zo­
stał z okazji 600-lecia zupełnie odnowio­
ny. (jot.)

— * JAROCIN. (Z Tow. Czeladzi.) — 
Tow. Czeladzi Polsko-Katolickiej obchodzi­
ło 25-lecie swego istnienia. Na jubileusz 
tej zasłużonej organizacji przybyli liczni 
delegaci miejscowi i pozamiejscowi. Uro­
czystą mszę św z udziałem delegacyj, 
przybyłych z 12 sztandarami, odprawił ks. 
prób. Niedźwiedziński. wygłaszając od 
stóp ołtarza okolicznościowe kazanie. Pod­
czas mszy św członkowie jubilatki przy­
stąpili wspólnie do Stołu Pańskiego,. Dal­
szy ciąg uroczystości odbył się w pięknie 
przystrojonej sali św. Józefa. Akademję 
zagaił prezes p. Rossa, poczem zdał prze­
wodnictw© uroczystego zebrania byłemu 
długoletniemu prezesowi p, J. Wróblew­
skiemu, Ks. prób. Niedźwiedziński w 
swem bardzo starannie opracowanym re­
feracie uwypuklił znaczenie ruchu towa­
rzystw czeiadzi ze szczególnem uwzględ­
nieniem uroczystości jubileuszowej. — 
Mówca, wyraziwszy pełne uznanie towa­
rzystwa dla niektórych członków, wręczy! 
im piękne dyplomy uznania. Odznacze­
nia te otrzymali pp Jan Wróblewski. Ks 
zimierz Gruszczyński. Walenty Steinmetz. 
Stefan Formanowicz. Marcin Kubicki. Ka­
zimierz Pietrzak 5 założyciel oraz długolet­
ni patron tow. ks prob Rudnicki, obecnie 
zamieszkały w Szaradowie pow. Szubin.

— * JUTROSIN, pow. Rawicz. Naczel­
nik tutejszego sądu grodzkiego, sędzia 
Kromolicki, został w tym samym charak-; 
terze przesiedlony d© aądu grodzkie»» w 
Rawiczu

— "KOBYLIM. (2 jarmarku.) Na ®- 
statni w tym roku w naszem miasteczku 
jarmark przybyły chmary żydostwa z 
tandetnemi towarami. Targowisko było 
przepełnione końmi i bydłem, ruch był 
wielki Żydzi robili interesy. Kupował u 
nich nietylko lud wiejski, lecz także oby­
watele naszego miasteczka, pomiędzy któ­
rymi nie brakło urzędników.

— (Rekolekcje.) Przez 4 dni odbywa­
ły się w kościele GO. Franciszkanów re­
kolekcje Nauki o głębokiej treści wygła­
szał jeden, z OO Franciszkanów z Góru- 
szek. Udział wiernych był niezwykle 
liczny.

— 4 KROTOSZYN. (Z Koła Abstynen­
tów.) W czwartek, 15 bm. o godz. 8 wie­
czorem odbędzie się plenarne zebranie Ka­
tolickiego Związku Abstynentów.

— („Lilje i róże“.) Żywy Różaniec Pa­
nien odegrał wzruszający dramat p. t. 
„Lilje i różo“. Przedstawienie udało się 
doskonale, jednak publiczności przybyło 
niewiele.

— 4 MIŁOSŁAW. (Brak lekarza.) Ma­
gistrat m. i Miłosławia donosi: Od dłuż­
szego czasu w tutejszem mieście daje się 
we "znaki brak drugiego lekarza, gdyż sta­
łe praktykowało tutaj dwóch, zaś od paru 
miesięcy jest tylko jeden lekarz. Prak­
tyka prywatna i mieszkanie' zapewnione

— 4 MOGILNO. (Kradzież.) Ostatnio 
włamano się do mieszkania p Janowskie­
go w Parlinku i skradziono maszynkę do 
mięsa. Złodzieje zostali spłoszeni —- Tej 
samej nocy skradli z kurnika p. Mądrego 
dwa indyki oraz włamali się przez okno 
do mieszkania nauczyciela p. Maciejew­
skiego i skr.adli futro, płaszcz i wiele rze­
czy domowego użytku. — W Szerzawach 
skradziono ze stajni p Paweli Jana parę 
szorów odświętnych. Z łupem tym udali 
się do sąsiedniej zagrody p L Niewia­
domskiego. gdzie przystawili drabinę, aby 
dostać się na strych. celein zabrania świe­
żo ubitego wieprza. Przy tern spłoszył 
ich jednak parobek. Złodzieje .obawiając 
się pościgu, porzucili skradzione szory i 
zbiegli, (mm.)

— 4 MOSINA. (Ołtarz Matki Boskiej? 
W ostatnich dniach ustawiono w kościele 
parafjalnym dawno oczekiwany ołtarz 
Matki Boskiej Wykonany według zasad 
nowoczesnej sztuki, jest prawdziwą ozdo­
bą świątyni. Pozatem przybyły kościoło­
wi inhe jeszcze ozdoby, jak krzyż ścienny 
na czerwonem tle, dwie figury biskupów 
oraz dwie ficury, wyobrażające aniołów

— (Koło Rodzicielskie.) Przy szkołę
powszechnej utworzono Koło Rodzicielskie 
z zadaniem niesienia szkole pomocy mate­
rialnej. charytatywnej i moralnej. Z ze­
branych funduszów szkoła ma ząkupić 
pomoce naukowe, książki dla niezamoż- 
ńych uczniów oraz podarki gwiazdkowe 
dia najbiedniejszych. ;

—- (Przedstawienie.) Stów. Młodych 
Polek urządziło w uroczystość Nienok Po­
częcia N M. P. na sali p. Hoffmanna 
przedstawienie amatorskie. Odegrano 
„Ścięcie św. Barbary“, dramat w 6 odsło­
nach. Publiczność, iak zwykle. dopisała

— (T. C L.) Nowo otwarta biblioteka 
T. C L. wypożycza, książki każdą niedzie­
lę i święta od godz. 9,15—10,15.

— 4 NOWEMIASTO nad Wartą. (Woź­
ny zbiegł) Woźny magistratu tutejszego 
Wagner, który był zarazem instruktorem 
miejscowegoJk W i komendantem oddzia­
łu „Strzelca^-Tilotnił się przed kilku dnia­
mi w niewiadomym kierunku. Jak obec­
nie wychodzi na jaw. pobrał jeszcze w o- 
statnich dniach rozmaite drobne kwoty 
od zalegających z podatkami i nie wpła­
cił ich do kasy magistrackiej. Także i 
miejscowe kupiectwo poniesie szkodę za 
pobrane a niezapłacone towary.

— (Dzień ubogich.) W celu przyjścia 
z wydatną pomocą ubogim, urządziło 
miejscowe Stów. Pań św Wincentego a 
Paulo akademję. na którą złożyły się re­
ferat. deklamacje: śpiew chóru kościelne­
go i przedstawienie sztuki p t. „Jałmuż­
na“. Zysk z akademji i kwesty ulicznej 
wynosi około 100 zł.

— 4 NAKŁO. (Echa "świętokradztwa) 
W majątku Chobielin pod Nakłem ro­
botnicy zajęci zwożentena kamieni, pod 
zwałem kamiennym znaleźli ukryte 
części monstrancji, która prawdopodobnie 
pochodzi s świętokradztwa, popełnionego 
w kościele w Ślesinie wzgl. w kaplicy 
potulickiej.

— (Semłńąrjum zagraniczne.) Ks. 
Prymas od kilku dni bawi w Potuiicach 
w związku ze sprawami Seminarjuna Za­
granicznego.

— (Osobiste.) Ks. wikarjuss Wacław 
Góra przeniesiony 'został z dniem 1 bm. 
do Piłki w pow. czarnkowskim.

— “OPALENICA. (W .sprawie tragicz­
nej eksmisji;) Doniesienie nasze w spra-, 
wie tragicznej eksmisji rodziny Suszków 
w maj. Sielinko pod Opalenicą należy u- 
zupełnić następującemi szczegółami: Wła­
ściwa eksmisia rodziny S. nastąpiła już 
w dniach 23 i 24 listopada br. Wtedy to 
ulokowano eksmitowanych w miejscowo­
ści Kopanki pod Grodziskiem W nocy z 
1 na 2 bm eksmitowani wrócili wraz z 
częścią dobytku do Sielinka i usiłowali 
wtargnąć do swego pierwotnego mieszka­
nia. w międzyczasie już przez kogo® inne­
go zajętego Dopiero potem doezło do 
zajść, o których donosiliśmy.

— 4 OSTRzbSZóW. (Wystawa prac 
artystycznych.) Żeńskie Siow. Ssmopo- g

mocy Naukowej z Ostrzeszowa urządziło 
swoją doroczną wystawę robót ręcznych. 
Wystawę, której otwarcie odbyło się w 
czwartek 8 bm., pomieszczono w lokalach 
składowych p. A Wodniakowskiego przy 
ul. Krakowskiej. Uroczystego otwarcia 
dokonał ks. prob. Kucharski; wygłaszając 
krótką 1 treściwą przemowę do zebrać 
nych. Wystawy, urządzane od kilku lat, 
cieszą się powodzeniem i należą do najlep* 
szych i najwięcej celowych imprez Stówa« 
rzyszenia Corocznie widać postęp tak W 
zakresie jakości eksponatów jak i prze- 
dewszystkiem w ich wartościach praktycz­
nych i artystycznych. Tegoroczna wysta­
wa. liczebnie nieco mniejsza i w zbyt 
szczupłych pomieszczona lokalach, posia­
da jednak wielką ilość cennych robót ręcz« 
nych. — Na wystawie pomieszczono rów­
nież wystawę obrazów art.- malarza prof. 
Antoniego Serbeńskiego. który podczas 
swego pobytu w Ostrzeszowie uchwycił 
dużo cennych motywów ostrzeszowskich i 
uwiecznił czar starych drewnianych ko­
ściółków (wnętrze św Mikołaja, św An­
na, klasztor) i wąskich zaułków, cudną w 
słońcu skąpaną zieleń i omszałe kamie­
nie ńad bystrym strumykiem. ■ Ale i w 
zakresie portretu sporo prac tego wybit­
nego artysty znalazło się na wystawie, 
przyczem wszystkie te portrety pochodzą 
z własności prywatnej. Szczupłość loka­
lu. która zmusiła stłoczyć obrazy i poroz- 
mieszczać je nieco bezładnie, niedostatęcz« 
nie uwydatnia te wszystkie walory arty« 
styczne Dział grafiki tegoż artysty przed­
stawia kilka pięknych drzeworytów W 
drugim lokalu wystawowym wśród ekspo­
natów robótkowych pomieścił zdolny a- 
mator Fr Tyc z Ostrzeszowa szereg swych 
miłych obrazków małych bezpretensjo­
nalnych. ale bardzo gustownych Z prac 
ręcznych członkiń Stowarzyszenia domi­
nują pięknością wykonania prace na ręcz­
nych siatkach (filet), piękne hafty i wiel­
ka pomysłowość w zakresie poduszek. — 
Na szczególną uwagę zasługują roboty 
bieliźniarskie artystyczne pp. Golusińskiej 
i Bielawskiej oraz liczne prace p’ Rossów- 
ny. Zorganizowanie tej pożytecznej im­
prezy spoczywa w rękach Zarządu Stowa­
rzyszenia z przewodniczącą p. Lechińską 
na czele (op.)

— 4 SWARZĘDZ, Na sali p Schłei- 
cherta odbyło się walne zebranie Tow Po­
wstańców i Wojaków Po zagajeniu spra­
wozdaniach zarządu 1 udzieleniu absolu­
torium. przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp : An­
toni Maćkowiak — prezes. St Ciszewski — 
sekretarz Antoni Prędki — skarbnik. We 
selik — komendant Delegat okręgu po­
znańskiego wezwał towarzystwo do uro­
czystego urządzenia obchodu 27 Grudnia.

— 4 WRONKI. (Akcją dobroczynną.) 
Staraniem tow Pań Miłosierdzia św. 
WinCehtego a Paulo odbyła się kwesta a- 
líczná. na której zebrano 10? zł Na św. 
Mikołaja panie obdarowały 104 dzieci’ ii- 
bogich i bezrobotnych Słowo wstępne 
wygłosił ks. Szleszkowski. następnie ode­
grano dwie sztuczki p t. „W opiece Ma- 
rji“ i „Św Mikołaj“.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatnłem 
zebraniu wprowadził p burmistrz Rataj­
czak w urząd nowego radnego p. Mieio- 
cha.

Zatrucie trychinaml
Jedna osoba zmarła, dwie śmiertelnie 

chore
Nasz korespondent koźmiński (as) 

donosi;
P. Antoni Michalski w Nowej Obrze 

uprawiał tajny ubój. Doczekał się. że 
wraz z żonę, i szwagrem Stefanem 
Udzikiem zachorowali na trichinozę. 
Stefan Udzik wkrótce zmarł a pp. Mi­
chalskich, obłożnie chorych, umie­
szczono w Szpitalu Powiatowym w 
Koźminie. Podobno niema nadziei u- 
trzymania ich przy życiu. Są to opła­
kane skutki lekceważenia badania 
trychinoskopijnego. Niestety. po 
wsiach naszych wielu ludzi hołduje 
jeszrze takiej fałszywej oszczędności.

Ukazał się z druku
nr, Si — Î2 za listopad - grudzień 1932 ł 

miesięcznika narodowego

„AWANGARDA”
Zeszyt zawiera treść następującą:
Piewca Wielkiej Polski.
N e m o: W dwudziestopięciolecie zgo­

nu Stanisława Wyspiańskiego.
J a n Z d z i t o w i e c k i: Aequo animo.
Ozimina.
Ryszard Piestrzyński: Oczy­

wiste: nieuniknione i niezniszczalne
Zdzisław Stahl: Rząd i opozycja.
Roman Fengler: Kapitał użytecz­

ny i pasorzytniczy.
Związek Młodych Narodowców.
Nad trumną śp. Jana Grotkowskiego.
W sprawie rozwiązania O. W. P.
Feliks Fikus: U schyłku roku 1932 

(gawęda).
Z życia młodych narodowców.
Wśród książek.
Cena zeszytu pojedyńczego 50 gr Prenu­

merata. roczna 5 zł., półroczna 2 zł 50 gr. 
Najlepiej « płacać ją na konto P K O. 
uf 203.851 Redakcja i inja.• po- 
3EStń, św. Marcin Są.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

W POZNANIU POWSTAJE 
r ORKIESTRA AMATORSKA
' Poznańskie Towarzystwo Oratoryjne 
powzięło wyborną myśl i zaczyna ją usku­
teczniać. Idzie o stworzenie orkiestry a- 
snatorskiej, któraby wykonywała dzieła 
symfoniczne, muzykę dawną przedewszyst- 
Jciem.

Organizacja już rozpoczęta Zgłoszenia 
jprzyjmuje wicenrezes Tow Oratoryjnego 
dyr. Potrykowski w Państwowem Konser­
watorium Muzycznem w godzinach urzę­
dowych codziennie (Wroclas ska 16 I p.). 
Ktokolwiek grywa jako amator na jakim­
ikolwiek instrumencie, wchodzącym w 
»kład orkiestry symfonicznej będzie mile 
widzianym uczestnikiem tego ważnego 
kulturalnego przedsięwzięcia. Prace przy­
gotowawcze posunęły się już naprzód, tak 
te w niedzielę d. 18 grudnia r godzinie Ił 
przed południem odbętzie się w Konserwa­
torium Państwowem pierwsza próba na 
którą są proszeni o przybycie z instrumen­
tami wszyscy już pozyskani członkowie or­
kiestry, jak również nowozglaszaiący się.

Zachęcać naszych czynnych meloma­
nów do udziału, byłoby prawdopodobnie 
gbytecznem. Nadarza się sposobność muzy­
kowania w najlepszej jakościowo formie, 
każdy uczestnik przyczyni się do wzrostu 
kultury muzycznej, która n. oświeconem 
i wykwalifikowane») amatorstwie wszędzie 
się opiera i krzewi. Mamy nadzieję, że or­
kiestra Tow. Oratorymego stanie się po­
ważnym współczynnikiem kultury muzycz­
nej w naszem mieście.

NAUKA
Z Toruńskiego Tow. Naukowego* Pi«zą 

saam z Torunia: We czwartek dnia 15 b m. 
© godzinie 18-ej odbędzie się posiedzenie 
Wydziału historyczno • archeologicznego 
Tow Naukowego w Toruniu w gmachu 
„Muzeum" ul. Wysoka 16 II p. Porządek 
dzienny: 1. Referat p dr. R. Lutmana: 
„Gdańsk a Polska w rozwoju historycz­
nym“. 2 Referaty ks. A. Mańkowskiego: 
„Pieśń Bogarodzica na Pomorzu", oraz: 
..Aleksander Winklewski iekarz, poeta i 
muzyk pomorski". 3. Wolne wnioski. 
.Wstęp dla członków i gości.

Lwowskie Tow. Geograficzne odbyło 
posiedzenie, na którem prof dr iiugenjusz 
.Romer wygłosił odczyt pt. „Ameryka i 
Amerykanie“.

Wileńskie Tow. Pedjatyczne odbyło 
posiedzenie z referatami prof dr. W Ja­
sińskiego p. t. „Z nowszych badań nad 
odrą“ oraz dr. K Stawiarskiej p. t. „Uwagi 
nad epidemią odry w Żłobku im Marii“.

Z PoL Tow. Filozoficznego. Oddział 
lwowski odbył dwa posiedzenia z odczyta­
mi prof. dr. Henryka Scholza z uniwersy­
tetu monastyrskiego w Westfalii pt. „Ueber 
analytisch» und synthetische Urteile“ ©ras 
„Die moderne Praedikatenlogik als die 
erste exakte Darstellung der ariatatelischen 
Ontologie“

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Tygodnik Ilustrowany" — Wyspiań­

skiemu, Bogaty i pięknie wydany zeszyt 
poświęcił „Tygodnik Ilustrowany" Wy­
spiańskiemu w 25-tą rocznicę zgonu Piszą 
o Wyspiańskim m. in. Leopold Staff. W. 
Zawistowski. L Płoszewski (o satyrze li­
terackiej Wyspiańskiego), Jan Dürr (o 
Wawelu Wyspiańskiego), K. Stromengcr 
(„Skrzypce Chochola“), J. N. Miller (o ryt­
mice zdanie) W Husarski („Matejkowska 
spuścizna), wreszcie p. A. Galis cytuje ze­
brane wspomnienia artystów, którzy gry­
wali w sztukach Wyspiańskiego, wysta­
wianych pod jego osobistym doglądem. 
Znajdujemy wreszcie w zeszycie zebrane 
wyjątki z przemówień i głosów prasy z o- 
kazji 25-lecia śmierci Wyspiańskiego, w 
ozem cytowano jest dwa razy uroczyste 
wydanie „Kurjera Poznańskiego", miano­
wicie artykuły Z. Wasilewskiego p. t. „S. 
W. i dusza narodu" oraz A. Grzymały- 
Siedleckiego: „W. jako człowiek własnego 
teatru" Zeszyt uroczysty „Tygodnika" o- 
trzymał specjalnie staranną szalę. Zdobi 
go przeszło trzydzieści reprodukcyj z dzieł 
Wyspiańskiego. Cztery z nich: „Podwój­
ny portret p. Pareńskiej", „Pejzaż". 
„Dziewczynka“ i „Portret Solskiego w roli 
Jagiełły“ wykonane są w kolorach. (tk)

VARIA (
Książę „Panie Kochenku". Ciekawy ł

żywo napisany feljeton w ostatnim tego­
rocznym zeszycie „Tęczy“ poświęca p. Z. 
Gostomska Karolowi ks. Radziwiłłowi, 
wielce interesującej postaci z końca XVIII 
wieku, uwiecznionej nierasÿ w naszej lite­
raturze Pan ga pięciu tysiącach wsi. 1200 
miast i miasteczek, w których żyło 300 ty­
sięcy ludzi, słowem właściciel ogromnej 
fortuny nie potrzebował się liczyć z ni­
kim i ż niczem, a już najmniej ze „stotni- 
kowiczem", jak karmazynowie nazywali 
króla Stanisława Augusta Król klóry nie­
raz bywał w pieniężnych tnrapatach nie­
raz zapewne zazdrościł fortuny księciu 
„Panie Kochanku" i czul się bardzo po­
gnębiony. gdy go Radziwiłł w Nieświeżu 
przyjmował, roztaczaiąc przed nim ogrom 
swego bogactwa. Feljeton ilustruje: mało 
znana akwaforta, przedstawiająca Karola 
ks Radziwiłła oraz dwie litogrcfje ..Nie­
śwież“ i ..Dubruki“. wykonane według o- 
hrazów Napoleona Ordy^

MORZE I MY
POMORZE, „REZERWAT POLSKI" 
ZA WPŁYWÓW NIEMIECKICH

Znaną jest w Polsce rola Mazowsza 
pod tym względem, że przechowywało 
ono i to stosunkowo długo — dawne 
polskie urządzenia społeczne i prawne. 
Istotnie w wieku XV spotykamy tam 
stosunki społeczne i prawne, które w 
Małopolsce w końcu wieku XIII nale­
żą już do przeszłości. Szereg interesu­
jących szczegółów z tej dziedziny ze­
stawił by! ostatnio prof, Balzer w swej 
wielkiej mouografji o daninach w 
Polsce średniowiecznej; specjalne za­
interesowanie poświęcił był temu za­
gadnieniu prof. K. Tymieniecki, który, 
w szeregu prac, wyjaśnił był na czem 
te archaizmy mazowieckie polegają, 
oraz snuł wnioski na temat rozwoju 
społecznego i prawnego w pozostałych 
polskich dzielnicach.

Otóż jest rzeczą ciekawą, że niektó­
re z tych zachodnich wpływów ustro­
jowych, gdy wreszcie na Mazowsze 
dotarły, po drodze zagubiły pewne 
znamię, które je cechowało w sposób 
szczególny, gdy po raz pierwszy ude­
rzały o ziemie polskie. Mamy tu na 
myśli przodewszystkiem instytucje ży­
cia miejskiego, które na zachodnich 
ziemiach polskich łączy się wyraźnie z 
wpływami prawnemi niemieckiemi i 
ze znacznym udziałem przybyszów 
niemieckich w zakładaniu miast. Na­
tomiast na Mazowszu miasta powsla- 
ją jako instytucja jakby czysto polska. 
Można powiedzieć, że Polska zasymi­
lowawszy we wiekach XIII—-XV życie 
miejskie, poczęła ’arna oddziaływać 
na nie zapładniająco. Oddziaływanie 
to dotyczy zresztą nietylko Mazowsza, 
lecz i wielkich obszarów litewsko-ru- 
skich.

Tern silniej trzeba podkreślić, że ta 
rola Mazowsza bynajmniej nie jest w 
Polsce odosobniona. Jest i druga zie­
mia wykazująca znamiona staropia- 
stowskiego archaizmu. Tą zaś ziemią 
jest Pomorze.

Skreślenie tych uwag wiąże się ze 
świeżem ukazaniem się niezwykle cen­
nej książki dra Karola Górskiego pt. 
„Pomorze w dobie wojny trzynastolet­
niej“, (Poznań 1932. str. 308). O zawar­
tości tej książki pisało już pióro kom­
petentne na lamach „Działu“. W tej 
chwili interesuje nas to dzieło od stro­
ny poruszonego szczególnego zagad­
nienia.

Jak wynika z przedstawienia dr. 
Górskiego, w XV wieku na Pomorzu 
gdańsklem mamy do czynienia z ar­
chaicznym staropiastowskim porząd­
kiem prawnym. Przeróżne daniny i 
świadczenia, które pozanikały w in­
nych dzielnicach Polski już w wieku 
XIII, tu wiodą dalej swój żywot bez­
troski. Poprostu jakiś „rezerwat' daw­
nych polskich urządzeń społeczno- 
prawnych.

Czem to tłumaczyć? W tern tłuma­
czeniu tkwi sedno zagadnienia. Stary 
polski ustrój społocznoprawny został 
zniesiony w XIII wieku w reszcie Pol­
ski w związku z wpływami prawa 
niemieckiego. Tam gdzie te wpływy 
były najsilniejsze, tam ten zanik do­
konywał się stosunkowo szybko. Naj­
szybciej stało się to na Śląsku, gdzie 
prawo niemieckie upowszechnia się w 
drugiej połowie wieku XIII z wiclkicm 
nasileniem.

Z tego wniosek, że na Pomorzu 
tych wpływów nie było, względnie ist­
niały w mierze bardzo ograniczonej. 
Ale nielylko to. Prawo niemieckie w 
pierwszej fazie rozwoju łączy się z ko­
lonizacją niemiecką jako taką. Im sil­
niejsze wpływy prawa jako takiego, 
tern znaczniejsza musíala być po­
przednia podkładka kolońizacyjna. Je­
żeli zatem na Pomorzu wpływy pra­
wa niemieckiego są stosunkowo takie 
słabe, z tego wniosek, że samą koloni­
zacją musíalo być w wiekach śred­
nich mimo rządów krzyżackich skrom­
nie dotknięte.

Ostatecznie zatem na szali wpły­
wów kolonizacyjnych znajdują się w 
Polsce wieków średnich Śląsk i Mało­
polska oraz Wielkopolska (już w mie­
rze słabszej). Całkiem na uboczu leżą 
„rezerwaty*: mazowiecki j pomorski. 
Ważna to obserwacja dla geografa 
cywilizacji polskiej.

Dr. Z. Wojciechowski.
Poznań.

Książki nadesłane
Expertus Robertus: „Z Księgi Gołych". 

Warszawa. 1933 Wyd Spółki GoljaszAw
„Szopen“. Monogrsfja zbiorowa pod re­

dakcją Mateusza Glińskiego. Wmsz&wł. 
NakL miesięcznika Muzyka“

GARNEK I
Kr z em i © n S ec, 11 grudnia.

Dobrze jest czasem wyrwać się z 
powszedniej szarzyzny, a zwolniwszy 
tempo gorączkowej codzienności za­
nurzyć się w bezpośrednicm pięknie. 
Właśnie mi się to przydarzyło. Base­
nem takiego piękna, w który warto 
dać nurka, są oddalone południowe 
kresy, a szczególnie to urocze, grani­
czące z Pokuciem, Podole, krętem i ja­
rami spływające w skaliste, kamienne 
łoże zielonego Dniestru. Tu ogólna i 
pełna harmonia znajduje wyraz w do­
skonałej formie i może dlatego spra­
wia wrażenie ożywczej kąpieli dla 
zmysłów i duszy.

Nie chcę siabemi słowy rozdrab­
niać, rozkruszać piękna, mam świeżo 
w pamięci, jak się jawi zachwyconym 
oczom w całości, jak jeden blok. 
Wszystko: niebo, klimat, sylweta pej­
zażu. bujna roślinność, urok rozsypa­
nych po jarach wiosek z drewnianemi, 
staremj cerkiewkami i klasyczna nie­
mal piękność ludu składa się na 
wprost nierealną wizję jakiegoś sce­
nicznego misterjum form i barw, w 
którem postać człowieka nie drażni 
fałszem nudnej szarzyzny, ale przeciw­
nie wszelkietni zewnętrznemi cechami 
wiąże się t. charakterem tej ziemi, z 
której wyrosła. Tu w powszedni dzień, 
nawet zasępiony jesienną słotą, widząc 
tych łudzi przy ciężkiej pracy, ma się 
wrażenie jakichś nieustannych godów 
człowieka wsiowego ze swą ziemią. I 
nasuwa się pytanie: dlaczego tu jest 
tak radośnie, tak odświętnie, a tak 
prawdziwie? Oto poprostu dlatego, że 
wieśniacy, nie wyzbywając się swych 
ludowych ubiorów, pozostali nadal w 
ścisłym uczciwym stosunku do ziemi 
i nie zatracili istotnego sensu i sma­
ku życia. Biała, barwnym haftem o- 
zdobiona koszula, misternie tkana „za­
paska“, sukienny „żupan" bogato haf­
towany wełną, kraśna chustka i sło­
miany o szerokich kresach kapelusz 
wrośnięte są w ten pejzaż, tak samo 
jak to drzewo rozłożyste, jak te skalne 
złomy, zwisające nad urwiskiem, jak 
migot obfitych, kryształowych wód, 
płynących po jarach. I przychodzi pra­
gnienie: żeby tak po całej naszej pol­
skiej ziemi było odświęmiej, żeby tak 
mniej bawełnianej szarzyzny, a więcej 
rodzimych, uczciwych, barwnych wcl- 
niaków!

Odrębność narodowa płynie z od­
wiecznych, niezniszczalnych źródeł ży­
cia, opiera się na cechach, więżących 
każdy naród w jednostkę indywidual­
ną dzielącą go wybitnie od mas in­
nych. Nie miejsce tu rozwodzić się 
nad ogromną ilością tych własnych, 
charakterystycznych cech, stanowią­
cych razem wielkie bogactw© życia, 
piękno i radość istnienia zarówno w 
przejawach zewnętrznych jak i wew­
nętrznych. Jest ich tak wiele, a znamy 
je dobrze z elementarnych podręczni­
ków historji i geografji. Chcę wspom­
nieć o jednej z tych cech, ginącej zu­
pełnie pod zalewem szablonu między­
narodowego — o sztuce ludowej.

Co prawda dziś stała się ona bardzo 
modną j budzi żywe zainteresowania: 
egzotyk ma powodzenie. My, stojący 
dziś u krańców zachodniej kultury, 
staliśmy się też egzotykiem, budzą­
cym powszechno zaciekawienie; pol­
skie kilimy idą a właściwi© szły do 
niedawna do Ameryki wraz z ruskiemi 
haftami i garnkami wołyńskiemi... Za- 
kopańszczyzna podoba się w Paryżu, 
a nawet Anglja raczy się interesować 
stylem polskiej wsi. A w kraju — czyż 
popieranie sztuki i przemysłu ludowe­
go nie odbywa się na wielką skalę? 
Każda wystawa ma olbrzymie, aż do 
znudzenia powtarzające się działy 
sztuki ludowej każde muzeum prze­
pełniono jest eksponatami, plowicją- 
cemi w martwych gablotkach. Ania- ' 
torslwo sztuki ludowej /idzie dalej: 
dziś niema prawie mieszkania, skrom- ' 
nego mieszczańskiego mieszkanka. j

któremby nie wisia! na ścianie nie- i 
szczęsny pasiak, zdarty z pleców lo- ■ 
wickiej baby, żeby na pólkach, podbej- ! 
cowanyclrna mahoń,,nie stały, czuiąc 
się bardzo nieswojo, okazy ceramiki / 
huculskiej, a u sufitu nic kręcił się w j 
beznadziejnej nudzi© żyrandol stornia- i 
ny, przewiązany krakowską wstążką. , 
Bezsprzeczni© bardzo pocieszającym ! 
jest objaw tak gorącego i ogólnego za- 5 
interesowania sztuką naszego ludu i 
Wszystkie stowarzyszenia popierające i 
sztukę ludową i rękodzielnictwo dają ’■ 
rękojmię, że zaniedbany, zapomniany 
ten dział — bogactwo nasze zostało 
wzięte pod opiekę rządu i społeczeń­
stwa. Czyż jednak w gorliwości naszej

—— ---- —— '■1

SUKMANA
nie poszliśmy zanadto w jednym 
runku, zapominając o istocie rzeczy?

Obecnie dokonywuje się gorączko, 
we wykupywanie i wyławianie orygi- 
nalnych wytworów sztuki ludowej, a 
równocześnie według własnych, nieza- 
wszo trafnych i szczęśliwych wskazó­
wek fabrykuje się „ludowy“ towar, 
przeznaczony na eksport. Zapewne, 
wyszukiwanie starych, ginących już 
okazów i chronieni© ich w muzeum 
jest rzeczą konieczną, jak również ko­
nieczną jest inicjatywa handlowa, bu« 
dząca ruch i zainteresowanie na wsi. 
Ale jeżeli akcja ta pójdzie w tera 
tempie, to wkrótce wieś nasza zosta­
nie wyszyszczoną dokładnie ze wszel­
kich zasobów swego rękodzielnictwa, 
a natomiast produkować będzie towar 
na eksport „niby ludowy", idąc za fał- 
szywemi wskazówkami, wynikiem 
których są tak fatalne nieporozumie­
nia jak np. garnki wołyńskie ozdobio­
ne dwojgiem uszu, wzorowanych z 
waz etruskich (widziałem takie potwo­
ry na jarmarkach), albo tkaniny sa­
modziałowe. barwione modnemi kolo­
rami. Kobieta z Kurpiów, kolportują­
ca sw’ój towar po kraju proponowała 
mi kupno samodziałów w pasy różowe 
o okropnym sinym odcieniu, albo ko­
lor „tangowy“ zastępujący czysty, 
szczery żółty. Czasem zapominamy 
zdaje się o jednem i najważniejsze!» 
w naszych usłowaniach, mianowicie o 
tem, żeby wieś została nadal wsią 
szczerą, piękną, swoistą, żeby ją u- 
chronić od zbanalizowanej szpetoty, 
taniej tandety, a okolice (niestety w 
ogromnej większości) trącone tą zara­
zą brzydoty oczyścić, uleczyć, nauczyć 
znów być sobą.

Sztuka ludowa nie powinna być 
przechowywana jedynie jako szczątko­
wy zabytek w szafach muzealnych lub 
co najwięcej występować na światło 
dzienne na uroczystych pogrzebach 
lub pochodach narodowych. Również 
przemysł ludowy nie powinien się 
stać przejściowym artykułem mody, 
bo ani sztuka ani przemysł ludowy 
nie mogą służyć przelotnej zabawi© — 
to rzeczy bardzo poważne i doniosłe. 
Razem ujęte stanowią jedną z tych za­
sadniczych cech. cząstkę tego bogac­
twa w skarbnicy narodu, którego 
strwonić ani zeszpecić nie powinni­
śmy. Jeżeli dziś tak żywo zajmujemy 
się sztuką ludową, jeżeli wyciągamy 
ją z zaduchu chłopskich chat, to nie 
po to. aby skostniała całkowicie w nu­
dzie muzealnej, lub konała beznadziej­
nie w bezsensie mieszczańskich inte- 
rieurów. Sztuka ludowa powinna od­
żyć dla ludu, dla wsi: trzeba ją zosta­
wić na miejscu jej urodzenia, bo tam 
tylko naprawdę ma rację bytu i w ca­
łej krasie żyć może. Nie wykupywać 
do ostatniej strzępy piękne i warto­
ściowe przedmioty z chaty, ale zachę­
cać lud wiejski, aby wyrabiał ich wię­
cej ku drugich, ale głównie swoje- 
m u pożytkowi. I to powinno być naj- 
donioślejszem zadaniem opiekunów i 
przyjaciół regionalizmu. Przekonać 
lud wiejski o wartości i pięknie wła­
snych wyrobów i nakłonić do powrotu 
do swych ludowych ubiorów, ozdób i 
sprzętów. Jestto zadanie trudne, ale 
możliwe do zrealizowania.

Elżbieta
Z a ł e s k a - D o r o ż y ń s k a,

Podniesiona przez p. Elżbietę Zaleską*1 
Dorożyńską kwestja ma jut swoją historję« 
W dobrym kierunku działają nasze stówa*- 
rzyszenia opiekujące się przemysłem lń* 
dowym (przodewszystkiem centralne Towa­
rzystwo Popierania Przemyślu Ludoweg® 
i jego oddziały) gdyż nie narzucają arty­
stom ludowym żadnych wzorów ani „U" 
piększeri", a tylko poddają im ulepszeń^ 
techniczne i ułatwiają zbyt. Szkoda płynie 
z dwóch źródeł. Liczni spekulanci pozakła­
dali pracownie pseudoludowego rękodzieła 
i zalewają swemi parodystycznemi wytwo­
rami sklepy po miastach. Śą to albo Żydzi, 
widzący w tein dobry interes, albo dyle­
tanci a zwłaszcza dyletantki, które w ten 
sposób starają się o uboczny zarobek Wła­
ściwa droga jest tylko jedna, ta którą 
wskazuje autorka naszego artykułu: Po­
pierać wytwórczość ludu, ale jej nie Po­
rabiać. Inaczej oryginał zaginie, a zosta­
nie tylko jego nazwa i sfałszowana kopja«

Pisma nadesłane
„Filomata“. Nr. 44. Treść: Winnięz«- 

kówna L. „W rocznice śmierci Wysp fiń­
skiego“ — Barbasz W.: „Hellenizm 
spiańskiego“ — Majewski K W : ..Wielk'® 
odkrycie archeologiczne“. — Handel 
Pogadanki językoznawcze". — Bibliogra­

fia. — Własne drogi — Satura łan* 
Adres redakcji: Prof. R. Ganszyniec, Lwów 
uL Potockiego 20b



Nasze premie książkowe
na miesiąc grudzień

Do serji grudniowej naszych premij 
włączyliśmy celowo powieść J. S t a- 
rzeńczyka, pragnąc umożliwić 
właśnie w obecnym okresie gwiazdko­
wym jak najszersze jej rozpowszech­
nienie. Tytuł jej „Zwycięskie lilie“. W 
sposób sensacyjny przedstawia ona 
zwycięską walkę grupy harcerskiej z 
mafją żydowską, pragnącą stworzyć 
sobie w Polsce Erec Izrael. Mafja ta 
popiera wszystko, co działa na młode 
państwo polskie rozkładowo, a więc 
sekciarstwo, bolszewizm, bandytyzm. 
Opowiadanie żywe, duch powieści zde­
cydowanie katolicki, narodowy i anty­
semicki. Autor „Zwycięskich lilij“ 
spełnił duży czyn, dając książkę tak 
interesującą, a zarazem tak pożytecz­
ną i tak bardzo potrzebną, zwłaszcza 
w dzisiejszych czasach przygnębienia. 
Zło zwalczymy, złamiemy i zniszczy­
my, jeśli tego mocno będziemy chcieli 
i jeśli będziemy czynni. Właśnie do 
czynu, a nie bierności, pobudzają 
„Zwycięskie lilje".

Powieść ta będzie niewątpliwi® nie 
na rękę tym, którzy bądź przez własną 
ślepotę w reaine niebezpieczeństwo nie 
chcą uwierzyć, bądź też celowo i świa­
domie niebezpieczeństwo to chcieliby 
przed młodzieżą ukryć, bądź też wresz­
cie. oficjalnie biorą w obronę żydostwo 
i jego gałgaństwa. godzące w zdrowie 
narodu polskiego i podgryzające pod­
stawy naszego państwa. Ale dlatego 
właśnie tem goręcej powieść tę rozpo­
wszechniać należy, by otwierała oczy 
i zagrzewała do obrony. Młodzi i sta­
rzy znajdą w niej sporo materjału do 
przemyślenia. Jest to bowiem książka 
dla wszystkich. Wydana pięknie, z 
ilustracjami Kamila Mackewicza, ob­
jętości 495 stron, w oprawie — kosztu­
je zł 10,—, dla abonentów „Kurjera 
Pozn.“ jednak tylko zł 5,—„

Aleksander Kraushars „Zamek 
królewski w Warszawie", duży 
format, bogato ilustrowany, za­
miast zł 16,— tylko zl 8,—:

Dr. Marian S e y d a : „Polska na prze­
łomie wieków", tom II zamiast 
zł 26.— tylko zl 13,—.

Szczepan J e 1 e ń s k i : „śladami Pita­
gorasa", rozrywki matematycz- 
ne, zamiast zł 10.— tylko zł 5,—»

Karolina Bonté: „Dziwne losy Jana 
Eyre", powieść w 2 tomach, za­
miast zl 10,— tylko zl 5,—.

Teodor Jeske - Choiński: „Ga­
snące słońce", powieść z czasów 
Marka Aureljusza, 2 tomy, z Iicz- 
nemi ilustracjami St. Sawiczew- 
skiego, zam. zł 12.— tylko zl 6,—.

Donald A. Knox: „Czyja ręka", po­
wieść, zam. zł 5.— tylko zl 2,50.

Powyższe książki po cenie tak wy­
jątkowo zniżonej, nabywać mogą abo­
nenci w ciągu m. grudnia za gotówkę 
w administracji pisma naszego za 
przedłożeniem kwitka abonamentowe- 
0°. Przy zamówieniach zamiejscowych 
dołączyć należy 80 gr na przesyłkę 
Pocztową.

Cztery mil jony rozwódek
Złote czasy haremów w Chinach skoń- 

«zyly się bezpowrotnie. Oto w tych dniach 
weszło w życie nowe prawo o małżeństwie, 
ba podstawie którego za legalny uznaje 
się tylko związek monogamiczny. Wobec o- 
głoszenia nowego prawa wszystkie drugie, 
trzecie czy czwarte „on zamożnych Chiń­
czyków mają obecnie nrawo wystąpić do 
sądu z żądaniem przyznania im rozwodu 
*••• alimentów Można sobie łatwo wyo­
brazić, że zwłaszcza to drugie żądanie 
sprawi niemile wrażenie w sferach mężów 
chińskich Jak przypuszczają, nowe prawo 
da wolność około 4 milionom Chinek, któ­
re opuszczą sw® dotychczasowe siedziby 
małżeńskie.

Tajemniczy koniec 
dawnego szpiega

Policję amerykańską postawiła na no­
gi sensacyjna zbrodnia. Chodzi o dawnego 
szpiega, kapitana Wanderwella, którego 
przed kilku dniami znaleziono zamordo­
wanego w kabinie jego jachtu, zakotwi­
czonego w zatoce Hollywood.

Aresztowany podczas wojny pod zarzu­
tem szpiegostwa, internowany został w za­
kładzie poprawczym w Atlanta. Po za­
wieszeniu broni wypuszczono go na wol­
ność. Niewiadomo, czy dalej uprawiał 
spiegostwo, czy też zrezygnował z tego za­
wodu. W każdym razie prowadził życie na 
ogromną skalę i jeździł po całym świecie 
na pokładzie swego jachtu liib całą kara­
waną samochodów wraz z żoną i ki.su 
przyjaciółmi. .

Od pewnego czasu jacht jego przebywał 
na wodach kalifornijskich. W dniu tajemni­
czej zbrodni żona Wanderwella w towa­
rzystwie kilku mieszkających na jachcie 
znajomych i przyjaciół udała się na zwie­
dzenie Hollywoodu Na pokładzie jachtu 
pozostał tylko „kapitan“ oraz czterej go­
ście. dwaj mężczyźni i dwie kobiety.

Całe towarzystwo było właśnie w trak­
cie dyskutowania nad planem nowej wiel­
kiej podróży dokoła świata, gdy nagłe za­
pukano do okienka kabiny. Wszyscy od­
wrócili głowy. Okienko zasłonięte było fi­
ranką. Padał na nią cień profilu jakiegoś 
mężczyzny Wanderwell wstał i bez naj­
mniejszego zdziwienia poszedł przyjąć nie­
znajomego.

Upłynęły długie chwile a Wanderwell 
nie powracał. Wreszcie zaniepokojono się 
na dobre i ruszono sprawdzić, co.się z mm 
stało. Przeszukano cały jacht. Cisza abso­
lutna. Nakoniec ktoś zwrócił uwagę, że 
trzeba zajrzeć ieszc . do jego osobistej ka­
biny. Na pukanie nikt nie odpowiadał. O- 
twarto drzwi i zauważono Wanderwella 
rozciągniętego na łóżku. Obok spały jego 
dzieci. Na podłodze i na łóżku ślady krwi. 
„Kapitan“ leżał nieruchomy,_ zakrywając 
sobie twarz prawem ramieniem, podczas 
gdy w lewej ręce trzymał klucze. Gdy go 
odwrócono, zauważono krwawą ranę na 
grzbiecie. Kula rewolwerowa, wymierzona 
zbliska. zabiła go na miejscu.

Policja prowadząca śledztwo, gubi się 
w domysłach. Dramat szpiegowski czy 
zemsta? Niewiadomo narazie. Jedynie żo­
na Wanderwella i zaproszeni gości© trzy­
mani są do dyspozycji władz.

Gwiazdy filmowe jako 
przymusowi pasażerowie
Na parowcu transatlantyckim „Bre- 

men“, który przybył wskutek defektu w 
maszynach z 24-godzinnem opóźnieniem 
do Cherbourga, znajdowało się siałem 
gwiazd filmowych. Amerykanek, odbywają­
cych przymusową podróż do Europy. Ak­
torki te przyszły na statek w porcie nowo­
jorskim, aby pożegnać się z żoną dyrektora 
atelier filmowego, p. Vivian. W trakcie 
rozmowy nie dosłyszały one sygnału od­
jazdowego, a gdy spostrzegły „ię, że okręt 
jest już w ruchu, było zapóźno. W ten spo­
sób roztargnione Amerykanki odbyły po­
dróż za Ocean bez paszportów i bez biletów.

Uciekł z więzienia 
w płaszczu 1 z pieniędzmi

dyrektora
Ucieczka, która pozostanie sławną w hi­

storii więziennictwa francuskiego, wyda­
rzyła się niedawno w domu karnym w 
Poissy pod Paryżem. Więzień — nazwi­
skiem Klemens Bredelle, wyszedł najspo­
kojniej boczną bramą więzienia, mając na 
sobie płaszcz i kapelusz dyrektora zakła­
du, któremu potrafił również skraść 1000 
franków. Po odebraniu pełnego szacunku 
pokłonu pełniącego służbę przy bramie do­
zorcy, zbieg pod ochroną mroku i mgły od­
dalił się szybko, poczem zatrzymał prze­
jeżdżającą taksówkę, którą przebył około 
100 kilometrów, zacierając za sobą wazel- 
l&io ślady.

Bredelle, człowiek około lat 45, został 
skazany w roku 1930 na 5 łat więzienia za 
oszustwo. W domu karnym w Poissy by! 
pokorny i posłuszny, czem pozyskał zau­
fanie personelu więziennego Dyrektor za­
kładu zmar! niedawno, ulegając katastro­
fie motocyklowej w Saint-Germain, a jego 
następca p,. Flaury, obejmując stanowisko, 
dał sobie odnowić mieszkanie służbowe w 
gmachu więziennym. Prace wykonywali 
więźniowie, a m in. też Bredelle. stolarz z 
zawodu, który wraz z towarzyszami niedo­
li gorliwie pracował przy remoncie, pod 
nadzorem jednego z dozorców. Pracując 
gorliwie, jeszcze gorliwiej jednak przypa­
trywał się wszystkiemu, co się dokoła nie­
go działo, tak dalece, że wkrótce już wie­
dział, gdzie dyrektor kładł klucze od drzwi­
czek, które bezpośrednio z mieszkania pro­
wadziły do bocznej bramy więziennej.

W dniu ucieczki około szóstej wieczo- 
remszereg sprzyjających okoliczności ze­
zwolił Bredell’emu urzeczywistnić ów 
śmiały plan. Dozorcę przywołano do są­
siedniego pokoju. Na wieszaku wisial 
płaszcz i kapelusz dyrektora. Z błyska­
wiczną szybkością więzień porwał garde­
robę i ubrał się w nią. V’ kieszeni płaszcza 
znalazł w dodatku portfel pana dyrektora 
Fłeury. z zawartością przeszło 1000 fran 
ków. Skierował się w tem przebraniu ku 
szufladzie, w której znajdowały się klucze 
otwierające brame więzienia, i parę chwil 
potem — po otrzymaniu pokłonu pełniące-

go służbę żandarma, znalazł się wolny “ 
na ulicy. Dotychczasowe poszukiwania — 
jak donosi prasa paryska — nie dały żad­
nego dodatniego wyniku. S. F.

Tatuowanie 
na usługach kosmetyki

Mimo ogólnego kryzysu istnieją na 
świecie pewne dziedziny przemysłu, które 
jak dotąd, są dość lukratywne. Zwłaszcza 
jedynym przemysłem, u nas dotychczas 
nieznanym, chwalą się Stany Zjednoczone, 
a mianowicie tatuowaniem.

Dotąd poddawały się kosztownej opera­
cji tylko osoby,, występujące w kabaretach 
lub cyrkach, poza tem marynarze i ludzie 
należący do mętów społecznych Powszech­
nie poddawano tatuowaniu tylko niektóre 
części ciała, ale w ostatnich czasach zmie­
niła się moda w tych sferach, bo obecnie 
wystawiają na bolesne męki całe ciało, 
nie wyłączając nóg, ponieważ właśnie na 
takie obiekty jest większy popyt i lepiej 
się im płaci. Artyści w sztuce tatuowania, 
którzy upiększają ciało deseniami i kolo­
rami. muszą zadowolić klientelę, stossować 
się do wymogów mody i zmieniać wzory 
według upododobania Ceny za tatuowanie 
spadły nieco, ale w każdym razie są wido­
ki nienajgorsze w tej dziedzinie zarobko­
wania, ponieważ coraz to przybywa kh- 
jenteli Tem więcej, że od pewnego czasu 
nawet kobietey z towarzystwa poczęły się 
interesować tą sztuką. Wiadomości tej u- 
dzielił jeden z artystów tej ..sztuki“, mie­
szkający w Milwankee. gdzie żyje pięćdzie­
sięciu ludzi tylko z tego zawodu, żyjąc wy­
godnie i dostatnio. Obecnie przeprowadza­
ją badania, bv sztukę swoją udoskonalić 
w kierunku kosmetyki — Zrobimy paniom 
na stałe zarumienion» lica i usta — o- 
świadczają. — Niestety braknie nam je­
szcze odpowiedniej farby — mówi pan ar­
tysta w swym wywiadzie. — A obcięlibyś­
my przedkładać paniom kilka kolorów do 
wyboru, aby panie „przymierzywszy“ je, 
mogły same ocenić, w którym im najlepiej 
do twarzy. Czerwień, której używaliśmy 
dotychczas, jest nieco za jasna i lśniąca. 
Jesteśmy więc w poszukiwaniu ciemmej- 
szgo tonu. W Milwanku jest obecnie wiele 
kobiet, które schodzą się do mego instytutu 
po rady i wskazówki. Niektóre z nich mają 
wygląd opłakany, są smutne i bezradne, 
bo idąc za krzykiem mody, porobiły z sie­
bie maskarady. Powyrywały sobie n. p. 
wszystkie rzęsy i wyglądają bez nich o- 
kropnie. Na szczęście ręka artysty potra­
fiła zaradzić złemu. Moim nowym sposo­
bem tatuowania przywróciłem im rzęsy a 
uczyniłem to tak nieznacznie że chyba ja­
ki specjalny znawca poznałby ich sztucz­
ność. (wk)

Bjoernstjerne BJoernson 
w anegdocie

O znakomitym pisarzu norweskim krą- 
tyło w swoim czasie mnóstwo anegdot. Oto
' Pewnego razu odwiedził Bjórnsona w 
lego posiadłości wiejskiej jeden z pobty- 
sów i posłów do Storthingu. Rozejrzaw­
szy się dokładnie w otoczeniu wielkiego pi­
sarza. rzecze gość: . , ,

— Godzien jesteś, mistrzu, zazdrości! 
Towarzyszy ci nietylko sława poety aie i 
Dowodzenie materialne.

Bjórnson uśmiechną! się lekko i odparł:
— Myli się pan głęboko. Możliwe, iż je­

stem wielkim poetą, aie moja sytuacja 
majątkowa nie należy do najlepszych, «u- 
;ro np. muszę zapłacić dług 100-koronowy, 
i na poczet tej sumy nie mana ani grosza 
i nie wiem jak to załatwię. A może założy 
się pan ze mną o sto koron, iż muszę wy- 
ływić nietylko siebie i żonę moją, ale je­
szcze 28 gąb?

Gość zaśmiał się wesoło:
— Przyjmuję zakład i pewien jestem 

wygranej. ,
Bjórnson ujął gościa pod ramię ł zapro­

wadzi! go do ogrodu. Tam wskazał mu ma­
ty pawilonik, stojący przy murze.

— Proszę, patrz pan — rzekł Bjórnson, 
jfcwierając drzwiczki pawilonu. Tu oto 
mieści się kurnik: dwadzieścia siedem kur 
I kogut. Muszę zatem dbać o wyżywienie 
nietylko siebie i żony, ale i 28 moich skrzy- 
ilatych wychowańców.

— Trudno, ma pan rację, mistrzu! Prze­
grałem zakład!

— A ja, — dodał Bjórnson — będę mógł

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
25-lecie Stów. Kupców Polskich 

w Warszawie
Z okazji 23-iecia Stów. Kupców Polskich 

odbyła się w Warszawie uroczysto.ść po­
święcenia nowego gmachu organizacji przy 
ul. Zielonej 50 Aktu poświęcenia dokonał 
Ks. Kard. Rakowski, poczem odbyło się po­
siedzenie jubileuszowe, które zagaił prezes 
p Bogusław Herse Z okazji 25-lecia Stów 
Kupców Polskich w W.rszawie nastąpiło 
udekorowanie jego członków krzyżami za­
sługi.

Znowu wielka afera przemytnicza 
zorganizowana przez Żydów

Na Śląsku zlikwidowano wielką gzajkę 
przemytników sacharyny Przemytnicy po­
siadali skład główny w Bytomiu, oraz filje 
nadgraniczne w Katowicach Sosnowcu itd 
Głównymi hersztami byli Wolf Żmigród z 
Będzina oraz Maks 1 Karol Saperówie z 
Katowic.

Przemytnicy płacili w Hamburgu 38 do­
larów za 10 kilogramów sacharyny, a 

1 sprzedawali ją po 50 groszy za gram, L j.

Nadzleja-Padlewska 
Marja Szrejberówna

Józef Woliński
biorą udział w koncercie urządzonym w 
sobotą, 17. bm., o godz. 20 w aulł W. S. H, 
na rzecz 16 Poznańskiej Drużyny Harcer­
skiej.

Cały kulturalny Poznań spotyka się 
w sobotę, 17. bm., o godz. 20 w auli 
W. S. H,

Ceny biletów od 0,49 zł do 2,20 zł. 
Przedsprzedaż w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego. zgr 17 086

500 złotych za kilogram.W ciągu ostatnich 
dwóch lat przemytnicy. jak wykazują ra­
chunki, przetransjDortowąJi do Polski prze­
szło 4 i pół tysiąca kilogramów sacharyny. 
Samo cło wynosiłoby około 8 miłjonów zło­
tych.

Szajka liczyła kilkudziesięciu członków, 
z których większość osadzono pod klu­
czem. Między innymi aresztowano w War­
szawie Lazara Kaina.

Znak życia.
Znana aktorka paryska otrzymała spa­

dek po wuju w Ameryce, o którego egzy­
stencji nic dotychczas nie wiedziała.

— Wyobrażam sobie, jak się pani cie­
szy! — zauważył jeden z kolegów aktorki.

— Ogromnie! — odparła aktorka. — 
Proszę sobie wyobrazić! Nie miałam po­
jęcia o istnieniu krewnego w Ameryce! Za­
wiadomienie o jego zgonie było pierwszym 
znakiem życia ze strony mego wuja!

{Le Rire)

Występ Ewy BandrowskteJ
Niedzielny koncert Orkiestry Symfo­

nicznej stół. m. Poznania w Teatrze Wiel­
kim będzie ostatnim w okresie przedświą­
tecznym Pod dyr. kapelmistrza p. Zygmun­
ta Latoszewskiego wykonane zostaną na­
stępujące utwory: Łucjana Kamieńskiego 
uwertura do opery „Damy i huzary“, Czaj­
kowskiego „Kaprys włoski“, Ravela „La 
Valse“. Chór towarzystwa „Harmonja” wy­
kona Moniuszki „III. Litanję Ostrobram­
ską“ z akompaniamentem orkiestry. So­
listka wieczoru p. Ewa Bandrowska <d- 
śpiewa szereg pieśni i aryj operowych w 
znanej swej świetnej interpretacji.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— W. L. Teraz kursu niema; gdy bę­
dzie, to ogłosimy. Z czynszu nie należy 
potrącić tych wydatków; natomiast moż­
na je wyskarżyć. <K;)

— Melilla. Poinformuje Syndykat E- 
migracyjny w Warszawie, Marszałkow­
ska 124. Wywiadu o owym żołnierzu nie 
osiągnie Pani, (K.)

— Lokator. Czynsz musi Pani płacić 
ustawowy, tj. po 1.23 zl za każdą markę 
płaconą w czerwcu 1914 r Radzimy sta­
rać się o to, aby zaległości nie wynosiły 
dwóch rat miesięcznych (K.)

— em. B. P. Ignacy Paderewski. Mor­
gę® (Szwajcarja). Prez. Roosevelt w Wa­
szyngtonie. (K.)

— J. S. J. 9. Radzimy powierzyć spra­
wę adwokatowi. (K.)

—- M. B. Wolsztyn. Nie nadaje się. (K.)
— Do Gdyni. Szkoła specjalna dla 

dzieci umysłowo upośledzonych w Pozna­
niu; kierownik p. Franciszek Kuhn. Po­
znań, Wielkie Garbary 25. (K.)

— P. Jan Białkowski, Nie znamy tam­
tejszych stosunków i nie możemy podać 
adresu (K.)

— K. W. Razem z zaległemi do końca 
1924 r. odsetkami 664,20 zł. Od tej sumy 
dalsze odsetki za 4 łata. (K.)

— S. S. P. 22. Musi być zgoda gospo­
darza. (K.)

— W. S. Kalisz. Nie podlegają takiej 
legalizacji, lecz ogólnym przepisom pra­
wa handlowego. (K.)

— P. Ang. Pezalski. Prawa swoje mu- 
siałby Pan móc udowodnić. A przecież 
Pan nie posiada żadnych dowodów. (K.)

— J. D. Kaczkowo. Depozyty utraciły 
wartość z jDowodu dewaluacji marki 
Skarga bvlaby beznadziejna (K.)

— Stały Czytelnik. Owszem, w tych 
warunkach ma prawo do renty wdowiej.

(K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgon y:

Dnia 13 bm zgłoszono: Piotr Kaźmier- 
czak leśniczy. 52 1. Kazimierz Przybyła, 
5 1. 9 mieś. 25 dni. Wojciech Piotrowski, 
ogrodnik. 24 1. Tadeusz Michalski, em. 
kierownik szkoły powsz., 55 1. Franciszek 
Edmund Klockiewicz, tokarz. 51 1. A- 
gnieszka Owczarczakówna. służąca. 27 1. 
Władysław Matuszewski. 10 mieś 10 dni. 
Anna Berknnowa. z domu Romaszewska, 
71 i. Henryk Jaskuła, 1 r. 8 mieś Anna 
Bociąg. 16 godzin 45 min. Tomasz Lewan­
dowski, robotnik 35 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. B.

z prośbą o zdrowie i pomoc S zl — N. N. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski. 5 
zł. — X. Stanisław Juszczak. Rawicz, od 
młodzieży gimnazjalnej w Rawiczu 35.14 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
ni 864,50 aft,

ki.su
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RADJO
Programy radiofoniczne:

* n Czwartek, dnia 15 grudnia 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 1140 (Warszawa);

godz. 1235 (W); godz. 14.04) giełda; godz, 
16.40 odczyt z Krokowa; godz. 17.00 (W); 
godz. 17.55 płyty gramof.; godz. 18.05 „O- 
świata pozaszkolna w więzieniu“: godzina 
18.20 francuski; godz. 18.35 feljeton ruin. 
P. t. „Przypomnienia dla Zarządów Kółek 
Rolniczych wobec kończącego się roku“ — 
wygi. p. Fr. Mayer; godz. 19.10 rolnicza 
skrzynka radjowa; godz. 19.28 sygnał cza­
su; godz. 20.00 koncert solistów; wyk.: prof 
M. Trąmpczyńska (alt), K. Kaulfusówna 
(skrzypce), prof. R. Heysing (bas), prof. Fr 
Lukasiewicz (akomp.); godz. 21.30 (W); go­
dzina 22.15 „Z nad krawędzi"; godz. 22.30 
sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godż. 11.40 codzien­
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 arje 
i pieśni w wyk. Galii - Curci (sopran); go­
dzina 12.35 X-ty koncert szkolny’ z Filhar­
monii Warsz.; godz. 15.15 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.25 płyty; godz. 15.35 
„Zamało jadamy ryb“; godz. 15.50 płyty 
gramof.; godz. 16.25 francuski (kurs śred­
ni); godz. 16.40 odczyt z Krakowa; godzina 
17.00 koncert kameralny z płyt; godz. 17.40 
odczyt pt. „Czy czeka nas nowe, średnio­
wiecze"; godz. 18.00 muzyka salonowa z 
rest. „Cristal“; godz. 19,20 „Komunikat rol­
niczy przysposobienia rolniczego“; godzina 
19.30 kwadrans literacki — opowiadanie 
M. Smolarskiego pt, „Pies - filozof; godz. 
19.45 prasowy dziennik radjowy; godzina 
20.00 recital śpiewaczy Vittorio Veinberga; 
godz. 20.25 muzyka lekka; wyk.; ork. P. R. 
pod dyr. St. Nawrota i J, Głowniewski 
(flet); g. 21.30 słuchowisko p. t. „A wszyst­
kiemu róża winna“; godz. 22.15 muzyka 
lekka i taneczna z kawiarni „Gastrouo- 
mja“; godz. 23.00 muzyka taneczna ze Lwo­
wa.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
bausen (1635 m) 20.30 audycja adwentowa, 
22.50 muzyka taneczna: Budapeszt (550 m) 
19 45 koncert symfoniczny; godz. 22.00 mu­
zyka taneczna, 2300 r uzyka cygańska; 
Praga (489 m) 20.00 „Mieszczanin szlachci­
cem“ Molliera, muzyka oryginalna Lullyego 
(1632 do 1687 r.). 22.15 koncert nocny; Wie­
deń (516 m) 19.20 muzyka lekka, 20.35 mu­

Do nabycia we wszystkich sklepach radjowych.

Choroby wątroby, kamienie żółciowe, choroby 
przemiany materii leczą zioła

Dnia 13 grudnia 1932 zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramen­tami św., ś. p.
z Umieńskich - Kornaszewskich

Anna Berkanowa
Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarza św. Marcina, przy ul. Bukow­

skiej, w sobotę, dnia 17 grudnia 1932 o godz. 2,30 po południu.
W ciężkim smutku pogrążeni proszą o modlitwę

Poznań, ul. Matejki 53. mąż, córki i Syn.
Isabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek, 19 grudnia 1932 

o godz. 9-tej, w kościele św. Michała przy ul. Stolarskiej.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zg 17 089

Dnia 10. bm., rozstała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, niasza najuko­
chańsza matka, babka i teściowa, ś. p.

Boiesławowa Cetkowska
o czem uwiadamia w Smutku pogrążona

17 082 rodzina.
Msza św., oraz spuszczenie zwłok do grobu 

rodzinnego odbyło się 13. b. m„ w Kiekrzu.

Wszystkim, którzy wzięli łaskawy udział w oddaniu 
ostatniej przysługi oraz za wyrazy współczucia i liczne 
wieńce z powodu zgonu żony, matki i babci, ś. p.

Zuzanny Fellmannowej
składamy aa tej drodze eerdeeana

Bóg zapłać!
zg 1T 681 Mąż, dzieci i wąski.

Dnia 13 grudnia 1932 r., o godz. 12 w połud­
nie, zmarł, po długiej chorobie, opatrzony kilka­
krotnie Sakramentami św., nasz drogi mąż, 
ojciec, szwagier i wuj, ś. p.

Andrzej Szatkowski
w 71 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 16. bm., o godz. 10, z domu żałoby w Ple- 
wiskach, na cmentarz parafj. w Komornikach.

W smutku pogrążona
zg 17 091 żona i syn.

Dnia 12. bm, zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p.

Tadeusz Michalski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17. bm, 

o godz 3, z kostnicy par. Bożego Ciała.
Tow „Pielgrzym" pod wezw. Małki Boskiej 

"Wwpadek 296 w Poznania. « ,7083/4

zyka kameralna, 22.35 muzyka chłopska; 
Bukareszt (394 m) 20.00 „Madame Butter- 
fly" op. Pucciniego; Mediolan (501 m) 20.30 
„Książę Igor“ op. Borodina.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Hufiec Rozwojowców — Kółko kul­

turalno-oświatowe. Zebranie odbędzie się 
w sekretarjacie, Al Marcinkowskiego 24 
dziś. 14 bm. o godz. 20.

— Polski Związek Lokatorów j Sublo­
katorów (Stary Rynek 95-96) — oddział 
śródmieście) urządza w czwartek, dnia 
15; bm. o godz. 19 wielkie zebranie na sali 
p. Beyerowej przy pi. Bernardyńskim 2

— Stów. , Porządku Publicznego dziełu. 
IV Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 15 bm o godz. 19 w lokalu p. Zawad­
ki, Górna Wilda 75

— Soda lic ja Pań Urzędniczek. Zebra­
nie plenarne sekcji misyjnej odbędzie się 
w czwartek, 15 bm. w Marianum o godz 
19,30.

— Sekcja Młodzieży przy Tow. św. Wla 
dyslawa — Wilda. Zebranie w czwartek, 
dnia 15 bm. o godz. 19.30 na sali p Gro­
towskiego przy Dolnej Wildzie 71.

— Tow. Śpiew. „Harfa". Zebranie od 
będzie się w piątek, dnia 16 bm. o godz. 20 
w kinie „Polonja“, ul. Marsz. Focha.

— Komitet Zjednoczonych Towarzystw 
dzielnicy winiarskiej zwołuje zebranie 
wszystkich towarzystw zjednoczonych w 
komitecie na sobotę, 17 bm. o godz. 18 do 
lokalu p. Kotlińskiego przy ulicy Obor­
nickiej.
• — Polsko - Katolickie Tow. Głuchonie­
mych. Zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 18 bm o godz. 16 na sali p. Jarockiej.

— Kat. Tow. Robotników „Oświata" 
przy parafji św. Marcina. Zebranie ple­
narne odbędzie się w niedzielę, dnia 18 b 
m. o godz 17,30 na salce parafjalnej przy 
kościele św. Marcina.

— Kat. Tow. Robotników Polskich —

Czekolady odtywe»• 
mleczne I im letankowe

bc6680

Poznań-Tum. Msza św. za zmarłych 
członków, połączona z wspólną komunją 
św. odbędzie się w niedzielę. 18 bm o go­
dzinie 8 rano w kościele Najśw. Marji 
Panny. Wydawanie gwiazdki dla sierót 
po zmarłych członkach nastąpi w po­
niedziałek, 19 bm O' godz. 18 w sali Do­
mu Katolickiego na Śródce. Przypomina­
my i prosimy członków o uregulowanie 
składek. Piatna obecnie serja 84.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Im. 
śp. Fr. Ratajczaka — Poznań-śródmieście. 
Roczne waine zebranie odbędzie się dnia 
28 bm. o godz. 19,30 w sali p. Jarockiej, 
ul Masztaiarska 8 Wnioski do walnego 
zebrania należy złożyć na ręce prezesa 
p. J. Olejniczaka, W. Garbary 39 do dnia 
20 bm

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Im. 
Fr. Ratajczaka, śródmieście. Roczne 
walne zebranie odbędzie się dnia 28 b m 
o godzinie 7,30 wieczorem w sali p. Ja­
rockiej, ul. Masztaiarska 8. Wnioski do 
walnego zebrania należy złożyć na ręce 
druha prezesa J. Olejniczaka, W. Garba­
ry 39. do dnia 20 bm.

Za ogłoszenia 1 reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto­
niego Leśniewicza w Poznaniu.

Stosowanie elektryczności 
w praktyce

Gdy po wysłuchaniu komunikatu ra- 
djowego o wynikach zwycięskiego przelo­
tu eskadry samolotów poprzez Ocean .... 
idzie się do kuchni dokładać ognia pod 
blachę, aby zagrzać dusze do żelazka (a 
piec dymi (łzawiąc oczy) — to ten nie­
słychany kontrast cudów techniki o któ­
rych się słyszy, z czynnościami, które się 
musi wykonywać na wzór prababek wy­
wołuje smutne refleksje, a nawet bunt. 
Dlaczego nikt nie pomyślał o zmoderni­
zowaniu i ułatwieniu najprostszych co­
dziennych czynności? Czy naprzykiad 
elektryczność nie mogłaby wykonywać 
wielu prac za człowieka lub przynajmniej 
ulżyć w wysiłku, albo oszczędzić zdrowia?

Otóż, trzeba stwierdzić,, że technika, a 
w szczególności elektrotechnika oddawna 
pracują nad sposobami modernizacji go­
spodarstwa domowego. Jeżeli dotychczas 
sprzęty elektryczne nie znalazły należyte­
go rozpowszechnienia, to głównie dlatego, 
że nie były jeszcze dość udoskonalone.

aby pracować niezawodnie i niedość przy, 
etępne w cenie, aby każdy mógł je nabyć.

Dziś jednak doszliśmy już do tego te 
mamy sprzęty prawie doskonałe, nieza­
wodne w użyciu a pozatem niedrogie. 
Żelazko elektryczne, czyste, bezwonne gol 
towe do użycia o każdej porze i w każdem 
miejscu (gdzie tylko w poblPu znajduje 
się gniazdo wtyczkowe), pracujące dowol­
ną ilość czasu bez przerwy i bez stygnię­
cia jest naprawdę nowoczesnym sprzętem, 
pozw-alającym wykonywać uciążliwą niel 
gdyś czynność prasowania bez wysiłku, 
hygjenicznie i wygodnie.

Imbryk elektryczny, dzięki swemu este­
tycznemu wyglądowi, stać może w każ­
dym pokoju, nietylko w kuchni, pozwala 
on przygotować herbatę zawsze i wszędzie 
i utrzymać ją w stanie gorącym jest rów­

nież ostatnim wyrazem nowoczesności.
Poduszka (kompres) elektryczna o trzy­

stopniowej regulacji temperatury, zaopa­
trzona w samoczynne wyłączniki cieplne 
— niesie ulgę w wielu dolegliwościach i 
pozwala uniknąć kłopotliwych często zą-‘ 
biegów, których wymagało dawniej przy­
gotowanie gorącego kompresu

Sprzętów takich i aparatów jest długi 
szereg; odkurzacze i froterki elektryczne, 
maszynki do kawy, wentylatory, podgrze-’ 
wacze półmisków, motorki kuchenne itd, 
nie wszystkie jednak są dostępne dla sze­
rokiego ogółu i dlatego nie mogą się je­
szcze rozpowszechnić.

Jest jednak kilka przyrządów niedro­
gich. a oddających znaczne usługi, które 
winny się znaleźć w każdym domu.

Elektrownia Miejska w Poznaniu, uwa­
żając za swój obowiązek świadczenia 
swym odbiorcom wszelkich usług, jakie 
może wykonać elektryczność, postanowiła 
przyłożyć rękę do tego, aby jaknajbardziej 
ułatwić nabycie nowoczesnych i pożytecz­
nych przyrządów elektrycznych dla gospo­
darstwa domowego.

W tym celu Elektrownia Miejska zor­
ganizowała sprzedaż na raty w 20-tu fir­
mach elektrotechnicznych w różnych 
punktach Poznania. W firmach tych każ­
dy Odbiorca Elektrowni, po udowodnieniu 
tożsamości, może nabyć najpożyteczniej­
sze przyrządy elektryczne domowe na wy­
godne spłaty miesięczne, regulowane 
Elektrowni łącznie z rachunkami za spo­
żyty prąd Przyrządy, sprzedawane przez 
firmy w imieniu Eelekfrowni są opatrzo­
ne znakiem EMP., który dowodzi, że to­
war jest wykonany według os atnich wy­
magań techniki, gdyż tylko taki towar 
Elektrownia Miejska pragnie oddawać do 
rąk swych Odbiorców.

Przy nadchodzącej Gwiazdce każdy wi­
nien ofiarować swym najbliższym podarek 
elektryczny, gdyż będzie to podarek uży­
teczny, nowoczesny, estetyczny i trwały, 
zakup zaś takiego podarka nie obciąży 
zbytnio nawet najszczuplejszego budżetu.

zg 17 080

CHOLEKIHAZA
H NIEMOIEWSKIECO

Ból w bokach, dołku podsercowym (gdzie schodzą sic żebra 
Pobolewanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Język obło 
żony. Odbijanie gazami. Gorycz, niesmak w ustach. Wzdęci 
burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.

Podczas ataków: w dołku i wątrobie silny ból który si 
xttZ j .Z1 strorre tylnej, w pasie, krzyżu i sięga do łopatki 
5;., 9c,.a brzucha, rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stolcowy 
Niekiedy wymioty żółcią, zimne poty żółtaczka.

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze 
Dlt. MED. T NIEMOJEWSKIEGO. 

rł?. n.al?yc'a y laboratorium fizjochemicznem 
. . , '•Ci;0Jęę.,J’aza Warszawa, ul. Nowy świat 5. telefon 9-74-96 oraz w aptekach i składach aptecznych. 

Cena pudelka zł. 2,60.
Na prowincję wysyłka pocztą. Broszury bezpłatnie

ng #931

CCCCOwCCI^k
cieliłPrzedstawicieli

powiatowych
zatrudnimy w działach ubezpieczeń

ogniowym, gradowym, życiowym.
Warunki: wiek 30—45 lat, wykształcenie 
średnie, dwumiesięczne przeszkolenie 
w centrali, żonaci mają pierwszeństwo. 
Zgłoszenie z życiorysem i odpisami 
świadectw do ekspedycji Kurjera Pozn. 

pod dg 1 934
Nieuwzględnione oferty pozostaną bez 

odpowiedzi.

SKŁAD
bardzo obszerny przy Al. Marcinkowskiego 
w pobliżu Pi. Wolności i św. Marcina nada­
jący się na restaurację, kawiarnię lub księ­
garnię od zaraz wzgl. później do wydz!er> 
żawienia. Łaskawe oferty do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod dg 1 974
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DLA PANÓW

wymaga odpowiedniego 
dostosowania otoczenia.

Firanki, kapy, story, na­
rzutki, serwety, poleca 
po cenach wyjątkowo ko­

rzystnych

Nr. 36-42 Art. 7013
Domowe papucie z filcu. Wielkość 43-45 
Zł. 4.50. Damskie z ładnym wyłożonym koł­
nierzykiem Zł. 5-

Art. 4015 
antofelki w różnych kolo- 
podeszwie.

Art. 4071
Dziecięce domowe bamboszki w 
różnych kolorach na gumowej po­
deszwie.

Poznań, Stary Rynek 92,

Przy zakupach got jai od 
5 zł dodaje się nnomiakl

TAPETY Art. 9807-61
Męskie kalosze z językiem i bez języka. W 
największe; niepogodę zachowacie suche 
obuwie.

Art. 18654)1
Cafogumowe śniegowce w niepogody. Tanie 
i praktyczne. Zaoszczędzicie zdrowie, obu­
wie i mieszkanie.

Art. 2861-91
Calogume dziecięce śniegowce na 
największa słotę. Nr. 27-34 Zł. 6.-Ceraty

Linoleum
eprzedaje bardzo korzystnie

loczlowa 31 naprzeciw poczty
Pg 7182

Art. 1637-21
Męskie boksowe półbucki no skórzanej po­
deszwie. Lakierki męskie Zł. i9- — Zł. 22.-

Nr. 21-26 Art. 3661-00
Najmłodszym- wygodw bucik', które 
nie przeszkadzają rozwojowi nóżki.

Art. 1315
Czółenko: prunełowe Zł. 6-, aksamitne Zł. 8.- 
Na paseczku: prunelek Zł. 8-, aksamit Zł. 10.-OBRAZY

Fałata i prof. Klimscha.
Oferty z podaniem nazwy 
obrazów i ceny kierować do
Binra Ogłoszeń „PAR“, 
Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 50,37 p« 7 557-50 37

Art. 9875-12
Ozdobny pantofelek na wysokim obcasie.

Art. 1977-27
Czarne sznurowane buciki z mocnego boksu 
z silną skórzaną podeszwo, J-50-P.

Skarpetki męskie
21.0.60,0.90,-1.20 

OB wełniane Zł. 2.-
Pończoszki dziecię­
ce Zł. 0.90 — 1.70

Nr- 27-34 Art. 3262-00
puilbóksówe lub boksowe buciki na 
skórzane! podeszwie, 35-38 Zł. 16.-

Damskie pończosz- 
ki jedwab. Zł. 1.50, fA
2.40, 3.-, 4.50, ba- ||
wełniane Zł. 1.20, *01
3.-, wełniane Zł. 2.-

Ostrzegam
przed wynajęciem po- 
koji na zakład den­
tystyczny po ś. p. 
Telesforze £1 u s i a 1 e. 

Gospodarz. 
Ul. Marsz. Focha 29.

. zg 17 085______ ,

3B gadzin podroży
ia*

tett

Sóic- eatf 
po'wW"8 zdio^ytad’^'*1

«6*«!L w*"- ”

dzieli nas od letniego słońca 

na lazurowem wybrzeżu.
Informacji w sprawie podróży i pobyto udziela

Oficjalne Przedstawicielstwo na Polskę Kolei Francuskich
Warszawa, Ossolińskich 4, tel. 684-85, oraz wszystkie biura podróży, a

BRACIA BORKOWSCY Sp. Akc.?
Oddział w Poznaniu

Aleje Marcinkowskiego 23 Telefon 51-20
polecają gustowne i tanie: ®i

ŻYRANDOLE, ZELAZKA, CZAJNIKI, g' 
LAMPKI NOCNE I BIURKOWE.

SzJklo
/Porcelana
S.rwisjr do Irawyr i 

obiadowe
Sprzęty domowa 1 

knehena*
Szczotki
Zabawki

A. Koszewski
Pozuań,

Siary Rynek nr. 61.
Pg 7 554-50.79

OBWIESZCZENIE 0 LICYTACJI
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnem Wtadz Skar­
bowych (Dz. U. R, P. Nr. 62, poz, 580), Urząd Skarbowy 
w Poznaniu podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 16 
grudnia 1932 r., o godz. 11, w lokalu, przy ul. Wolnica 2, 
odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ru­
chomości:

Maszyny do pisania, maszyny do szycia, 2 maszyn 
szewskich, bufetu, kredensu, 2 stołów, 3 foteli, 5 krzeseł, 
3 kanap, 4 umywalki, 3 szaf do rzeczy, 2 szyfonierek, 
< luster, 3 zegarów ściennych, stołu i regalu składowe­
go, obrazu, 2 wozów roboczych, garderoby męskiej, 
pary trzewików 1 50 mir. pluszu.
Zajęte przedmioty można oglądać dnia 16 grudnia 

1932 r., od godz. 10,45 do godz. 11, w lokalu Wólnica 2.
ng 6 944 Urząd Skarbowy I—IV.

P 4.815

INowowynalezione anodówki
' Bezpłatnie lądujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają­

ca żywotność — bezwzględnie czystszy odbiór. 120 voltówki (wska­
zują więcej) 11 zt 90 gr., na prowincję pocztą 12 zt 90 gr. Wysyła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mat — Poznań, Składowa 5/7. 

dg 1844
Dzierżawa

Majątek 900 hektarów — produkcja psze­
nicy 3500 q. Kolejka — gorzelnia na bar­
dzo korzystnych warunkach do wzięcia 
w dzierżawę. Kaucja i przejęcie inwen­
tarza circa 180000,— zł. Oferty składać 
„PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 50,45

Pożyczki 100000 zł
Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat firmy Prze­

mysł Rowerowy i Maszynowy Biuro Inżynierskie Zygmunt 
Radomski w Ostrowie Pozn. wyznacza się termin ogólnego 
zgromadzenia wierzycieli celem przyjęcia układu zapobie­
gawczego na dzień 23 grudnia 1932 r.. o godzinie 16 przed 
podpisanym Sądem, sala 24, Ostrów, "dnia 10 grudnia 1932 
Sąd Grodzki. 5ag 6721

poszukuje się na kamienice w Poznaniu Pierwszorzędne 
ebjekty. z budynkiem przemysłowym w podwórzu. Nowo­
czesne gmachy, zbudowane pierwszorzędnie, w centrum 
miasta przy najruchliwszych, handlowych ulicach Gwa­
ranci» hipoteczna Agenci wykluczeni Zgłoszenia tylko 
wprost od kapitalistów do ekspedycji :,Kurjera Poznań­

skiego1 pod zg 17 059.
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Nadzwyczajne Walne Zebranie Browaru Krotoszyń­
skiego Sp. Akc. w Krotoszynie uchwaliło w dniu 22 grud­
nia 1931 r., zamianę 5 sztukakcyj 30 złotych I i II emisji na

1 akcję nom. wartości zł 150.—
Zarząd wzywa wszystkich posiadaczy akcyj do zamia­

ny tychże, którą uskuteczni oddział nasz w Poznaniu, przy 
ul. Granicznej 9/10 w godzinach od 10 do 13. zg 17088

Zarząd Browaru Krotoszyńskiego Sp. Akc.
A Kotarski. St. T u n d a k.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
iirmy Przemysł Wełniany W. Olszański. Poznań Św Mar­
cin 56 zwołuje się zebranie wierzycieli na dzień 3 stycąnia 
1933, godz. 11. w gmachu tut. Sądu, pokój 29. celem: 1) zło­
żenia sprawozdania przez zaw:adowcę masy z dotychcza­
sowych czynności. 2) dodatkowego badania wierzytelności, 
3) ewentl odwołania dotychczasowego zawiadowcy i mia­
nowania w miejsce jego innego zawiadowcy. Poznań dnia 
6 grudnia 1932 Sąd Grodzki. ng 6 723

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Grzegorza Bogdanowa, zwołuje się zebranie wierzycieli na 
dzień 28 grudnia 1932. godz 11 przed Sądem Grodzk;tą 
pokój 29. celem 1' złożenia sprawozdania przez zawiadow­
cę z dotychczasowego zarządu masą 2) dodatk ,wego ba­
dania wierzytelności. Poznań, dnia 6 grudnia 193? Sąd 
Grodzki. ng 6 7$

MME£!W£-*WI
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno si-iwo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo. .Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 190 słów, w iem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
ś p. Dyonizego Knasta w Poznaniu, Stary Rynek 53/54. 

I zwołuje się zebranie wierzycieli na dzień 28 grudnia 1932. 
■ gedz. 10 przed Sądem Grodzkim, pok. 29, celem: 1) złożenia 
sprawozdania przez zawiadowcę masy z dotychczasowego 
zarządu masą, 2' dodatkowego badania wierzyteiności. Po­
znań, dnia 6 grudnia 1932. Sąd Grodzki. ng 6 724

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek dnia 29 grudnia 1932 r., o godz 11.30 przed 

południem, przy ui Strzeleckiej 14, sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę: ng 6 739

1 komplet pługów parowych: i to: 2 lokomobile. 1 płqg
1 beczkę do wody, następnie 1 flower i I kino aparat 

3. Bartkowiak, komornik sąd Poznań, ul Poznańska 58»
telefon 75-24.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Tania sprzedaż Pianino
Gwiazdkowa ¡Plac. No-wom ejsk, 10 a, m. 5.

Wobec nagromadzenia dużej i-1o-—-  zdg 56 688________
ścj towaru ceny obniżyliśmy doPiłę taśmową

marki .Samulski“ na 800 mm. W proc, Torebki daiiiskie’od"090 
mato używana tanio sprzedam, do najwykwintniejszych teki 
Oferty Orędownik Wlkp z-d 54 201 portfele i parasole. Spółka Pol­

skich Rymarzy. Podgórna 14.Staniały
kuchnie 90 sypialnie debowe ma­
teracami 310 .iadaln e (szpęrowa- 
ne) 330 gabinety 320 Fabryka 
Mebli. Rynek śródeck: telefon 
19 59. ___________ zdg 55 470
Gramofony szwajcarskie 

ceny najniższe 
płyty gramofonowe od 95 groszy
F Baloń "Voźna 12

zdg 56 310
Struny

kolki, kaiafo-n.ia do 'nstrumenfów 
muzycznych. St. Pełczyński 27 
Grudnia 1. zdg 56 777

Futro
nowe sealowe korzystnie. Pie- 
kary 10, m. 6. zdg 56 778

Pg 7 213-47 154 Kilimów
30 drzwi

Stolarnia Żurkiewicza. Wielkie 
Garbary 11 zdg 55 379

Zabawki
za bezcen. Pluciński. Fr. Rataj­
czaka 30. zdg 53 080

Płótna,
inleiy,

wyprawy
ku nu je sie

na.i»an ej. 
Nadojs»k;

Stary Rvnek 
90 N -iwo
otwarty ma­

gazyn
Pg 7 206/7-46.108/4

Parcela
okoTo 60 mórg budynki nowe 
sprzedam zaraz. Cena 28 000 — 
Wluata 50 proc. Ofertv Orędow­
nik Wielkopolski zdg 55 091

Znak oferty (naprzyklad: n2395. z 21205, d 1811 
S t d. 1=» 5 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12

Piece
•kuchenka kaflowe przenośne ta- prezent na gwif.izd.ke — to obuwie,kąpielową dobrze utrzymana nio poleca Milich. Dolna Wilda 21 — - n.:. -------- „-------- ,

N a ¡praktycznie jszy Wannę
zdg 56 593 — z firmy ..Obuwie“. Aleje Mar- maijowana. Spieszne zgłoszenia 

ctnkowskiego 7_______ zdg 56 059 Ku.rjer Poznański zdg 56 799
Manicury

175- 2.50: 3 50:, , -koszyczk do ®ł?rzedam, 
szycia torebki 
damskie oara 
solk: laskt te­
ki pask. Port­
monetki walizy 
f>ny kryzysowe 

30% z«. JoB-ę. Własna pracowna 
v\ Czysz Szkolna 11 naprze­
ciw Szpitala. Pg 7 197-43.46

Fryzjerski
zakład damski i męski 6 obsług 

Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 56 604

Damska
kurtka ibarankii jedw suknia ta­
nio. Słowackiego 34 m. 3

zdg 56 642

Kupię
wioska cynele. Oferty Kurier Pozn. zdg 56 753 r

Kamienica
z 3 składami kino ogród 1000 
mtr kw w naj.łenszem położeniu

Koń
na biegunach prawie nowy sprze­
dam. Fabryczna 5 m. 15. 

zdg 56 543
Pianino

czarne zagraniczne. Wierzblecice 
53 m. 3. zdg 56 545

Kanarki
artystycznych pracownia.. Wiera m¿s,7 Poznar/a D dZThM°'?^zny »g*-*™* «KS8:biecice 13. parter

Korzystnie
sprzedam smoking figura śred­
nia. Ul. Grunwaldzka 5 m. 1.

zdg 56 2°7

zdg 56 767 ¡5) 22 000—, Parcele w Poznaniu 
przy ruchliwej ulicy_ sprzedam

Futro
meakie. nurki ko n;erz wydra do 
brze utrzymane sprzedam. — 
Wierzbiecice 58 m 3 zdg 56 750

Salon Ludwika XV
jak nowy bardzo korzystnie sprze­
da Antykwariat Woźna na-oż- 
n,i,k Mostowej zdg 58 671

zdg 56 529

tanio J. Bukowski Matejki 60.1, , Radjo
mieszkanie 7 Pg 7526 49.132 • lampowe wbudowany głośnik.

estetyczna szafka dębowa 1.35 m 
razy 0 65 m jako zgrabny mebelSztuciec srebrny

na 24 osoby korzystnie sprzeda 
Antykwariat Woźna, narożnik 
Mostowej. zdg 56 672

Matejki 36 m. 5. zdg 56 527

Wagę dziecięcą
w dobrym stanie kupię 1 askawe 
zgłoszenia z podaniem ceny Ku-

Sypialka
biała jak nowa oka-zyjnie. Piać. __ ___ , ______
Sapieźyńg-ki 7 m 10. rg 4 640 rjer Poznański zdg 58

Maszyna | Manometr
damska Singera. Szyperska 3 ¡do tlenu kupię Strzelecka 14 g, 

te 4 643 warsztat reparacyjny sainocholm. 3

Okazyjnie
konia aa biegunach ' huśtawkę 
stoiaca. Szwajcarska 15. mie­
szkanie 2. rg 4 635

Skład
urządzeniem każda branża. Mar­
cina sprzeda 2 000. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 56 825

dów. zdg 36 885

KAMIENICE a

Dom
rodzaj willi nowobudowana morga 
ogrodu 13 030 wpłaty 7 000 do 
chód 1 680 rocznie. Bloch Poznań i 
Pługa 5. zdg 56 738

Piec
łazienkowy węglowy wraz wanną 
kąpielowa komplecie dobrym sta-

Spinel
(Clayichordl u-egit.owany do gra , ... . ________  „„____ ___
n:a. sprzeda Antykwariat Woźna nie oraz drewniany rower dizie- 
narożnik Mos w ej zdg 56 670 ciec-y. Za Bramka aa m. 3.

____ zdg 36 739Futro
sealowe nowe 250. —. 
37 m 4. Pól wiejska 

zdg 56 665

Maszynę
do pisania Remington walizkowa 
tanio. Szamarzewskiego 2 m 4. 

zdg 58 540

Radjokomplet
czterolainioowy bateryjny nowo­
czesny sa bezcen. Łękowa 14. 
mieszkanie 22 zdg 56 724

Zamienię
wille Foznaniiu nowa 5 mieszka- 
mowa bez cPugów podatków do- 
chodowa 400 miesięcznie ogród­
kiem na resztówkę. gospodarstwo. 
Oferty Kurjer Poznań&k-i

zdg 56 591

Narzeczonej
gwiazdkę i radość — 
spraw; zegarek pier 
Scionek ślubne obrącz­
ki Ceny od 10 złotych. 
Chwilkowski św Mar­
cin 40 zdg 56 794

Syrop
do pierników 45 groszy fU kg) 
hurtownie taniej poleca L. śle 
diziński Wroniee' a '6. telef 12-42 

zdg 56 478

Willę
sprzedam. So acz Podolska 21. 

zdg 56 717

KUPNA

Syniałnia
orzech, z szyfonierka w dobrym 
stanie z powodu przeprowadzki 
okolicznoścowo zaraz na s-rae- 
daż. Grobla 28. m 15.
_________ zdg_ 56 472/3 ________

Garnitur klubowy
nowoczesny jak nowy sprzedam 
okf.eyjmie/ Nowy Dom Komisowy,
Woźna 16. rg464Ś , . .. . .—------------------------------------------j piyty aajta-niej.

Praktyczne <

Lustro
duże i mniejsze sprzeda Marci­
na 63. skład 2. zdg 56714

Różne meble
sprzedam z powodu likwidacji 
mieszkania. Koaicki Różana 4 a. 
11—2. zdg 56 664
Ul. Fredry 6, St. Jarosz 

Gramofony

Parcele
największy wybór poleca ..Budo­
wa“. Gwarna 11. zdg 56 729

Skład
kolonialny sprzedam Adres Ku­
rier Poznański zdg 56 538/7

3
Kamienicę

komfortowa 5 pokoi wolne ul 
Focha sprzedam korzysinie za­
mienię na mniejsza Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 56 703

Meble kuchenne
nowoczesne ceny okazyjne Łą­
kowa 4 a. stolarni«.

Dcbrego
konia sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 58 7C0

Szaf
kilka żelaznych do garderoby, piec 
stolarski i pokojowy waza 10 cln 

rn.c i«- decymalna szyny kolejowe ma 
zdg 56 733 szyna Singera. łańcuchy pasy parcianne imadło stragany że­

lazne i ręczne żelastwa. Słasz-ea 
21. Sypniewski. zdg 56 550

Antyki
komije i ©przędą.ie Pocztowa 22 
___  zdg 55 164

Kamienicę
komfortowa dochód 9 000 sprze­
dam 70 000. Czarnecki Marena 
62 II zd.g 56 »41

podarki swetry puilowery, suk 
nie ubranka najsolidniej najta­
niej wykonuję przerabia ..Tricot" 
Pocztowa 23. Pg 7056 50.48

Antyki
wielki wybór sprzeda.}e kupuje: 
Woźna 9 pg 7355 58.24

Kieliszki kryształowe
i zwykłe bardzo tanio. Poemań- 
®kń Dom Komisowy, Dominikań­
ska 3.____ Pg 7564-50.52

Skład
branży spożywczej w centrum 
bardzo korzystnie sprzedam — 
Adres wskaże Knr'er Poznański 
____ zid-g 56 770

Bechsteina
■i skrzydło koncertowe prawie nowezdg 56 663 sprzedam korzystnie Zgłoszenia 

Kurjer Poznański zdg 55 801

Złoty
damski pierścionek z prawdz. a- 
metystem obrączką rytowana, — 
Marcina 41. m 10. zdg 56 771

Parcela
3 morgi — Szeląg (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego. Zgło­
szenia Naramow iecka 21.
____ zdg 55 845

Singera
damska 85 sprzeda. Warsztat 
Kraszewskiego 5. . zdg 56 i

Jadalnia
ciemna dobrze utrzymana 280 z?. 
UL Zakręt 5 narter. zdg 50 504

Wózek
dziecięcy do zabawy używany. 
Oferty Kurier Poznańska

zdg 56 231

PIENIĄDZ 2

Radioaparat Philipsa
3 lampowy z głośnikiem nie na 
orad, bardzo tanio Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 
.________ Pg 7562-50.50

Ford, Chevrolet
wiercenie polerowanie bloku 
czterocylindrowego 28 z! war-

Pianino
czairne krzyżowe Tresselt. bardzo 
dobry glos tanio sprzedam. Wo- 
lynska 6.______ zdg 66 617

Paniom
tanio polecamy kapelusze czapki 
pończochy, rękawiczki szaie. try 
koty, parasole Syenda Drnek — 
Poanań Stary, Rvnek 65 
 zdg 56 815

Skład
papieru większy za bezcen. Zgło

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny sprzedam lub wy­
dzierżawię zaraz bardzo tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 895
sztatom. odsprzedawcom rabat, szenia Kurjer Poznański
Erge-Motor Poznań Mylna 38. 

Pg 7 211-46.180
zdg 56 569

Tanio drogerja
natychmiast do sprzedania bez 
konkurencji 7 200 mieszkanie —
Sreedmieście Poznania Oferty 

.u.rjer Poznański zdg 56 571Pokoje
biurowe oraz sala na wysokim 
parterze nadsjace się na restau- Przybory

Skład
papierosów papieru zabawek — 
prze® 12 lat w jednych rękach — 
wskutek utraty koncesji, przez 
śmierć właściciela sprzedam. — 
Egzystencją dla posiadacza kon­
cesji względnie szukam dzierżawy 
koncesji . Adres wskaże Kurjer Poznangki zdg 56 787

ojij udzieli. Poznański Bank Zie­
mian. Aleje Maroinkowskiego 13 
pokój 8, dg 1973

Samochód
Fiat 523 6 osobowy kryty 15.75 
KM w bardizo dobrym starade ko­
rzystnie do sprzedania. Oferty 
do Knrjera Pozn a ń sk iego dg 1972

Ford
nowoczesny sprzedam bardeo ta­
nio Zgłoszenia Krzesinki. Chę­
cińską.________________zdg 56 148

Orwłnalne
podarki gwiazdkowe, amatorskie, 
wartością, przewyższające kdka-j 
Krotnie cenę własna poleca Anty ' 
kwa rai a Marcinowskiego 28.

Pg 7 553 50.20

Futra
posiadam wielkim wyborze kara­
kułowe całych s-kór p!żmowce 
tchórzę sealowe. popielice nu 
trja. źrebce różnego rodzaju tak 
że wydry bobry Parny lisy sre­
brne — Sprzedaję po cenach 
gwiazdkowych dotąd niebywałych 
Łajewski. Poznań Fredry 1

Pg 7343 48.141

Samochód
orygim&lny dziecięcy i ióże-ez&o 
żelazne rwaie jak nowe sprzedam 
Jesse. Fabryczna 8 parter 
______ adg 50 645

Parasole
deszczowe ora® 
wszelkie repara­
cje wykonuję do­
brze i tanio. — 
Wytwórnia pa­
rasoli Wielka 
28/29. te 186-4

Tanio

Pianino
jak nowe czarne Eckego tanio. 
Młyńska 12a. II p'ętro.

zdg 56 648

Meble
tanio áte oddania. Słowackiego 62 
m. 2. zdg 56 692

bibłjote&a, stół roeemgany, fotel , Łleniiiipzeik, lustro, i inne. Sta'SŻi-|E„n’i tkaniom.. z powodu ^choro­
ca 14, prawo suterena.

zdg 56 639
by do sorzedfnia. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 56 606

Wózek
dziecięcy oraz krzesełko tanio 
sprzeda Pocztowa 16. m. 8.

zdz 56 814

Dom piętrowy
y Grodzisku trzy mieszkaniowy z 
dużem sk’adem i zabudowaniem 
do sprzedania. Zgioszenia- Staś 
k-iewiez Grodzi-pk Szeroka 11.

zdg 50 121

Pianina „Betting“
dla generacji muzy-czoej. jako 
prezent gwiazdkowy — Nowo­
roczny! Ceny zniżone, warunki 
dogodne. Skład fabryczny. Piać 
Wolności 2. parter wysoki Wy­
strzegajcie się fabtyka.t ów pod­
rabianych. zds

Pianino
czarne w dobrym etanie sprze­
dam tamo. Fabryczna 13 a, m. W 
_______ _ zdg 56 5S9

Kolon j alka
mieszkanie, towar magiel, cen­
trum, objęcie 1 800. Rutkowski. 
Grębla 29 zdg 56 291/2

Rehpinszerki
,„r„-lnlMe sprzeda. Sew MielżyńsMe- 

54 880 go 4- m- lł-_________ wJ? 56 590

Kcc futrzanny
■wiełk. 1X2 poszyty granat, suk­
nem okazvjn'e. Ul. 27 Grudnia 18. 
TI ptr. lewo. zdg 56 474

Nie knnuj mebli i Zabawki ołowiane
zanim zwiedzisz centrale mebli Indianie zwie- 
Szpriugncz. Swarzędz naprzeciw ,rz<?i.a °'a Zoo- 
-poczty — tam najtaniej. logów gospo-tam najtaniej. 

Pg 7194-41,48

Skrzypce
koncertowe / to jare dla znawcy 
zaraz do nabycia Zgłoszenia 
Kurjer Pożn Bg 56 201

Dywan
prawdziwy orjentalski 
wiązanka pastele we

Na Gwiazdkę! 
Porcelanę, obrazy, 

meble antyczne
poleca Antykwariat Woźna, i _ 
rożnik Mostowej zdg 56 675

darstwa domo­
we żołnierze— 

wykonuje i 
sprzedaje tanio 
Uopaeizyk. Po­
znań Skarbo- 
wa 15 dom o- 
grodowy TH. zdg 55 443

Parcele bndowalne
przy Szosie Warszawskiej w stro­
nę Głównej i bezpośrednia przy 
Osiedlach ..Dom Własny“ „Pra­
ca* . wodociągi, banalizacja, do-' 
godna komunikacja, sprzedaj^ 
właściciel Małecki. Droga Dębiń­
ska. telefon 11-90,

Pg 7 204 5-45.50«
Sypialnię

nowoczesna/ z ilustrara: sprzedam 
okazyjnie za zi 380 - Stolarnia, 
ul. Kwiatdwa 6, zdg 56 490

Wannę
cynkowa do nran.a kupię. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 56 153

Skład
rzęźniokj ■ z, kompietaem araa- 
(fcehiem mieszkaniem kupię w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 56 208

Gospodarstwa
M—20 mórg w promieniu 5 km od 
Poznania poszukuję celem kupna 
Oferty Na ogrodnictwo“ d® Ku­
riera Poznańskiego pod 

zdg 56 438
Kupię

używany, kocioł parowy o po­
wierzchni ogrzewalnej od 50— 
80 mkw do natychmiastowego 
użytku. Zgłoszenia do Kuriera 
Poan. zdg 55 623

Pianino
kttpfa. Oferty Kurjer P<«aański 

zdj? 56 612
Maszynę

do pisania w dobrym stanie kupie 
gotówka, cena niezbyt wygóro­
wana. Oferty Kurjer Poznański 2>dg 56 663

Repozytorium
składowe okazyjnie kupie Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 552 !

Pokój
męski, lampę elektryczna kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 558
Knpię ’

dom wprost od właściciela do 100 
ty«, wmiata 50 tys. Spieszne o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 56 759

Futro karakułowe
ns wysoka figurę w dobrym sta 
n-ię kupi Poznański Dom Komi­
sowy Doin-niżańska 3

Pg 7563-50.51

Stoliki marmurowe
c?k'erni kupie Rynowiecki. 

PMwiejska 32 tel 2839.
zdg 58 754

Maszynę
drukarska motor i inne «orzety 
kto snrzeda za bezcen, lub poda­
ruję nowo - powstałemu Semi- 
nanu/ny Zagranicznemu? Oferty 
Somihąrjum Zagraniczne Potuli- 
ce k/Nakła. te 1 968

Perski dywan
dti&y kupi©. Oferty Kurjer Pozn. 

adg 56 731
Knpię

radioaparat kompletny. 8 laanp- 
kowy prąd zmienny używany w 
dobrym stanie Oferty podamem 
ceny Kurjer Pozn zdg 56 848

Dyskretnie
powierniczy Bank WaMcieli 
N:eru* h.»mt»śC’ P«»znaA P ekary 1 
przv kupnie » sprzedaży n erncho. 
mości. _______ ng fi 707

1000 zł
pożyczki pod zastaw fotrepianu 
na <A roku poszukuje, f,askawe

zdg 56 539
Pożyczki

1 000— postukuję, zastaw Ofer­
ty Kurjer Pozn z^g 56 715

1 000 zł
zasts-w radjo dwa głośniki gra­
mofon na prąd do'’rv nro--’°ni lub 
sprzedam Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 56 732

E8 DO WYNAJĘCIA

pokoi do wvna ięcia. Pluciński, 
gospodarz. Wielkie Garbary 14

 zdg 56 592

Trzynn kołowe
I. elektryczność, kanalizacja 5® 
zl płatnych miesie* zn:e. Gwa­
rancja regularnej zapłaty. Pa­
lacza 76 Burzyńska

zdg 56 400 

Trzypokojowe
wynajmie tanio gospodarz. — 
Arndt, Warszawska 173 Osiedle.
 zdg 36 206 .

Dwunokoiowe
kuchnia w tern sypialka cd-staiw 
Staszica 24 mieszkanie 13.

zdg 56 5S7 .

pokoi słoneczne, wprost od. 
spodarza » Działoby 5. 1- o¿p,,T0 
od 3. 1 33 do wynaiecia. 
szenia uprasza M Mai n.-wssi.

rg 4 63?

Pnszczykówko
3 lub 4 pokoje kuchnia z przy®8' 
ieżnościami od 1. 1 1933 do wvn»- 
jęcia Oferty Ku-ier Poznański

zdg 56 925 ____ „
Czteronokojwe

mieszkańm łazienka 7 tnie-s’gf®" 
nie na rok zgóry Z"’^<!’»on:a 
rjer Poznański zd.g 58 556

Dwunokojowe
Prusa 20 mieszkanie 10 f^ojt- 
gwarancja 600 zl. zdg 56 iqg

Czteronckujowe
trzypokojowe komfortowe , '’íq'

Obrazyręczna
0=0.7» -,, ------ - kolory lejne, akwarele, sztychy wielkim2.->OX3.o0 prawie nowy sprzedam .yyborze poleca Antykwariat 
okazyjnie. Zg'os^pnia Kurjer Woźna narożnik Mfsto-wej
Poznański zdg 56 522_________

Bom
3 piętrowy, dochód 4 000 zł cena 
30 tys. wo'ata l‘> fys. Zgłosze­
nia Paryżanka. Pólwiejska 30. 
cukiernia. tóg 56 758

zdg 56 674

Meble kuchenne
tanio na Gwiazdkę poleca wy 
tworma mebli kuchennych Pia­
skowa 3 orzv Tamie Garb a rok ej 
Konlecki. zdg 55 554

Sprzedam
z ppwod/u wyjazdu skład bława­
tów. galanterii « dużej wsi ko-

, OferiA„. Orędownik Wielkopolski ng 6 925

zdg 56 740

Serwis porcelanowy
na 12 i 6 osób Meissen, Berlin 
korzystnie sprzeda Antykwariat 
Woźna, narożnik M.-stowei.«U 56 673

Panom
na gwiazdkę kapelusze MęK-znę. 
pulowery, krawaty rękawiczki 
szaie. getry Svenda Drnek, Po- 

’znań. Stary Rynek 65.
ad«56817

Skład
kolonialny, ruchliwej ni z towa­
rem. i mieszkaniem pokój i ku 
ch-nia spiesznie sprzedam powo­
dy rodzinne, cena 2 000 zł. Na­
daj® się także, na inna branże. 
Adres wskaże Kurier Pozn.«Az 56 876

Kupię
mniejszo gospodarstwo w-zgl. obej 
mę osadę « dobra ziemnia i do­
brem zabudowaniem przy wpła­
cie 6 000 do 8 000 zl gotówki w 
Poznańskiem. Proszę o dokładna.

Mieszkanie
4 pokojowe łazienka elęktry™' 
nośó słoneczne blisko b'are- 
Rynku zaraz oddam za zwrot 
sztów renowacji Zf'nez",'ii n 
rjer Poznański zdg 56 823 ___

Dwnpokcjcwe
słoneczne mieszkanie przy/1'. 
leńskiej _ na rożnik _ Koma ndor;a»««h<w3aretwa.|wyda:eiiawię. Informacje n'wl«- 

Oferty Kurjea- Poznański Iśacśel*; Górna Wdda 45 ®- -
nteS686é te 1969
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Pokój
do wwfcjeeU. Daiałyń^rWi 8. tn 
lew®. »te M 789

Piece
kąpielowe naprawiam ^nrae 1 
nio Wiliński telefon 6012.

zdg 56 627 __ ________
Siedmiopokojcwe . Frontowy

jj piętro 1. 1- 3JL Dzialyńskioh 3 elegancki. Wodna jl_ mietek. S,
zdg 56 828___________
Pokój

22—. dwu pokojowe ko 
M—* miesięcznie płatne 

cn".TiA Łukaszewicza 6. m. 14.
zdg 56 796______

zdg 56577

łartinia 
chnia W* 
^gkaie

Wspólny
pokój. Skaróowa 51. m 2 
diwórzu III w hód. jte acBw

Pokoje
SA* M>,eCki,,t3 g?ztei 56TO

Panience
wwsólny. Gołębia 4. IÏ
nl'k Szkolnej.

. _ Barok 
■te 56 116

Umeblowany
Saewaka 19. m. 7 nr 4 639

Dwu pokojowe
samotnej osobie. Koeili- 

*?£«> 25. mies-zk. 5. wrproet. ete zdg 56 839

Pokoje
umeblowane takie prayjwteyro. 
Młyńska 12« Il oiot-ro.

zdg 50<M9
lia, w. Tl.

Ratajczaka
»dg 56 635

Sześciopokojowe
„toionokojowe cent rura wolne, 
jzloszenia n’
62. H..._

Czarnecki, Marcina 
®te 55 542

Pokój
mcłinia. centrum wydzierżawi Lffraau Fabryczna 35^,^
BI a. ------—.... .-i—■-

Mieszkanie

Pokój
freo-t klatka tanu. 
16. II.. lewe

Wroni eck a 
ate 56 650

Pokój
2 łub 1 w»;-owy wolny od
1 stycania. Piekary 22/23 m. 10. 

zdg 56 651

utrę
na

rnna-n-rn 
5. JÍ . m

Pokój
Zamkowa ®

Frontowy
cm trat zaraz. Marcł 

11. ate 56 652

«wteroookojowe z hoiietn. przyna Klatki
SvtoSciami w willi 175 mies. od ełegmoM. elektryczność. Wawray- 
«¿Dodarza. Oferty Kurier Pean, ni-a-ka 33 m. 4. narożnik Jaekow- goepoua^e- , S7„ -te 56 581zte 56 872 skiiego.

Tanio
Piekary 25. m. 14.

Aleje
Marcinkowakiego 29. 
prawo 36. ______ _

ate 56637

podwórze, 
ate 56 638

Pokoik
spokojnym. Wałj .fagłełły 2s„ I

zd« 56 688
Paniom

Kwiatowa ». II. ate 56687

c9 SZUKA MIESZK.

2—4

__ ____ _____________sd«56 58ł

Dobrze
umeblowany. Łąkowa 16, I. pra­
wo. ®dg 5G 606

Pokój
&wT“oMe X S ?’« »»• »«b na*- 8^gS^
y „rier Poznańsk- zdg 56 596 !»• ®- 2- __ zte56 596

Poszukuję
j_4 pokot z kuchnia wprost od 
sosoodarza czynsz półroczny., —
Łaskawe zgłoszeń a do Kuriera 
Poznańskiego zdg 56 170

Etatowy
urzędnik szuka mieszkania 
pokoi. Oferty r

Biuro
Stary Rynek 45 m. 3. adgS60O5

Panom
wspólny. Mostowa 4. m. 4L 

zdg 56 601

...... ...... 2—31 Strzelecka
Kurier Poznański 25 mfeszk-anie 8, eioneczne trtrsy- 

¿18 56 127 _____ (mantem, bez. zdg56 608

3 pokojowego
mieszkania słonecznego, do
ptr gospodarza Doszukuje pewny 
p’atnik — ewentl. 1 rok zsóry. 
Oferty z Podaniem warunKów do 
Kuriera Poan. adg 55 362

Pokoik
II. Wierałaerice 89 a miesafcani® 10.

zdg 56 335

Pokój
doży wyfcajtue. Ren«. Dąbrow­
skiego 5 przy moście teatralnym.

¿te 56 832 ,

Rzeźnictw©
wydzierżawię zaraz lub aoraedatp 
2 domem dużej kościelnej 
Oferty Kurier Poznański

zdg 55 192-3_____ ___

Pokoje
frontowe. Tatr. JackwsWęgo 
36. at 1«. __ zdg 56834

Słowackiego
34. I.. lewo także krótszy enaa. 

zdg 56 838

Półwiejska
2. ». 6. utrzymaniem, pianino.

zdg 56 813 . ■ .

Dwuosobowy
miły jasny ut.rzytuan’ena Pr. Ra 
la jczaka 15 m 3, adg 56 68a

Pokoje
umeblowane wynajmuje. Ulica 
3 Maja 3. dom oerod . m. 17,

wic 56 682 __

Pokój
Dtps* 4. parter-^^wawo. ». 25,

Komfortowy
inteligentowi,. Ratajczaka 29. 
mieszkanie 7. - zdg 56 6i9

elefctr. bes 
raieezkanie

Duży
pościeli. Wodna 13. 

zte 56 6(7

Mieszkania
3 pokojowego wprosi od gospo­
darza poszukuje regularny nlat- 
rik. za czynszem miesięcznym — 
Oferty z dokadnemi warunkami 
pod ng 6 909 do Kuriera Pozn.

Pokój
zares. Krasińskiego 14. ». 9. 

. zdg 56 551
Klatki

schodowej jedno lub dwuosobo­
wy. Wrocławska 25 mieszkanie 3 

zdg 56 743 -

Mickiewicza
sypialny gabinet lub każdy osob 
no centralne ogrzewanie odda: 
..Bitwo Agraume
9.

Do
starego pierwszorzędnego «kładu 
kotonjelno delikatesowego z dro­
geria pa Pomorzu poszukuje sta 
fachowca ż kapitałem tako dzier­
żawce. Mieszkanie ewentl. w do­
mu. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 56 626

Czysty
frontowy. Skarbowa 7. »leez-k. 
10, ________wie 56 845

Dwuosobowo
pokoje umeblowane zaraz. Wiel­
kie Garbary 50 parter, lew».

zdg 56 849 _____ _

z utrzymaniem 
8

Grobla 9.

Pokój
atu. Mratejki 58 ro­

ste 58 854

Pokój
». 6.

Warsztaty
garaże do wydzierżawienia. Ote 
foisj.. Kwiatowa 4.

Koncesję
tytoniowa wydzierżawię, szukam
dobrego wspólnika
rjer Pozna rtckj tdgwE5»4_______

nr 4 637

3 lnb 2
i kuchni poszukuje przy 

Ratajczaka lub św. Marcinie. Na­
desłanie warunków Dowóz. Mo­
stowa 17 a. zdg 56 622

Poszukuję
zaraz 3—4 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. — Oferty 
Kłirjer Poznański zdg 56 588

pokoi
Rat

Centrum
jednoosobowy sagaz 
m. 10.

Pokój
i kuchnia potrzebne od 1 stycz­
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 560 _______

Mieszkania
3- lub 4 pok-jowego na kance­
larie adwokacka, śródmieście, po­
szukuje się. Oferty z podaniem 
ceny Kurier Pozn. zdg 56 719

Obuwnik

Praktykę dentystyczną
dobrze zaprowadzona, długoletnia 
zaraz wydzierżawię sprzedam lub 
kierownik uprawniony. - -Oferty 
Kurier Poznański zdg aó 554

Domek
chlew, stodółka do wydzierżawie­
nia natychmiast w^ŻaKkow-e — 
Zgłoszenia Poznań Maleck ego 
21 m. 9 zdg 56 (80

Pracownia Sokołowskiej
św. Marcin 78 wykopuje eleganc­
ko fachowo suknie , ang'«'sk’J- 
wieczorowe 8 —: Mbsriumy. Plaj 
szeze t5.—: przerabiam zdg oh bal

Płótna, Inlety
Adamaszki po­
ścielowe, batysty 
białe i kolorowe, 
Nansuki - Lino- 
ny Toile de 
Soie surówka. 
Oksfordy, płótna, 
czysto lnianej 
białe, pólbiaie l 
kolorowe, suro­
we, pościelowe 
w kraty. Kocper* 
spodkowy, zefi­
ry, panamy. Po-

peliny jedwabne. Marguisetty jed­
wabne na koszule wierzchnie, bar­
chany koszulowe, flanele bieliżma- 
ne. flanele piżamoże. fartuchowe, 
alpaki i satyny, becki na fartu­
chy i suknie zakonne, poleca w 
wszystkich szerokościach i jakor 
ściach w wyborze więlkim po ce; 
nach najniższych Dom Płócien i 
Fabryka Bielizny. J. Schubert, ul. 
Wrocławska 3. Specjalność: wy­
prawy gotowe na zamówienia i z. 
metra. Pg 7 185-46.12

Pokoik
pana paro, Wronieeka 18, nL 7. 

®d& 56 726

Restaurację
ze »kładem kolonialnym i cafko- 
witem urządzeniem w centrum 
miasta s powodu śnrerci .męża 
zaraz wydzierżawić. Nadnte się 
również na cukiernię, pomewaz 
żadnej na miejscu niema. Zgło­
szenia orzy.raiuje Agencja Kurie­
ra Poznańskiego w Strzelnie 
Rynek 22 _______ ne 6 940

Swetry
wpzeikiego rodzaju jako podar-. 
ki g’wiawdkow© gorzeć a je na.iko* 

i rzy®tniej Fabryka Trykotów Do*: 
bry Aleje Marrinkowskłego 7- 

zdg 56 662

Plac Wolności
13. »19^40 zl.__ _ adg 56 859

Pokój

skład 7. zdg 56 699

Wykwintne
te wiigytowe wierzei, 
lkie mederńi-zowaTiie wykenur-.

sukni
wszel---------- ------ .
ję tanie. Sîewackiei?n 39. m. 9< 

zdg 56 855

Beznadziejni chorzy!
Leczę radykalnie i sumienni«, 
wszelkie choroby. Zgłoś się z ca­
lem zaufaniem z dokładnym opi­
sem choroby, sposób leczenia

_ Mickiewicza
Plac Wolności 5 m, 3. dwuosobowy, ładny. 

zdg 56 800. zdg 56 857 Piekarnia ____ _____  .
cukiernia parów« w centrum To ¡warunki natychmiast wyśle prze- 
runią zaraz do wydzierżawienia, konaj sne nie nożafujesz tego w-

dla pań namów do ¿wynajętePlac Wolnoś« 17. m? 16. cen^lne Hom»^ MaS^t,
„ Sza? Wybickiego 3. zog ogrzewanie. zdg a»6 <86 ■ —--------------- —---- —----- ® - - ••

Pokój Pokój

Suche
ibardzo obszerne piwnice «yass “ 
i wielkie sale na parterze nadajace 

ł-u-jelui i tts„,_ isie na składnicę do wydzierża-
Mlyńrik« 13. . « Wnl ' Dwa BORO}© wietiia w nieruchomości .Podgórttdgw 745 (mańjBO).^ _Woj_ ,]m<,piowane dwuosobowe tezien- pa pi Bliższych, informacji udeielt

Pokój
Strzelecka 11 m. 6,__

Pokój
zdg 56793

zd g 56 795
2 ftokojo 1 ff ntt łnrłln p

iub każdy osobno, jeden z Mśtkil jschodowej od-.lfi 12: najchetn-ej 25SX.a«e' ®ackieg® kajm , nshmwsbteffn 54. szkanie 17. zdgoBKJIurzędnikowi.
m. 8.

Dąbrowskiego 34.
zdg 5« 746

Dworcu
Focha 27. iw. 12. »te 68690

Pokoik
25. ânladeokioh 4. mieezkaote 9.

żdg56 691 ______
Pokój

utrzymaniem tanio. 2 osobom. 
Małeckiego 19 mieszkanie 8.

t’. -'f-'! ¿dff56;693í

RBB- Poznań.

W^^KAPOKOJU

Dwa pokoje

Grobla 30 m. 16 
zd g 56 863

iiśa używalnością kuchni, centrum 
poszukiwane Oferty Kurier Po­
znański zdg 56 227 _____

Dwuosobowy
PooBtowas.eŚ ' 6. zdg 98 870

Pokoju
próżnego, dużego szuka, pa-ni in­
teligentna. Oferły Kurjer Pozn.

wl.g 56 641 _________

Poznański Bank Ziemian. 
Marcinkowskiego 13 ookój 8.

dg 1971

K15. LETNISKA
1 UZDROWISKA

Pracownia
Gorsetów
„Wanda**

Gorsety na m are. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczk: 90 Tto-
we Biuston sze 
W9zelk:ego r>dza- 
ju Reparacje gurt 
setów Ra’ajczáka 

nr 27 par’.efc. 
zdg 56 658

Zakopane
ulica Chałubińskiego poleca sie 
Januszek“ pensjonat ,śd®'?£Ł, 

towei Rychlickiej_____ zdg 54 »82

Pokoju
_ , na olchę biuro z spaniem do 59

zdg'56 866 z’, obwód I. VI. zaraz Oferty 
1 .................—:-------- -- j Kur jer Pozn a flaki zdg 56 oOa
Niekrępujący ^ Szuka

Elegancki
jedno — dwuosobowy 30. Spokoj. 
ha 21. m 6.

Kręta 6 ot 8. »dg 56 830

Kuśnierka
kilkoletnia praktyka szyje po do- ’ 
mach w domuŁ Oferty Kurier:Zakopane

Chtabówki Gut Borowy znafcomi , , .. ...tv pensjonat n. Urezuli Bydow Poznański zdg 86 583 
6.50 zł. / - zdgsemni Obiady '

Ćwiołn TO flórnch Pierwszorzędna na maśle 90 gro- „ . lwięta W. gorucn_ . ł plac Nowoiujes-tki p, dem o- 
Dzdrowisko D-ra. Szar^sk^??(grodowy, m. 31,: ,,.żdg::36541

pokoju małżeństwo okolicy Jeżyc 
Oferty Klarier- zdg ad aüí) -Duży

DFótloy frontowy b&lfoonowy aa 
bkiro kib malżei^twu Aleję 
Ma rei akowskiego Sa, m. 8» .

wD? 54 721 —
Pokój

dobrze mneblowańy centralne InmiISiSDXi^aw¿ Ratajcżaikęsroka pokoju
spodarza -za nriesięvz«ą uz«erzewe 
Ha parterze. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 56 098

33 m. 
zdg 96 097

4 pokoje
w śródmieściu nie wyżej 2 niętra 
Poszaikuje pew-ny punktualny 
tfatnlk wprost od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurier Pozm.

zd g 58 683 .

Matejki
00. », 1. ładny ciepły säg 56 779

Komfortowy
Wierzbieriee 17 9 zte 56TOÎ

Wierzbięciee
17. 9. 1—8 »sobowy. ate 867®

Pokój
Św. Józefa 8. -m 10. ate 86 761

Pokój
dwuosobowy, duży, nriy niedro­
gi. Aleje Marcinkowskiego 
maemskanie 8 zdg 56 722

Wspólniczki
kuWorałbej poszukuje sympatycz­
na mag fil. ookój jest miły nie­
drogi. Alę.ie Marćinkowskieco 3ą. 
miesaka.nte 8. wtg 56 723

Małżeństwo
(inteligenci! poszukują dwóch 
Próżnych pokoi z używaniem ku 
cbni ceiitruin. Oferty Kurjer Po­
znański z>dg 50 5@S

Próżnego
pan; okolica Gas-iórowskich. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 56 553 ___

w Bystrej koło Białej dla osób 
wymagających odpoczynku lub 
leczenia przyjmuje na cza» krot 
szy lub dłuższy.

____ ..._. Dywanów
„t.., Ceny ba rdzo i brzegi prawie każdym domu wy~
orzystonne. Infortnacyj udziela |etrzcpionc kunsztem-nie reparuje 
bezpłatnie ..Orbis“ ni Wolności. ¡ my. Oferty Kurier Poznański 

ag 6942 I zdff 56 211
Salon

nraeownia sukien wizytowych, 
balowych płanzezy kostiumów» 
pilne «»mówienia wykonuje :w-,-2ł 
srodainach. Jankowscy Kreta, 
23,_________ zdg 56 747

Futra
meskie. damskie jak modernizo­
wanie poszywanie, naprawy — 
Jankowski. Kręta 23. pracownia 
fachowa. zdg 56 748.:

m

Student
pokoju utrzymsriem. Cena Ku­
rier .Pozm zdg 56 669 

Zakład
Ubepieczeń n.a Życte w Pawiffiwu 
dawniej Krajowe Ubezpieczenie 
na Życie w Poznaniu — podaje 
do wiadomości publicznej że za­
ginęła polisa ubezpieczenia na ży­
cie liczba W. 3498 wystawioną na 
nazwisko Aleksandry Pawłów

Pokój
oby. T Dwóch pokot

dla małżeństwa i pana Centrum, 
dostatnie umeblowac.ie, kaloryfe­
ry, uży-walnośó łazienki. elęk-

ółwiejska 8, 
»dg 56 676

. Ssrtt S osoby, 
mieszkanie 6

SłowackiegoZamiana
Ważne dla pp lekarzy, adwoka
»W itp. Mieszkanie 6 pokojowe _ _ .
Przy ul. św. Marcina zamienię na Prry KatżOnierZ©
Spcybnnpn^.™nic1nre„-?i b0<P.nr-j- 1 wwrteditie 2 przyległe, fortepian 
ul ęy_ centrum. °j?gr'Bukowska. 9. tn. 1. xd« 56 766P«d 50.21

^nPOKOJEUMRBŁJgl

Pokoik
panu lub pani. Wronieeka 18. 
nneszkanie 7 zdg 56 678

Centrum
1 lnb dwuosobowy elektrycsnośi. 
grota 22 m, 10. zte 55 863

Słoneczny
¿ontowy, parterowy nl. Gmn- 
’aJteka 5. m 1 od 15. 12.

' adig 56 286

Kwiatowa 3
Bieszka-nie 3 (utrzymaniem1), elek 
Sęzność telefon. zdg 56 351

Niekrępujący
n.a. na Jackowskiego 35. II..«dg 86615

Niekrępujący
- Psa 13 m-ieszk. 9, zdg @6619

40 , P«kÓÍJh, zaraz, komfort, telefon. Btt- 
122ZH 1. mieszk. 18. zdg 56 620

, Pokoik
Wały Król. Jadwigi 5 a mieszka 
“Je 1. ™d.e SB 621

, Niekrępujący
bartu. Jeżycka 41. mie- ggąm« 4. Zdg 56 623

Zytf- Pokój
/.-munta Augusta 2 mieszkanie 

zdg 56 638

„„ . Pokój
Si? fptea lub dwie osoby. Focha 
T^jnieszk. 13. front, zdg 56 629

v ,, Niekrępujący
żieiit?OI'ńy ciepły centrum, ł«- 
jeci= a « miesięcznie do wyna Jś«a. 3 Maja j m!eszkanie tę. 
-— _etlg- 08 576
a®?b’°w,any T^atki 
u]ravi7_St,ary Rynek

38. os. 9 «te 86 708 Dwuoscbowy
Skarbowa 15 dom ogrodowy 
wprost, parter brawo.

sdg 56 735 ___

trycanośó ewentl. 
tryezneśó. ewentl

telefon
telefon

ezeoia Kurier Pozn. adg 56 713

Dwuosobowy
PółwteWts 5. mieszkanie •.

»dg 56 762 ______

Pokoik
Wierżbieeice 34#. as, #. 

zdg 56 755
Pokój

ogrzewanie, łazienka. Jaena 4. 
m. 3. »dg 56 7S6

Dwuosobowy
utrzymaniem, be®, elekt rycznySd. 
ogrzewanie. Seweryna Mieiżyń- 
skieco 5. mierokanle 9.......

zdg 56 757

panience.

Kraszerwsk

Pokoik
Jaena 8 m. S. 

_ zdg 56 749

Wynajmę
k ieffn 9 m 80

zdg 56668

Pokój
wygodami obiady kresowe zaraz. 
Dąbrowskiego 28. m 5.

zdg 56 666

schodowej

Uwaga
tttttaymaniem własnych wiejekich 
produktów 100 zł niekrępujący. 
elekirycmnośó wygody I. fr. Pocz­
towa tamże obiady nadewyczadne 
Adres Kur jer Poznański

zdg 56 734 ' 

Pokoju
dużego Błonecznećo szuka inżynier 
Oferty Kurier Poznański 

»dg 56 812

zJnJskiej. Posiadacza zagubionej, po­
lisy uprasza ie o nadelame jej do 
Zakładu Ubezpieczeń na Życie w 
Poznaniu Plac Nowomiejski & 

Pg 7508-56,39

wmmi aa
Przyjmę

pokój Woźna 
®dg 56 702

8. m. S.

Pokój
2 osobowy, elektryczność otrzyma­
niem lub bez ewentl. małżeństwu 
Patrona Jackowskiego 39. m. 7.

zdg 56 704 

Niekrępujące
w eentrum jedno dwuosobowy — 
elektryczność, łazienka otrzyma­
niem bez. solidnym panora Mja« 
św. Józefa 3 tn. 5. sdg aó <05

Próżny
Ra-Ujewüc« 10. mie^akiwsl« T« 

&d g 56 706 ______

13 LOKALE X
Pokoje

2 poste na biura wynajme. Kan- 
taka 5 m. 6. zdg 56 176

Skład
z oknem wystawowem. nadajacy 
sie na każda branże (hurtownie) 
ewentualnie na skład końaygna 
cyjny biura itd. Wiadomości 
gospodarz Aleje Marcinkowskie­
go 7 tn ®. zdg 56 d05

Wysokie sutereny
ul. Słowackiego 18 5 dużych do- 
ko jako ubikacje handlowe wy­
dzierżawię od 1 «tycznia 1933. — 
Zgłoszenia telefon (tfl ag

Pg 7167-43,100

Pokój
nokoik. Także p-rzyjeadnjnm. 
Kreta 4, II., prawo.___zdg 56 711

Pokój
dla panienki «ara® lub pierwsze­
go. Nowy Rynek 4 mieszk, 24.

zdg 56 768 -.

Pokój
umeblowany utrzymaniem — bez. 
piętnastego. Gwarna 8. m. 12.

zdg 56 718

laoane lub oddzielnie dobra® œroe- 
meblowanp KraszewBkięg«__9b, 
m. 6.___ zdg 56821

Skład
•przy pl Sto Krzyskim s dużem 
oknem wystawnem zaraz do wy 
najęcia. Zgłoszenia i K Tzotra. ul. 
Słowackiego 18. telefon 66 89.

Pe 7350 49.83

Frontowy
scncumeblowany klatki 

Kopernika 10 a. III.
od owej.
zdg 56 660

Pokoik
spokojny, elektryczność. św.
Marcin 64. m. 28 «te 56 657

3. m
Działyńskich

4. zde 56 956

Duży
pokój Xz#raz- Fredry: 8.

»te 56 654
as. 8.

Dwuosobowy

Pokój
Wielkie Garbary 5. m. M.

zdg 56 824____ _

Ubikacji
na warewtat poszukuje. 
Kt " ' ' 

. ----------- -----------Oferty
urier Poznański »dg 56567

Frontowy
Wały Jana III. 11 mieszkanie 9.

»d g 56 836 _____

Skład
obszerny s ubikacjami, św. Mar­
ran 77 wolny. Zgłoszenia: Chwa- 
liazewp 24. m. 1. zdg 56 517

Lepszemu
panu. Działyńskich 3. m.

edg 96 827 ____
Pokój

umeblowany frontowy. —ciepły słoneczny od 15, 12 cen­
trum miasta przy ogródkach I. 
piętro.- Zielona 8. m.. 6. »dc 56 cQ7

60 wchód z telefon, centralce ogrzewania, la 
;,K:„VTO<>!aw6kjej, mieszkanie zienka. Światłe elektryczne. ~ 
’hiczowa. «dg 56 64Ä1 Młyńska 2. ». A «te 8« TM

Pokój .
frontowy dwuoobowy (Jednooeo 
bowyl utrzymaniem (bez) zaraz. 
Składowa 1. 3 węłśrie. partat, 

■¿2 56 783

Lokale
przemysłowo ■ handlowe aa fa 
brykację warsztaty lub składnice 
zaraz do wynajęcia. Liczbiński. 
Kanałowa 17. zdg 56 298

Lękał
przy Fabrycznej do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 56 833

Składu
próżnego na fryzjersfwo "w Po 
znaniu lub mieście powiat©went 
powukuje. Oferty Kurjor Pean- 

•dg 56 728

Akuszerka
KleinwSchterjw* Poznań, cen­
trum alica Romana Szymań­
skiego 2 pierwsze nieiro lewo 
■lruBi dom od placa świętokrzy­
skiego. zde 34 8j)7

Detektywne
biuro Greif od 21 lat Wywiady, 
obserwacje, dochodzenie. Ciesz 

kbwekiego 8. ®dg 55 757

Kołdry
przerabiam, poszywam Smoczyń,
ska. Kwiatowa 8. zdg 55 393

Przedstawicielstwo
przyjme jakiejkolwiek branży n® 
zachodnie powiaty woj. Łódzkie-
ito J Frykowski, Konin, skrzyn­
ia pocztowa 8.________zdg 56 28a

Jest
Pa® szczęśliwym po­
siadacze ogrodu” — 
Pragnie Pan mieś 
duż zdrowego owo 
cu? — Naoisz lub 
zatelefonuj Pan do 
nas (76-12) i zażadaj 
nadesłania wskazó­

wek: ..Jak i kiedy tepió pasony- 
ty roślinne" Fabryka Chemicz­
na .Ordo" (dawniej Universuui) 
Poznań, ul. Grunwaldzka 27 

dg 1 879 

bezpłatnego

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne .,Varicol" 
(z. kogutkiem) usuwaj® bói pie 
czenie. swedzenie. krwawienie, 
zmniejszaia guzy (żylaki) Sprze­
dają apteki. ng 6 676

Przerabiam
kanapy, leżanki materace, ceny 
najniższe. Nowacki Chwaliize 
wo 58-'9. mieszkanie 23.

zdg 53 792

Portrety
olejne’ akwarele z fotografii 5 z 
natury w wykonaniu artystyc« 

.nem. Poznań Ratajczaka' 13 - 
louetukaaie IŁ edg 54 866

Panna
lat .40. zgrabna, solidna. « lepszej , 
rodziny, posiadnjnca 15 000 zł go-,, 
tówki szuka męża dobrego sta-. 
lego lepszego urzędnika państwo­
wego lat 40—46. najchetnicji 
wdowca. Oferty Kur jer. Poznań­
ski zdg 50 133 ___

Pani
lat 40 zapozna religijnego wyso­
kiego pana celem zamażpójśc-ja. 
Posiada rzeźnictw© lokal do za­
łożenia kolon ialki Oferty Kurier 
Poznański zdg 56 574

Czy Pani
może potnódz handlowcowi wdów 
cowi 40 obowiązkowemu trzeź- 
etnu do Uzyskania stanowiska? 
Cel matrymonialny. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 56 836

Panna
przystojna inteligentna wykształ­
cona lat 23. dobrej zacnej rodziny 
posag 50 000 wyprawa poszukuję 
znajomości bankowca sędziego, 
adwokata lekarza, cel matrymo­
nialny. Oferty pow-ażne Kurier 
Poznański zdg 56 861

Kroju
damskich mód wyucza, gwaran­
cja panie otrzymała patent kroj­
czym Dyplomowany mistrz Jan-

T<*o*u 28 RS 005

Française
échangerait leçons pour, chambre. 
Offre« Kur jer PofcnańSjjtf 
• zdj? 55 8&0

Profesor
gimnazjum udziela lekcyj mate­
matyki i fizyki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 986

Szkoła Tańca
Antoszewskiego

Zieloną 8. Pg,7161-48.5S.

Angielskiego
Doszukuje. Warunki Ho Kuriera. 
Foiaftitoktego zds 56 561



Korepetycyj
za pokój student. Oferty Kurier 
Poznański zdg 56 555

Sympatyczny
pobyt poleca Paryżanka. PóJwiej- 
ska 30 koncert. zdg 56 760

Pobyt
świąteczny na wsi ofiaruje za 
konwersacje francuska, pierw­
szeństwo francus>ce. Oferty do 
logo Kurier Pozn. ng 6 939

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29. Kurs 10 złotych. 

Pg 7 354-50.3

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej robr».-» 
obliczamy po jednei trzeciei cenie 

drobnych.

Dziewczyna
w starszym wiekui uc®c}wa 
skromna bez rodziny przyjmie 
posadę lub posługę skromnym 
domu mniejszem wynagrodzę 
niem zaraz lub 1 styczn a. - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 56 763

Stndent farmacji U. P.
z egzami wojew syn właściciela 
apteki, poszukuje zastępstwa od 
15. 12. — ew. 10 1 33 lub krótsze 
-Oferty Kurjer Pozn dg 1941

E23 MUZYKA

Modelarz
zagraniczny, długoletnia prakty­
ka poszukuje posady zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 55 875

Dziewczyna
uczciwa, pracowitą z gotowaniem 
szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 710

Kucharz
kawaler poszukuje posady w re­
stauracji lub majatku Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 501

Maszynistka
początkującą poszukuje posady 
w biurze. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 56 772

Sierota
poszukuje posady do prac domo­
wych zaraz lub 15 12. Oferty
Kurjer^ Poznański zdg 56 502

Księgarnia Gebethner i Wolff
w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 36

zawiadamia P. T. Klientelę

o otwarciu Fllji przy ul. 27 Grudnia 20
(dawny lokal księgarni Zamecznika) dg 1970

Fortepian
do wynajęcia 10 złotych miesięcz­
ne® Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 58 634
Czelistę

iama+oral poszukuje sie do 'kwar­
tetu. Zgłoszenia Kurier Poznań- 
eki pod zdg 56 604

Biuralistka
kiłkoletnia Draktyka biurowa z 

dobrej rodziny obecnie na sta 
nowisku. poszukuje od 1 stycz­
nia odpowiedniej posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański
 dg 56 097

Panienka
inteligentna lat 18 maiaca IV. 
kl._ gimm.. poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn

zdg 56 773

Szukam
posługi za pokoik Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 56 279

Dziewczynę
de dzieci dobremi świadectwami. 
Poznańska 58 a. m. 5. narożnik 
Mickiewicza. zdg 56 580

Czelista
pierwszorzędny z saksofonami 
potrzebny 1 stycznia. Zgłosze­
nia spieszne ..Czelista“. Biuro 
Og.oszeń. Bydgoszcz. Dworcowa 
M._____________ ng 6 937

Szofer
inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 55 994

Inteligentna
panna poszukuje posady do bu­
fetu z obsługa gości Łub do cu­
kierni. Oferty Kurjer Pozn.

 zd g 56 847

Służąca
dobrem gotowaniem, uczciwa 
pracowita, poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 56 406

Panienka
poszukuje posady haft i szycie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 56 482

Szukam
posady do. autobusu za złoże­
niem kaucji. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 56 189

Fortepianowej
gry udzielam tanio. Przygotowu­
je do ko-nserwatorjum Lakowa 
U' m. 22. zdg 56 725

Urzędnik gospodarczy
trzydz-estoletni z praktyka w ma­
jątkach buraczano - hodowlanych 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rier Pozn zdg 56 337

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
z.praniem prasowaniem, gotowa­
niem od 1 lub 15 stycznia. Swa­
rzędz. Rynek 12. m. 7. zdg 56 852

Posługaczka
młoda szuka posługi zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 56 797

Inkasent woźny
sumienny trzeźwy, dobremi świa. 
deetwami przyjmie posadę Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 56 525

Posługi
poszukuje lub sprzaiania czysta, 
dobre świadectwa. Oferty Ku- 
r.ier Pozn. zdg 56 378

Poszukuje
sie sumiennego chłopca do wie­
czorowej pracy. Zgłoszenia: Jan 
Tomczak Łódź Północna 40.

ng 6936

Dziewczę
14—15 letnie dobrej rodziny do 
bawienia 6 letniego chłopczyka 
ną po południe. Zgaszenia 7—8 
wieczorem Sew. Mielżyńekiego 
28 mieszk. 5. zdg 56 761

Magistry
praktyką od 1 stycznia poszuku­
je apteka Wielkopolsce Waran- 
ki Kurjer Pozn zdg 56 752

ból głowy

proszek z żabl^
dg 7180

Ceramika
rutynowanego zwłaszcza w wyro, 
bie dachówki przyjmiemy U 
wzriednione beda tylko siły 
pierwszorzędne. — Szczegółów» 
oferty -od Kraków - Podgórze 
Skrytka poczt. 7._______ng 6 !Jif

Kwartet
kancertowy dancingowy * śpie­
wem od 1 stycznia potrzebny. — 
Oferty z podani,ęn) instrumentów 
warunków Strzelnica w Rawiczu 

zdg 56 801

Magistra
farmacji z dłuższa praktyka szu­
ka posady lub zarzadu Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 56 109

Gastronom
do destyl.ii lub za bufet ewentl. 
r" -achunek. Oferty Kurjer 
i iński zdg 55 263

Kino „Aurora“
Tajemniczy dir Fu Mancha. 
a_____ zdg 56 684

Szofer
inteligentny szuka D>sadv Ofer 
tv Kttrferr Pozn zdg 51 723

Larmo stenctynistka
będzie pracować najchętniej u

Kino „Muza“
Kocha 23 Łazarz. Moralność Pa- ------- „___
ni Dolskiej Lipińska Batycka w adwokata dla Draktvki. Oferty 
rolach głównych.______ zdg 56 820 Kurjer Poznański zdg 54 876

Kino „Od&on“
27 Grudnia 14. wyświetla od dziś 
wesoła, komedje p. t. Pat i Pata­
chon jako królowie mody filmy 
najlepsze, ceny nain-ższe.

zdg 56 720

49 kolend
pastorałek kosztuje tylko 1 zł w 
księgarni Wilaka na Podgórnej 10. lub Focha 48. ' ------

ogniotrwałe we wszystkich 
kolorach kupu ie się najlepiej 
i na ¡tan ej w S k I adllicy 

faorycznei firmy:
M. Perkiewitz, Pozna’1. Składowa 5/7, 
Fabryka w Ludwikowie 

p. Mosina

Pg 7 565-50.58
Inteligentna

Przyjmie posadę w domu kupiec­
kim pomoc w lekcjach dzieciom, 
w interesie najchętniej cukierni 
od 15. 1 33 r. lub później. Wiel

Rządca gospodarczy
kawaler lat 32 skromnych wy ,, -y-,- — -• — ------ —• -----
magań z wieloletnią praktyka na kojx>lska Pomorze (prowincja). —IZ i, 1 .-i r.-U _n___ (i -tt r/" „ VI.. ..Kujawach - w Pozna ń^-kieri s-zu 
ka posady samotnego lub depu 
tat zaraz lub od nowego roku 
¿głoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 55 626

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 50 813

Telefonista
kilkuletnią praktyką wiekazem
Przedsiębiorstwie poszukuje posa 

y Oferty Kur.ier Poznański
zdg 55 802
Posługi

poszukuje zaraz żona berzobotne- 
go i bezdomnego drukarza zna 
Ja ca wszelka prace. Łaskawe o 
ferty Kurjer Poznański pod 
_____ zdg 55 811

Sześcioklasistka
poszukuje pracy biurowej albo w 
sk adzie Oferty Kurjer Poznań­ski zdg o5 950

Kucharka
nierwszorzedna na wieś. Oferty 
do 16-go. Kurjer Poznański

ng 6 938

Wspólnika (czki)
do dobre-o Przedsiębiorstwa z go­
tówka 1—2 tysiacy oraz k’ika 
pań nanów do lekkiej pracy z 
kaucja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 653
Fryzjerka

dzielna potrzebna zaraz. 
Polon'a. Grunw-ldzt-a 18.

zd g 56 784
Hotel

Dzielna
fryzjerka na stale. Dąbrowskiego58. zdg 56 644Młynarz - monter

posiadający chlubne świadectwa! Poszukillft
dobrze znajacy wszelkiego rodza- 8;e .dolnych a,JU maszyny wchodzące w zakres 5»^i-iy™n™iSr,er6w mfvnn rs? wm ka«79rnio ial? ; mn. “> jL. n.« Jl

Dziewczyna
do wszystkiego kochajaca dzieci 
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
4—6. Adres wskaże Kurjer Po. 
znański zdg 56 831

Dziewczyna
do wszystkiego uczciwa dobremi 
świadectwami potrzebna. p0. 
znańska 8/10 piekarnia.

zdg 56 835

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem. Cheł­
mońskiego 17. m 7. zdg 56 844

Poszukuję
zaraz rutynowanej bufetowej do 
sprzedaży ciastek na własny ra­
chunek. potrzebna gotówka zl 
200. Cukiernia Leopold Stary 
Rynek 71/72. rg 4 638

Nauczyciel
z-dg 54 863 zreduko-wany celująca matura 

czteroletn a praktyka poszuki je 
dosady do dzieci za utrzymanie 
Oferty Kurier Pnzn zdg 55 978

Teatr Polski: Dziś „Pani Pre- 
zesowa”.
Czwartek, 15.12, „Akropolis“
Piątek, 16. 12. „Pani Preze­
sować

Teatr Wielki (Opera): Dziä's’jiej rodzin 
„Niziny" z M. Janowską i 
F. Bedlewiczem.

Starsza
służąca wiejska szuka posady z 
gotowaniem u siarszyeh państwa 
lub u amotnej osoby lub księdza

Ogrodnicze 
Zakłady Handlowe!

Który z zakładów poznańskich 
chce in;eć śkczne chryzan'einy 
gwoździki cyklameny itd? Znam 
również prace bukieciarska. — 
Pierwsze 3 miesiące mogę pra­
cować bez pensji. Przyjme no 
sade od zaraz lub 1 styczn.a — 
Biaia kolo Bielska Lipsera 590. 
Stanisławski. ng 6 885

mlynarstwa kaszarnie iak ; mo­
tory zanedowe elektryczne świa 
tlo poszukuje posady u charak­
terze nadmlynarza Oferty upra­
sza do Kuriera Poznańskiego 

 dg 1-923
Praczka

prania zaraz. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 56 149

Student
znający dobrze iezrki francuski i 
niemiecki poszukuje odpowiednie­
go zajęcia Zg'oszenia Kurjer Po 
znański zdg 56 159

Sierota
W lepszych domach dobre świa- poszu.knie nnsorly -/»ru» Inh ÍTWí’ L'.“” (Tf7r^nÜur^aPoznaa”sIl,Ub

Poszukuję
Drący za pokoik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 266

15. L 1933. Öfertv Kurjer Pozn. 
zdg 56 059 zdg 55 590

złotego
wieez

Skośna 10
n»i

kaucją f>d 1 
m 9 od 4 6 

zdg 56 632

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Reja 3 tylny 

mieszkanie 15. zdg 56 873dom.

Ekspedientki
samodz elnej poszukuje masarnia 
Kaucją 590 zł Oferty Kurier 
Poznańsk zdg 56 ^06

Chłopiec
do posyłek zaraz. Zg’b«zen1a Ku- 
rjer Poznański zdg 56 562

Kasjerka
do podwórza i ksiażkowości Po­
trzebna na majętność Zgłoszenia 
szczegółowe z podaniem wieku, 
pensji do Kuriera Poznańskiego

___ zdg 56 559

Fileciarki
potrzebna od zaraz Fabryka Kol. 
der Poznań Bandę, 27 Grudnia.

 Pg 7566 50.59
Chłopców

do sprzedaży gazet imwukniemy 
Zgłoszenia Kreta 24 zdg,5Rfil)2

Akwizytor
zdolny cześ-iowo na siała pensją 

prowizje zaraz do hurtowni 
opału Zgłoszona Kurier Pozn.

zdg 56 563
Krawiec

do reparauyj dom Dotrzebny. — 
Oferty Kurier P«»zn zdg 56 578

Czwartek, 15. 12. „Doiły“ 
poraź ostatni. Ceny zniżone 
Piątek, 16. 12. „Dziewczę z 
Holandji“.

Tect Nowy: Dziś — „Zbyt 
prawdziw- aby by to dobre". 
Czwartek, 15. 12 „Zbyt
prawdziwe aby było dobre'

Komedia Muzyczna: — Dziś
„Najpiękniejsza z kobiet". 
Czwartek, 15. 12. „Najpięk­
niejsza z kobiet".

Teatr Narodowy: Czwartek,
15 12 ..Azja" (w Jarocinie)

Człowiek
Pochodzący z zierriań- 
ny dzielny lubiący ko­

nie mający poczuci« honoru i o 
bowiązku poszukuje zajęcia jako 
stangret lub woźny od 1 lub 15

Magistra farm.
poszukuje bezpłatnej praktyki w 
Poznaniu Oferty Kurjer Po­
znański zdg 55 671

Młodsza
służącą poszukuje posady do 
dzieci lub do pomocy pan Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 56 254

wszystkiego. 
hv do Gdyni 
18.

Do
' zc wa. dw-‘e oso 
Woltyńska Grobla 

zeig 56 630

2 dziewczyny
młodsze do klejeń a tyłek. Zgło­
szenia Oredowmk Wielkop.

zd 56 414

Szukam
Starsza

dziewczyna poszukuje posady, 
długoletnie świadectwa do jed 

lub 2 osób Oferty Kurjerstycznia 1933 r. Miejscowość obo-1 jakiejkolwiek pracy lub posługi. lu.b,2 »sób Gfi 
jętna łaskawe zgłoszenia do Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 786 1 oznański zdg 56 2o3 
Kurjera Poznańskiego zdg 56 616

Posługaczka
uczciwa szuka pracy prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 575

Uczeń
gastronomiczny w trzecim roku 
nauki poszukuje posady celem 
douczenia sie. Łaskawe z^^wenia 
Kurjer PoznaAsk-j zdg 56 579

Krawcowa
dralelna poszukuje posady 1.50 
dziennie. Zg'oszenia Kurjer Po­
znański zdg 56 643

Służąca
potrzebna. Strzelecka 1 próżny 
»k’ad. ________ zdg 56 761

Dziewczyna | Poszukuję
z gotowaniem do wszystkiego -noslngi na oopo'udn'e 
poszukuje posady od 15. Ofen y Kurjer Pozm zdg 56181 
Kurier Pozn ’ "zdg 65 831

Praczka
sumienna, czysto pierze. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 55 830

Sierota
porządną uczciwa szuka posady 
dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer Poznański, zdg 56 512

Oferty

Ogrodnik
żonaty lat 28 dobry fachowiec 
opsznikuje posady od 1 1. 33 — 
Oferty kierować Kujawa, Bed­
narska 1. m 15. Poznań 
_____ zdg 56 183

Dziewczę
uczciwe do posyłek potrzebne. — 
Wielkie Garbary 50 Luczk-'e- 
^"cz zdg 56 667

Posługaczka
potrzebna. Banasińoka Romana 
Szymańskiego 1.________rg 4 641

Fryzjerka
na stała posadę Szewska 19. 

rg 4 642
Dziewczyna

do wszystkiego bez spania. Ko­
lejowa 41 m. 5. rg 4 644Dziewczyna

która samodz;eln’*e i dobrze gotu- 
w restauracji zaraz potrzeb-

¡^o^a,lracja «KbSMin,eai potrzebna. -Ekspedientka
rg

ina Apolio i Metropolis
to rekord taniości

1 dobrych programów.

dg 1850

Kołodziej
wykonuje wszelkie prace etolar- 
skiie. szuka pracy w majatku. — 
Łaskawe zglcsznn'a do Kuriera 
Poznańskiego zdg 56 582

Marszantka
z kilikoletnia praktyka poszukuje 
posady także na wyjazd. Oferty 
Karier Poznański zdg 56 607

Dwie siostry
sieroty z porządnej rodziny, lat 
19 i 21 poszukują posady z dobrem 
gotowaniem Oferty Kurjer Po 
znański z.dg 56 232

• Rutynowana
stenografia pisaniem- na maszy­
nie,, samodzielna szuka posady, 
miejscowość obojętna ewtl. na 
w-si jako sekretarka, lektnrka 
etc. _ Dobre referencje Oferty 
Kurjer Pozn zdg 56184

Kuśnierka
do przeróbki futra uotrzebna. 
Ogrodowa 9 m 3. i dg 56 798

Posługaczka
spanie, utrzymanie. Pólwetska 
24 m. 5.________ zág 56 799

Panienka
do dzieci z bardzo dobrem szy­
ciem. Zgłoszenia Agencja Ku­
riera Poznańskiego Gniezno 246. 

ng 6 943

w KIHIE
Aurora: „Tajemniczy Dr. Fu 

— Mauchu".
Apollo: „Afryka mówi“. 
Corsa: „Handlarze żywym to­

warem“ oraz „Zdobywcy 
złota".

Colasseum: „W sidłach prze­
stępcy" oraz „Targ Niewol­
ników" z Micky Mous.

Melropolis: „Tajemnica'Gwia­
zdy Filmowej".

Muza: „Moralność Pani Dul 
skiej“.

Oaza: „Upiór Paryża“.
Orzeł: „Zrabowane Złoto“. 
Oticor.: „Pat i Patachon jako 

Królowie Mody“
Rosy: „Tancerz za pieniądze' 
Renaissance: „Obława w Pa­

ryżu".
Sfinks: „Rozwódka“ i kome- 

medja ,,z Naszą bandą"
Słońce: ..Jasnowłosy Sen“. 
Tccza: „Niebieski Motyl“. 
Wilsona: „Z rozkazu księż­

niczki“.

Posługi
ną pól lub cały deień poszukuje. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 56 585
Dziewczyna

do wszystkiego szuka posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56598
Dziewczyna

sierota z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurier Po­
znański zdg 56 633

Panienka
| lat 26. skromnej lecz milej pre­
zencji,- z lepszem gotowaniem — 
przyjmie posadę towarzj-szki . go 
spodyni u osoby samotnej lub z 
dziećmi. Zgłoszeń:a Kurjer Pozn. 

zdg 56 542

■poszukuje.
Posługi
Ofertv Kurjer Pozn. 
zdg 56 7-44

Polecam
kuchmistrzynie, gospodynie i pan­
ny do dzieci. Krauzowa. Rataj­
czaka 2. pd.g 56 712

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 56 681

Hacele i ocele
Podkowy i podkowce 
Kowadła i imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Widły do kartofli 
Okucia do drzwi i okien 
Drut do prasowania 

słomy
Wagi decymalne 
Łóżka żelazne

poleca korzystnie 
JAN DEIERKING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 7 567 56.47

Dziewczyna
z dobrem, gotowań em dlugolet 
nremi swiąde-twami szuka posa 
dy od lo 12 Cf°rty Kurjer Po- 
znanski zdg 56 194 ___________

Elektromonter
poszukuje posidy. Wykonuje in- 
stalację elektr. oo najtańszej ce* 
nie. Zgłoszeń-a Kii ner Pozn.

 zdg 56 195

Gosposia
jako pani domu kaucją do samot-

Przedstawicielstwo
na kalki ołówkowe : maszynowe 
pierwszorzędnej jakości oddamy 
wprowadzonemu panu na warun-

Za^nkowa8 4-iP°trZeblla-»d r’a-5,I7SL- kaf>l1 Prowizyjnych Kaucja wP ¿amkowa 4a zdg ;>6 7So magana ■ Oferty D/H „Wukai .
Warszawa Niecą'a 12.Dziewczynę

do wszystkiego dobremi świadec­
twami Poznańska 58 a. mieszka- 
nie 5 narożnik Mickiewicza,

zdg 56 565

ng 6928

Dziewczyna
czysta uczciwa, młodsza poszu 
kuje po-sady do dzieci lub lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 162

Maturzysta
ubogi, uczciwy, poszukuje zaje- pod 58.203. 
cia w przedsiębiorstwie przemy- 
siowęm handlo-wem lub jakiego 
kolwiek Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 860

Wychowawczyni
iz dłuższą praktyka poszukuje po-1 
sady za tnalem wynagrodzeniem 
ewentualnie, za utrzymanie. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 56 197
Ogrodnik

st. kawaler przyjmie zaraz posa­
dę. Oferty do Kurjera Poznań- skieso zdg »6 150

Bufetowa
dzielna poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdrg55 964

Wychów awczvni
dobre francuskie. zajmie sic 
dziećmi ponoludriu. Oferty 
..Pąr“j _ Al. Marcinkowskiego 11 

Pg 7548

Gospodynię - kucharkę
kucharkę, nawskroś uczciwa do 
lat 35 poszukuje osoba samotna 
¿głoszenia z odpisem \śwadectw 

>ki zdg\fKurier Poznańsk jg 56 572

Potrzebna
samodzielna gospodyni-kucharka. 
panna z ukończona praktyka Ku­
charska do samodzielnego prowa­
dzenia wykwintnej kuchni na Kil­
kadziesiąt osób Oferty z odpisa­
mi świadectw życiorem doK-aa- 
nem adresem do Kurjera rozn-

zdg 56 586 

Humor zagraniczny

28 WOLNE MIEJSCA

Ogrodnik - służący
kawaler la’ 26 obeznany dobrze 
w wyra zawodzie z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 stycznia lub później Łaska 
we oferty uprasza do Kuriera 
Poznańskiego zdg 54 873

yzjerka
manicurzyśtka stała posada. — 
Grunwaldzka 13. zdg 56 347

Okrętkę Gdyby radiosłuchacz mógł urzeczywistnić swe zam’àry

(Le Rire Paryż) S. F-
akuratna poza dom wydaie stale P°dczas transmisyj reklamowych, 

i Podgórna 10 skład 8. zdg 56 566 ■

na miesiąc BTtudizień 1932 r. zs oba wydania razem w Pognaniu 
w ekspedycji z! 3,20. w agencjach w mieście zl 3.60, z odnoszeniem 
do doontt w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna­

niem miesięcznie 4.14. (kwartalnie rf 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych sita wyższą, przeszkód 
w zakiadizie, sLrajików i t p. iwydawniotwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie mada prawa domagania sie niedostarazonych numeróiw lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych j uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476,3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

O Crłos7f* n lii 6-łamoiwej 26 gr. na stronie 4 Jamowej przy końcu tekstuygWbZCItld jF- cziwa-nej 190 gr. na stronie drugiej
Og'oszeria ekompJtfcowsba Włed wiadomościami .po-tocznenii 2C0 gr od 1 łamowego mii ni.

rifllwp ».owo 15 c- 7a j nagi.oyKOwycn,: słowo na.gCówkowe (tłuste) er każ'!e
inatOTowauia’ * w^kością o-gws-zenia. powstałe wsk-ute*

nStSei476 STśOTZ iugI«7eniTi n?aiSriał Po^-ięcony danej uroczystości. nocą tyiKo n/u, doZ4 1 4072, ftlją stary Rynak 25^5, — p. K. O. Poznań nr. 200 149.
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